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I TÜRK HUKUKUNDA AŞAMALAR VE DEVRİM KANUNLARI.
/

Eyüp Sabri ERMAN.

Yargıtay tc. îf. D. Başkanı

Tanzimatı Hayriye Fermanının okunduğu 3. Kasım 1839 tarihine ta
kaddüm eden devrede kişiler arasındaki medeni ilişkilerde İslâm hukuku 
esasları câri idi. İslâm Hukukunun kaynağı (Kur'anı Kerim) ve (Hadis) 
tir. îslâmın; Hanefi, Hanbeli, Şafii ve Mâliki den idaret dört mezhebinin 
büyük imamları ve bunları takip eden büyük fıkıh bilginleri, bu kaynak
lar üzerinde uzun boylu durup heryönden incelemiş, ciltlerle eser vücude 
getirmişlerdir. îslâmi hükümlere nüfuz edebilmek ciltler dolusu ve mez
heplere göre az çok değişik bu (tefsirlerin) ve Kur’anı Kerimin tetkiki
ne ve yüksek bir din bilgisine metevakkıf olduğu aşikârdır.. Türk Bilgin 
ve tefsircileri bile kitaplarını arapça yazdıklarından bu sahada Türk dilin
de eserler yoktur. Mevcut bir iki kitap pek muhtasar olup bütün konula
ra cevap vermediklerinden ihtiyaca Kâfi değildir. Sual cevap şeklindeki 
(Fetvalar) bütün meseleleri kapsamadıkları gibi pek dağınık idiler. Hu
kuki esaslara uygun iyi bir karar, arapcaya ve Kur'an diline hakkıyle 
vukufu ve fıkıh kitaplarının yeteri kadar incelenip heızmedilmesini gerek
tiriyordu.

Bu devrede ticarî ilişkilerde ve bu yüzden başgösteren ticarî ihtilaf
larda ticarî örf ve adetler cari idi. Genel anlamda örf deyimi; maruf olan, 
bilinen, insanlarca vn telâkki ve kabul olunan şeyleri ifade eder. Hanefi 
mezhebi fıkıhcıları örfü, (aklen veya şer’an müstahsen olan ve akli se
lim sahiplerince inkâr edilmeyen şeyler) olarak tanımlamışlardır. Âdet 
veya teâmül deyimleri; batıl ve fena itiyatları da kapsayabilir Yani; iyi 
veya kötü adet ve teâmül olabilir. Hukuk alanında kanun gibi uygula
nabilecek olan âdet ve teamül maruf olan âdet ve teâmül olup 
örf gibi daima iyiyi ifade edenlerdir, istitraten hatırlatalım ki; bu
günkü medeni kanunumuz ve Ticaret Kanunumuz dahi, hakkın
da kanuni bir hüküm bulunmayan örf ve adetin ve hukuk ya
pısı bakımından bu dereceye yükselmiş teâmülün de hükme esas tutu
labileceğini kabul etmişlerdir. Teâmülün objektif hukuk yüzeyine yük
selebilmesi, buna riayetin, kanun gibi zorunlu olduğu inancının tahak
kuk etmesi ile mümkündür. Hukuk yüzeyine erişmemiş teâmül hükme
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esastutulamaz. Fakat tarafların irâde beyanlarının yorumumda nazara 
alınması lâzımdır. Derli toplu ve bir kitap halinde ilk kanunlar Tanzima- 
tı Hayriye Fermanını müteakip çıkarılmış, Cumhuriyet Devrine kadar 
hükümlerini icra etmiş ve yerlerini Cumhuriyet Hükümetinin çıkardığı 
devrim kanunlarına terkederek tarihe karışmışlardır. Sırası gelmiş iken 
biraz da devrim kanunlarından ve bunların kabulünü gerektiren sebeb 
ve amillerden söz etmenin yararlı olacağı kanısındayız.

TÜRK MEDENÎ KANUNU :

Yukarıda da değindiğimiz gibi, Cumhuriyet devrinde çıkarılan 818 
sa5nh Türk Medeni Kanununun ve bunun eki ve tamamlayıcısı olan 
Borçlar Kanununun yürürlüğe girdikleri 4. Ekim. 1926 tarihine ka
dar, yurdumuzda, kişiler arasındaki hukuki ilişkileri düzenleyici ve 
idare edici hükümleri muhtevi bir Medeni Kanun yoktu. Hukuk sa
hasındaki bu eksikliğin zararlı sonuçlan gözönünde tutularak 1293 
yılında, akitlere ve borçlara ilişkin bazı hükümler (Mecelle! Ahkâmı 
Adliye) adı altında toplanmışsa da kişiye ve kişinin haklarına ait hü
kümleri noksandır. Örneğin; kişinin adı, ikâmetgâhı, kişilik halleri 
ilh... gibi meseleleri çözmüyordu. Aileye, mirasa müteallik hükümleri 
ihtiva etmediğinden bu meselelerde Kur anı Kerime, Hadise, Fıkıh ki- 
toplarma müracaat olunuyordu. Bu dağınık duruma bir son verilmesi, 
kişiler arasındaki ilişkileri düzenleyen hükümlerin bir araya getirilmesi 
zaruret halini almıştı. Bu toplama ve düzenleme; eskinin zinde ve ayak
ta bulunan iyi hükümlerini alıkoyarak bugünün ihtiyaçlarına cevap ve
remez olmuş, batı bilim ve tekniği karşısında hayatiyetini yitirmiş olan
larının tamamen değiştirip yenilenmesi ile yani bir ayıklama şeklinde 
olabileceği gibi bünyemize nisbeten uygun yabancı kanunların a5men 
tercüme ve iktibas edilmesi şeklinde de yapılabilirdi, birinci şekil güç- 
olduğu gibi uzun bir zamana da ihtiyaç gösteriyordu. Cumhurivet hü
kümeti, devrimlerin zamana tahammülü olmadığı düşüncesiyle Fran- 
siz. Alman ve İtalyan ırklı İsviçrelilerin yaşadıkları Kantonlardan olu
şan Fedaratif İsviçre Cumhuriyeti Medeni Kanununu İçtimaî bünvemi- 
ze nisbeten uygun bularak aynen tercüme ve iktibas suretiyle bir kanun 
tasarısı hazırladı. Türk Medeni Kanununun «esbabı mucibe» layiha
sında Adâlet Bakanlığının görüş ve düşünceleri şu sözlerle açıklanmak- 
tadır : «denilebilirki — mecellei Ahkâmı Adliyenin — halihazır ihtiyaç
lara uvan ancak 300. maddesidir. Geri kalanı memleketimizin ihtiva'^- 
lannı ifade edemeyecek kadar iptidai bir takım kaidelerden ibaret ol
duğundan uygulanamamaktadır. Mecellenin kaidesi ve ana hatları din-



EYÜP SABRÎ ERMAN 211

dir. Halbuki, insanlann yaşantısı hergün hatta her an esaslı değişme
lere maruzdur. Bu değişmeleri, yürüyüşü hiçbir zaman bii' nokta etra- 
hnda tesbit etmek ve durdurmak mümkün değildir. Kanunları din'e 
dayanan devletler kısa bir zaman sonra memleketin ve milletin istek
lerini tatmin edemezler. Çünkü din'ler, değişmez hükümler ifade ederler. 
Halbuki hayat yürür, ihtiyaçlar süratle değişir. Din kanunları ilerleyen ha
yat karşısında şekilden ve ölü kelimelerden fazla bir değer, bir anlam ifa
de edemezler. Değişmemek dinler için bir zarurettir. Bu itibarla din
lerin sadece bir vicdan işi olarak kalması, içinde bulunduğu yüzyıl uygar
lığının esaslarından ve eski uygarlıkla yeninin en önemli ayırıcı vasıf
larından birisidir. Esaslarını dinden alan kanunlar, tatbik edilmekte 
olduklan camiaları nâzil oldukları ilkel devirlere bağlarlar ve terakki
ye mani belli başlı müessir ve amiller sırasında bulunurlar. Türk Mil
letinin mukadderatını asrıhazır içinde dahi orta çağ hüküm ve kural
larına bağlamakta, dinin değişmez hükümlerinden mülhem olan ve Uluhi- 
yetle daimi temas halinde bulunan kanunlarımızın Milli hayati içtimaiye- 
nin nâzımı olan ve yalnız ondan mülhem bulunması gereken müdavven 
bir medeni kanundan T. Cumhuriyetinin mahrum kalması ne içinde bu
lunduğu yüzyıl uygarlığı icaplariyle, nede Türk devriminin gerektirdiği 
anlam ve mefhumla bağdaştırılmaz. Yaşadığımız yüzyıl devletini ilkel 
sivası teşekküllerden ayrıran farikalardan birisi de toplumun mukad
deratında uygulanan kaidelerin bir kanunla tesbit edilmiş olmasıdır.

...Cumhuriyet rejimi, Türk Adaletinin, keşmekeşden, yokluktan ve 
ilkel durumdan kurtarılmasını, devrimin ve asn hazır uygarlığının gerek
lerine uygun yeni bir Türk Medeni Kanununun süratle hazırlanmasını 
ve kanunlaştırılmasını zorunlu kılmıştır. Bu maksatla hazırlanan Türk 
Medeni Kanunu Medeni kanunlar arasında en yeni, en mükemmel ve 
halkçı olan İsviçre Medeni Kanunundan iktibas olunmuştur.

İçinde bulunduğumuz yüzyıl uygarlık ailesine mensup ulusların ih
tiyaçları arasında esaslı bir fark yoktur. Sosyal ve ekonomik daimi te
maslar insanların büyük ve medeni kitlesini bir aile haline getirmiş ve 
getirmekte bulunmuştur. Prensipleri yabancı bir memleketten iktibas 
edilen Medeni Kanun Tasarısının yürürlüğe konmasından sonra memleke
timizin ihtiyaçları ile bağdaşmayacağı iddiası varit değildir İsviçre devleti
nin muhtelif tarih ve geleneklere mensup Alman, Fransız ve İtalyan ırk
larım ihtiva ettiği malumdur. Bu kadar ve hatta hars itibariyle dahi yek- 
dığerinden farklı bir ortam da uygulama alestikiyetini gösteren bir ka
nunun Türkiye Cumhuriyeti gibi yüzde doksanı itibariyle mütecanis bir

ihtiva eden hif devlette uygulama kaabiliyeti göstereceği şüphesizdir.
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Uygar bir ulusun mütekâmil bir kanununun Türkiye Cumhuriyetinde 
uygulanamayacağı görüşü de sakattır. Bu tez Türk Ulusunun uygarlık 
kaabiliyetini haiz olmadığım ifade eden bir mantık silsilesine müncer 
olabilir. Halbuki olayların hakikati, hal ve tarih bu iddianın tamamen 
zıddınadır, Türk Ulusu, içinde bulunduğumuz yüzyılın gereklerine uy
gun olarak vücuda getirilen makul ve salim, akıl ve zekâ ile müterafık 
yeniliklerden hiç birine karşı değildir. Yenilik tarihimizin seyrinde ka
mu yararı düşünce'^iyle vücuda getirilen yeniliklere yalnız çıkarları muh- 
tel olan zümreler karşı çıkmışlar, halkı din namına, sakim ve bâtıl iti
katlar namına idlâl ve ifsat etmişlerdir.

...... Muasır uygarlığı almak ve benimsemek karan ile yürüyen Türk
Ulusu muasır uygarlığı kendine değil kendisi o uygarlığın gereklerine, 
herne pahasına olursa olsun ayak uydurmak zorundadır. Yaşamak ka
rarında olan bir ulus için bu şarttır. - Adalet Bakanlığı esbabı mucibe 
layihası -»

Medeni Kanun 4/4/1926 tarihinde. Borçlar Kanunun 8/5/1926 «sa
rihinde resmi gazete ile yayınlanarak her ikisi 4/Ekim/1926 tarihinde 
yürürlüğe girdiler.

TÜRK TİCARET KANUNU :

Yurdumuzda ticari münasebetleri düzenleyici ve idare edici huküm- 
ieri bir araya toplayan ilk ticaret kanunu, Tanzimatı müteakip, 18 Ra
mazan 1267 (28/7/1850) tarihinde, 1807 tarihli Fransız Ticaret kanu
nundan tercüme ve iktibas olunan (kanunnamei ticaret) dir. Bu kanun
la münhasıran kara ticaretine ait hükümler alınmıştır. Fransız kanunu
nun deniz ticn"etine ait ikinci kısmı, (kanunnamei hümayunu ticareti 
bahriye) adı ile, 6/Rebiülewel/1280 tarihinde (1865) tercüme ve ikU- 
bas olundu. Yukarda da belirttiğimiz gibi bu kanunlann yayınlanması
na kadar ticari anlaşmazlıklar, ticari örf ve adetlere göre çözülmekte 
idi.

1807 tarihli Fransız Ticaret Kanununun bir çok kısımları yanlış ve 
sat'hi bir şekilde tercüme edilmek suretiyle vücuda getirilen Ticaret Ka
nunu aradan geçen yüzyılı, mütecaviz bir zaman sonunda ticari müna
sebet ve ihtiyaçları karşılayamaz duruma düşmüştü. Gittikçe ffeliş'm r- 
lusîar arası bir nitelik kazanan Ticari münasebetler yeni hükümlerin 
tedvinini gerektirivordu. Devrim hükümeti, kişiler arasındaki bihTmurn 
ticari muameleleri tanzim ve aynı zamanda kamu hukukunun ticarete 
ilişkin hükümlerini tesbit etmek gayesiyle, kara ve deniz ticareti bölünF
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lerini ihtiva eden 865 sayılı kanun tasarısını hazırladı. B. M. Meclisinde 
müzakere ve kabul olunan bukanun 28/6/1926 tarihli resmi gazete ile 
yayınlanarak yürürlüğe kondu. Yürürlükte bulunduğu 30 sene sonunda 
bazı hükümlerinin değiştirilmesi zarureti hasıl oldu ise de değiştn ile
cek bu hükümler mühim bir yekun tuttuğu için kanunun umumi pren
siplerini korumak, hükümler arasın da ahenk sağlanmak gayesi ile ye
ni bir Ticaret Kanunu tedvin edilmesi uygun bulundu. İstanbul Üniver
sitesi Ord. Profösürlerinden, ERNEST. E HÎRSEH in hazırladığı iasan 
esas tutulmak suretiyle 6762 sayılı Ticaret kanunu meydana getirilerek 
9/7/1956 tarihli resmi gazete ile yayınlandı. Bu kanun halen yürürlükte
dir.

tCRA ÎFLAS KANUNU :

Cumhuriyeti müteakip (Mecellei ahkâmı adliye) ve 1807 tarihli Fransız 
kanunundan muktebes Ticaret Kanunları kaldırılarak hususi Hukuk saha
sını düzenleyici ve devrimci esasları havi kanunların çıkarılması, bu 
hukuk dallarının tabii ve zaruru müeyyidelerini ihtiva eden cebri icra sis
teminin de değiştirilmesini, yeni temel hükümlerle bağdaşır, muasır uy
garlığa yakışır yeni bir icra kanununun çıkarılmasını gerektiriyord*-’ 
Medeni kanunun ve Borçlar Kanununun İsviçreden iktibas edilmiş ol
uşu, batı uygarlığı camiasına bir an evvel katılma arzu ve düşüncesi, 
1889 tarihinden beri esaslı bir tadil görmeyerek uygulanan İsviçre (ta
kip ve iflas hakkında Federal Kanununun) acele ile tercüme ve iktibas 
edilerek 1424 sayılı T. İ. Kanununun yürürlüğe konmasına yol açtı. Fa
kat kısa bir zaman sonra bir çok hükümlerinin Türk İçtimai bünyesine 
uymadığı görülerek değiştirildi. «1929 yılında yayınlanan bu kanun, 
devrimlerimizin z.arun ve lüzumlu icabı olarak kabul ettiğimiz pensip 
ve esasiara uygun, sosyal ihtiyaçlarımızı temin edici adlî mevzuatımız 
arasında tedvin edilen kanunlarımızdan biri olduğu halde uygulama 
alanına girdikten sonra beklenen faydayı temin etmedi. Uygulayanların 
ve alakalı iş sahiplerinin şikâyetlerine yol açtı. Bu şikâyetler mübalağalı 
sayılacak derecede ifrata vardırılmış olmakla beraber büsbütün esas
sız değildi. îcra Kanunu gibi hususi hukukta bütün kanunların tatbika
tının netice ve semeresini izhar edecek bir kanunun beklenen gayeyi is
tihsale kâfi gelmemesi dikkati çekecek bir husustur. Bu itibarla şikâ
yetleri Mi: müşkilatı mucip maddelerinin değiştirilmesinin zaruri ve lü-
zümlu bulunduğuna kanaat getirildi......  İsviçre Fedaral Kanununun
umumi prensip ve kaidelerinden ayrılmama düstur ittihaz olunarak ye
ni bir kanun la3nhası düzenlendi.— Adliye Encümeni Esbabı mucibe 
mazbatası—».

2o';<
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1424 sayılı kanunu ilga ederek yeni hükümler getiren 2004 sayılı 
îcra ve iflas Kanunu 19/2/1932 tarihli resmî gazete ile yayınlanarak yü
rürlüğe geçirildi. Bu kanun dahi tatbikatta zorluklara ve sızlanmalara 
yol açtığından 21/5/1933 tarihli, 2228 sayılı, 3/7/1940 tarihli, 3890 sayı
lı, 9/7/1958 tarihli, 6763 sayılı ve nihayet, 6/3/1965 tarihli, 538 sayılı 
kanunlarla esaslı tadillere maruz kaldı.

CEZA KANUNU :

Osmanh Devletinin mirası olan 1274 tarihli Ceza Kanunu, Fransa- 
nm 1810 tarihli Ceza Kanunundan tercüme ve iktibas edilmişti. Mulıte- 
lif tarihlerde birçok tadillere uğramış olmasına rağmen ihtiva ettiği 
umumi prensipler, cürüm ve cezaların taksimi ve nevileri ve bilhassa 
kabul ettiği cezalandırma sistemi bakımlarından eski şeklini ve ruhu
nu muhafaza etmekte idi. Fransada vaz edildiği 1810 dan ve hatta bi
zim iktibas tarihimiz olan 1274 den bu yana Ceza İlmi pek ziyade ge
lişip serpilmiş, yeni teorilere yer vermiş olmasına rağmen bu ilmin Ce
za Kanunlarında bulunmasını lüzümlu gördüğü, tavsiye ettiği yeni pren
sipleri tamamen kapsamıyordu. Modern Hukuku ve Demokrasiyi be
nimseyen Türk Devletinin yeni şeklinin, Türk Milletinin girdiği yeni 
çağın. Ceza bakımından şimdiki ve gelecekdeki ihtiyaçlarım layıkıyle 
tatmin edemiyecek duruma düşmüştü. Bu sahada da reform yapılma
sı, modern ceza prensiplerine, Türk Devletinin ve milletinin ihtiyaçlan- 
na uygun yeni bir kanun çıkarılması kaçınılmaz bir ihtiyaç, bir zaruret 
haline gelmişti. Cumhuriyet Hükümeti, zamanın en yeni ve en mükem
mel kanunlarından sayılan İtalya ceza Kanunu esas tutulmak ve kanunun 
umumi ahengini bozmayacak şekilde, sırf memleketimize mahsus olan 
bazı hallerde ya eskiden mevcut olan hükümleri alıkoymak veya yeni
den vaz etmek suretiyle bir ceza kanunu tasarısı hazırladı. Büyük Mil
let Meclisince 1/3/1926 tarihinde kabul ve 13/3/1926 tarihli resmi ga
zete ile neşredilip 1/7/1926 gününde yürürlüğe giren bu kanun muhte
lif tarihlerde, bir çok değişiklikler görerek halen dahi uygulama saha- 
smdadır.

CUMHURİYET KANUNLARINDA REFORM'A LÜZUM VARMI :

Yukarıda işaret ettiğimiz gibi Cumhuriyet Kanunları, Devlet şeklin
de idaresinde, Türk Milletinin yaşantısında, sosyal müesseselerinde ya
pılması zaruri görülen devrimler ve bunların bir an evvel gerçekleştiril
mesi zorunluğu altında, Avrupa Devletleri Kanunlarından en uygun sa-
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nılanı alelacele tercüme ve iktibas edilmek suretiyle tedvin edilmişti. 
46 seneye ulaşan bir zamandan beri devam eden uygulama sonunda bu 
kanunların benimsenen veya Türk Milletinin mizacına, terbiyesine, â- 
det ve geleneklerine ,milli ihtiyaçlara cevap vermemesi nedeni ile tökez
leyen kısımları belirli hale gelmiştir.

Türk Milleti, Bugün devrimleri hazmetmiş, batı kanunlarının ihti
va ettiği yenilikleri, modern prensipleri kavramış, benimsemiştir. Bu 
durum; doğu ile batı arasında kat'i bir tercih yapmak birini toplam red
dedip diğerini kayıtsız şartsız, hata ve sevabiyle, toptan kabul etmek 
zorunluğunu kaldırmıştır. Bilhassa; zamanımızın modem araç ve gereç
lerinin kolaylaştırdığı iç ve dış turizm sinama televizyon, radyo, tele
fon, basın, uluslar arası konferanslar ilh... ile sıklaşan karşılıklı konuş
ma, görüşme ve anlaşmalar toplumlan birbirine yaklaştırmış, yaşayış, 
düşünüş ve görüşleri, kılık ve kıyafetleri arasındaki farkları azaltmış, 
hiç olmazsa sivrilikleri törpülemiştir. Bugünün uygar insanları arasm- 
da, belirli bir ırka, bir millete mensup olmalarından ve binnetice yara
dılışlarından ve tarihlerinden ileri gelen milli benliklerine mal olmuş, 
mizaç milli ve dini terbiye, iyi adet ve gelenekler, aile ahlak ve kahra
manlık duygulan gibi kendilerine özgü farklar hariç görüş, düşünüş ve 
yaşayış benzerliği bulunduğu inkâr edilemeyecek bir gerçektir.

Batıdan gelen her şeye, iyisini kötüsünden ayırmadan. Toptan kapı
larını açmış olan Türk Ulusu, aradan geçen zaman itibariyle bugün, 
garpdakilerin kopyasından ibaret kanunlannda bir a5=arlama, bir den
gelendirme yapabilecek düzeye erişmiş, tezebzüb ve çökme devrinin rnüs- 
bet görüşü engelleyen cenderesinden kurtulmuş bulunmaktadır. Muta
assıp batı taraftarlığından vaz geçerek, doğunun ve batının iyi, güzel ta 
raflanm ayırıp, millî âdet, terbiye ve geleneklerimiz ve uygarlık tarihi
mizden tevarüs ettiğimiz iyi, hasletlerimizle yuğurup kaynaştırarak millî 
hukukumuzu, kanunlarımızı vücuda getirmenin zamanı geldiğine inanı
yoruz.
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Yazan : M. Muhtar ÇAĞLAYAN

I) Müsadere, kanunda yazılı olan hallerde, belli eşyanın, mülkiyet 
hakkını sahiplerinden nez’ederek, devlete nakleylemekten ibaret hukukî 
bir işlemdir. Başka bir deyişle, bir kimsenin taşınır veya taşınmaz malı
nın, kendi rızası olmaksızın, hükümet kevvetleri tarafından elinden a- 
İmmasıdır. (I) Mülkiyet hakkı (Droit de propriate); Ferdin, bir şey üze
rindeki hâkimiyeti demektir. Bir şey'e malik olan kimse, o şey’de ka
nun dairesinde dilediği gibi tasarruf edebilir. (Medeni kanun. A^adde. 
618). Bu suretle tasarruf, mâlike münhasır bir hak olduğundan, mülkiyet 
mutlak haklardan sayılır. (2)

Türk Ceza Kanununun 36. maddesine göre; «Mahkûmiyet hâlinde, 
cürüm veya kabahatte kullanılan veya kullanılmak üzere hazırlanan ve
ya fiilin irtikâbından husule gelen eşya, fiilde methali olmayan kimse
lere ait olmamak şartiyle, mahkemece zapt ve müsadere olunur.

Kullanılması, yapılması, taşınması, bulundurulması ve satılması cü
rüm veya kabahat teşkil eden eşya, bir ceza mahkumiyeti olmasa ve 
faile ait bulunmasa bile mutlaka zapt ve müsadere olunur.

Taşınması memnu olmayan silahların ruhsatsız taşınması halinde 
dc zapt ve müsaderesine hukmolunur. »

Prof. Faruk Erem; «TCK. nun 11. maddesinde sayılan cezalar ara
sında müsadere yoktur. Bu sebeple TCK. na göre müsadere ceza değil, 
bir tedbirdir, suç failine ait olmayan eşyanın da bazı hallerde mii.sadere 
edilebilmesi (Madde. 36/2), hükümlünün ölümüne rağmen müsadere
nin infazı (Madde. 96/2), hususları, da müsaderenin, cezalarda aranan 
vasıfta olmadığım gösterir» demektedir. (3)

Buna karşılık, Ord. Prof. Tahir Taner'e göre; (36. maddenin, «ceza 
mahkûmiyetlerinin neticeleri ve tarzı icraları» başlığını taşıyan, kanunun 
üçüncü bâbında yazılı olmasından ve İtalyan cezacılannca da «zabıta

1) Türk Hukuk Lügati. 1947. Fasikül. IV Sh. 258.
2) Türk Hukuk Lügati. 1945. Fasikül. III. Sh. 255
3) Faruk Erem. Türk Ceza Hukuku. Clt. I 1960. Sh. 322.

ıio
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tedbiri» olarak vasıflandırılmış bulunmasından dolayı müsadt'renin, bir 
ceza olmadığı hatıra gelebilirse de; gerek mevzuatımız «Askerî ceza Ka
nunu. madde 78» ve gerekse Yargıtay’ın içtihadı «5/1/1944 gün ve 33/1 
sayılı içtihadı birleştirme kararı» gözönünde bulundurulduğu takdirde; 
bunun, bazen bir caza bazan da bir emniyet tedbiri mahiyetinde olduğun
da şüphe edilemez) (4)

2) Zapt ile müsadere arasında fark vardır. Zapt; ceza davasının ta
kibi ve tahkiki için, bir kimsenin elinde bulunan eşyayı, zilyedinin rıza
sına bakılmaksızın, emniyet altına almaktan ibaret bir usul işlemidir. 
Başka bir deyişle zapt; sübut vasıtalarından olmak üzere faydalı görü
len vahut, müsadereye tâbi olan eşyanın, muhafaza altına alınmasıdır.

Müsadere ise^ bir mal üzerinden sahibinin mülkiyet hakkını kaldı
rır ve malı devlete intikal ettirir. Ancak, zapt; ekseri hallerde müsadere
ye tekaddüm eden bir işlem olduğu cihetle, kanun maddelerinde «zapt 
ve müsadere olunur» suretinde ibareler kullanılmıştır. Askeri ceza kanu
nunun 78. maddesinde sadece, «Millet nanuna zaptına karar verilir» 
denmiştir.

3) 36. madde, «müsadere» ye ilişkin genel hükümleri k oymuştur. 
Filhakika, bu maddeye göre müsadere edilecek olan eşyayı şu şekilde^ 
bir ayrıma tâbi tutmak kaabildir :

a — Suçun işlenmesinde kullanılan veya kullanılmak üzere hazır
lanan eşya. Bir kimseyi yaralamak ya da öldürmek için tedarik olunan 
tabanca, kama; hırsızlık suçunda kullanılacak olan maymuncuk, sah
te para basmak için hazırlanmış olan kalıplar, v.s. gibi.

b) Suçun işlenmesinden hâsıl olan eşya. Sahte paralar, esrar veya 
eroin gibi.

Müsadereye tâbi olan eşya, bir başka yönden de şu suretle taksim 
olunabilir :

I — Kullanılması, yapılması, taşınması, bulundurulması ve satılma
sı esasen suç sayılan eşya. Memnu silâhlar, uyuşturucu maddeler gibi.

Bunlar dışında kalan, yâni kullanılması, yapılması, taşınması, bu
lundurulması ve satılması esas itibariyle suç sayılmayan ve fakat suçun 
işlenmesinde kullanılmış, ya da kullanılmak üzere hazırlanmış olan ya
hut suçun işlenmesinden husule gelen eşya.

Tabir Taner. Ceza hukuku, umumî kısım. 1949 Sh. 640
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Kanunumuz, 36 maddesinde sevkeylediği hükümlerle, bu sonuncu 
ayırımı benimsenmiş ve hukukî mahiyeti bakımından müsadereyi ikiye 
ayırmıştır : 1

a — İnzibatî «disipliner» nitelikte olan müsadere;

b — Cezaî nitelik arzeden müsadere.

36. Maddenin ikinci fıkrasında yer alan müsadere, «disipliner ni
telik» arzeden müsaderedir. Filhakika, bu fıkraya göre; «kullanılması 
yapılması, taşınması, bulundurulması ve satılması cürüm veya kabahat 
teşkil eden eşya, bir ceza mahkûmiyeti olmasa ve faile ait bulunmasa bi
le, mutlaka zapt ve müsadere olunur.» Bu itibarla;

aa — Maddenin ikinci fıkrasında yazılı türden eşya — sahibi kim 
olursa olsun — mutlak surette müsadere olunur. Failin, öldürme cür- 
münü işlemekte kullandığı silâhın, başka bir kimseye ait olsa dahi, mü
saderesine karar verilir.

bb — Bu tiir eşvanın müsaderesi için, ceza mahkumiyetine karar 
verilmesine lüzum yoktur.

Maddenin birinci fıkrasında hükme bağlanmış olan müsadere, cezaî 
mahiyetteki müsaderedir. Cürüm veya kabahatte kullanılan veya kulla
nılmak üzere hazırlanan veya fiilin irtikâbından «suçun işlenmesinden» 
husule gelen eşya, müsadere olunur.

«Suçta kullanılan eşya» dan maksat; suçun işlenmesinde kullanı
lan şeylerdir. Hırsızlık suçunda kullanılan merdiven, sandığın veya ka
pı kilidinin açılması için kullanılan maymuncuk v.s. gibi.

Müsadere kararı verilebilmesi için o şey'in; suçun işlenmesinde kul
lanılmasının mümkün bulunması yeterli olmayıp, «suçta kullanıldığının» 
ya da hiç değilse «kullanılmak üzere hazırlandığının» sabit olması ge
reklidir.

Müsadere edilecek olan eşya; sadece suçun işlenmesinde kullanılan 
eşyadır. Bu itibarla, eşyanın satışı hâlinde, bedelinin müsadedesine ka
rar verilemez.

«Suçta kullanılmak üzere hazırlanan eşya» deyimiyle; suçun işlen
mesinde kullanılmak maksadiyle hazırlanmış ve fakat tamamen veya kıs
men kullanılmamış şeyler kastedilmiştir.

Prof. Faruk Erem'e göre; müsadere tedbirine, gayesine uygun bir 
tatbik sahası sağlamak muvafık olacağından, «suçta kullanılmak üzere

'l.ll
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hazırlanan eşya» tabirini genişletici yoruma tâbi tutmak muvafık olur. 
Hazırlanmış, fakat suç teşebbüs hâlinde kaldığı için kullanılamamış eş
yanın bu tâbire dâhil olduğu âşikârdır. Suçun işlenmesinde kullanılmak 
üzere hazırlanmış ve fakat gayri kâfi gelmesinden yahut haricî bir tesirle- 
bozularak, müessirliğini kaybetmiş olmasından veya diğer bir sebepten 
dolavı kullanılmamış, yahut kullanılmış olmakla bereber, bir kısmı faz
la gelmiş, artmış şeyler de «suçta kullanılmak üzere hazırlanmış eşya» ya 
misal teşkil ederler, (5)

Suçtan husule gelen eşya’dan maksat; suçun işlenmesinden önce hiç 
mevcut değilken, suçun vücuda getirdiği şeylerdir. Sahte vesika, kalp pa
ra, sıhhate zararlı şekilde tağşiş veya tağyir edilmiş yiyecek maddelerr 
v.s. gibi.

4) Müsaderenin, cezaî niteliği itibariyle şu hükümlerin uygulanma
sı gerekir :

I — Suçta kullanılan, kullanılmak üzere hazırlanan veya suçun iş
lenmesinden husule gelen eşya;; ancak suçta medhali olanlara ait bulun
duğu ahvalde müsadere edilebilir.

Kanunun, suçla ilgili olmalarına râğmen, başkasına ait oldukları tak
dirde eşyanın müsadere edilemiyeceğini kabul eylemesinin nedeni; mü
saderenin gâyesine uygundur. Zira, müsaderenin gâyesi; suçla ilgili eş-^ 
yanın — bizatihi müsadereye tâbi değil ise — suç failinin elinde bırakıl
masından mütevellit ahlâkî ve sosyal tehlike ve mahzurları gidermektir. 
«Başkasına ait bulunmamak» şartına Yargıtay'ın verdiği mâna da fİçt. 
Bir. 5/1/1944, 33/1) budur. (6)

Memnu silâh taşımaktan sanık...........nın 6136 sayılı kanunun 13.
maddesi uyarınca mahkûmiyetine ve tabancanın müsaderesine dair ve
rilen hüküm, yazılı emre binaen Yargıtay'ca bozulmuştur. (7)

Yazılı emirde; «Suç konusu 30915 numaralı, 7. 65 çaplı tabanca ruh
satının Faik Baharoğlu'na meskeninde bulundurmak kaydiyle verilmiş 
olduğu, Gaziantep emniyet müdürlüğünün dosyada mevcut 25/5/1964 
günlü yazılarında bildirildiğine göre; TCK. nun 36. maddesinin açık hük
müne aykırı olarak, başkasına ait tabancanın müsaderesine karar iltiba 
zında isabet görülmemiştir.» denilmektedir.

5) Erem. Sh, 324, 325.
6) Erem. Sh. 326
7) 7. CD. 25/11/1964 8249/11566.
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Yine, sıkıyönetim komutanlığının radyo vasıtasiyle ikazına rağmen, 
ruhsatlı tabancasını üzerinde taşımak suretiyle emirlere riyayetsizlikten 
sanığın TCK. nun 526. maddesi uyarınca mahkûmiyetiyle birlikte — ta
banca ruhsatlı olduğu için — iadesi yerine müsaderesine dair verilen hü
küm bozulmuştur. (8)

Ham afyon bulundurmak ve yurt içinde izinsiz bir yerden bir yere 
nakletme suçlarında 1918 sayılı Kaçakçılık kanunu ve tâdillerinin sade
ce usul hükümleri uygulanıp, — afyonların yurt dışına çıkarılması veya 
buna teşebbüs edilmesi gibi bir ihraç kaçakçılığı işlenmediği takdirde 
— sanık hakkında 1918 sayılı kanun ve tâdillerinin usul hükümleri dı
şındaki maddeleri tatbik edilemez. Bu itibarla, afyon naklinde kullanı
lan kamyonun, 1918 sayılı kanunun 47. maddesine göre değil, TCK. nun 
36. maddesinde yazılı şekil ve şartlar dairesinde — Başkasına ait olma 
mak kaydiyle — müsaderesi yoluna gidilebilir. (9)

Eşya, suçu işliyen kişiden başkasına ait olup da; o kimse, aslî ya da 
fer'i fail olarak sncn iştirak evlememis ise; esas itibariyle memnu olmı- 
yan o eşyanın müsaderesi yoluna gidilemez. Zira eşyanın sahibi 
kimsenin soruşturmaya konu teşkil eden suçun meydana gelmesinde hiç 
bir veçhile kusuru bulunmadığı gibi, onun «mülkiyet hakkı» nm ortadan 
kaldırılması için ortada mâkul bir sebep de yoktur.

2 — Bu tür eşyanın müsaderesine karar verilebilmek için asıl suç
tan dolayı bir «ceza mahkûmiyeti» ne lüzum vardır. Zira, 36. maddede; 
«mahkûmiyet hâlinde» kaydı mevcuttur. Bu itibarla, ceza dâvası beraat 
hükme ile sonra erdiği, yahut ölüm (TCK. Madde. 96) genel af (TCK. 
Madde. 97), zamanaşımı (TCK. Madde. 102 ve müteakip) sebeplerinden 
biri ile kamu dâvasının düştüğü, ortadan kaldırıldığı ahvalde, eşyanın 
müsaderesine karar verilemiyeceği gibi, yaşının küçüklüğü nedeniyle 
TCK. nun 53/1. maddesine tevfikan sanık hakkında ceza tayinine yer ol
madığına karar verilmesi hâlinde, suç konusu eşyanın müsaderesi yolu
na gidilemez. (10)

Yine,dâva açılmayan ve bilirkişi encelemesi yaptırılmayan mermile
rin de müsaderesine karar verilmesi kanuna uygun görülmemiştir. (11)

9) C. U. H. 29/4/1968 5/236—154.
8) 2. CD. 25/2/1971 1465/1633,
10) 3, CD. 12/9/1967 15178/14904. Yaymlanmamıştır.

XI) C. L'. H. 6/3/1972 7/470 —128. Yayınlanmamıştır.
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Tabanca ruhsatlı olup, sanık hakkında bilâmucip silâh almak suçun
dan dolayı olan kamu dâvası, genel affın şümulüne girmiş bulunduğuna 
nazaran suç konusu tabancanın iadesi yerine, müsaderesi ilişkin karar 
bozulmuştur, (12)

Keza adam öldürmekten sanık..........  ölmüş olduğundan, Lakkında-
ki kamu dâvasının ortadan kaldırılmasına, emanet dairesinde kayıtlı av 
tüfeğinin müsaderesine dair verilen karar, yazılı emir üzerine bozulmuş
tur. (13) Yazılı emirde; (Sanığın, ölmesi sebebiyle hakkındaki dâva TCK. 
nun 96 ncı maddesine tevfikan ortadan kaldırılmış olup, TCK. nun 36 
ncı maddesinin 1 inci fıkrası sarahatma göre; ancak mahkûmiyet ha
linde suçta kullanılan ve^'-a kullanılmak maksadiyle hazırlanan eşyanın 
müsadere edilebileceği gözetilmeden, memnu silâhlardan madut olma
yan av tüfeğinin müsaderesine karar verilmesinde isabet görülmemiştir, 
denilmektedir.

Yine, ruhsatsız silâh taşımaktan sanık Süla5rman Hiç5nlmaz'ın 6136 
sayılı kanunun 13 ve 647 sayılı kanunun 4/1. maddeleri uyarınca ...mah
kûmiyetine, emanetin 1967/11 esasında kayıtlı bir adet tabanca i!c, ta
bancadaki kaçak olmayan iki adet merminin, sanığın mirasçılarına iade 
edilmek üzere C. Savcılığına müzekkere yazılmasına, tabancada Yakala
nan ve kaçak oldu İhı anlaşılan üç adet merminin müsaderesine dair Pa
zar asliye ceza mahkemesinden verilen 17/4/1967 tarihli hüküm; (adı 
geçenin, üzerine atılan suç; 19/1/1965 tarihinde ölen amcası Cemal Hiç- 
yılınaz adına «bulundurma vesikası» ile kayıtlı tabancayı, beş mermisi 
ile, 13/4/1967 günü taşırken yakalanmış olmasından ibaret bulunduğuna 
göre; bunların, taşınması «cürüm» teşkil ve adına kayıtlı bulunan Cemal 
Hiçyılmazm da vefat eylediği için TCK. nun 36/2. maddesinin açık hük
münce müsaderesi yerine, mirasçılarına iadesine karar ittihazında isabet 
görülmediğini) bildiren yazılı emre binaen Yargıtayca bozulmuştur. (14)

Mahkûmiyet karan verilmesine rağmen, suçta kullanılan 9. mm ça
pında Walter tipi tabanca ile, mermilerin, Kırıkkale imâli ve ordu mali 
olduğu, I. Ana jet üs komutanlığının dosyada mevcut 25/2/1971 tarih
li yazısında bildirildiğine göre: ait olduğu askeri mercie teslim yerine, 
müsaderesine dair verilen karar, yazılı emre binaen bozulmuştur. (15) 
Mahkûmiyet hükmü tesis eden mahkeme, — başkasına ait değilse — 
eşyanın müsaderesine de karar verecektir.

12) 2. CD. 2/6/1965 5187/4670.
13) 1. CD. 31/5/1966 1180/1298.
14) 7. CD. 17/6/1972 7652/7451.
15) 2. CD. 10/6/1971 5357/6186.

Yayınlanmamıştır.
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Cezayı düşüren sebepler, müsadere kararının yerine getiriîmesine 
mâni olmazlar. Örneğin, hükümlünün ölümünden evvel kesinleşmiş o- 
lan müsadere kararları infaz olunur. (TCK. Madde. 96/2). Özel af (TCK. 
Madde. 98), müsadere kararının infazına engel olmıyacağı gibi, müsade
re edilen eşyanın iadesi hakkını da bahşeylemez. (TCK. Madde, 100)

Suçtan zarar görenin dâvadan vazgeçmesi (TCK. Madde. 99) için de 
hüküm böyledir.

5) Metinde, (Cürüm veya kabahatte...» terimi kullanıldığına göre; 
kanunumuz, müsadere bakımından, suçun cürüm ya da kabajıat c İması 
hususunda bir ayırt yapmamıştır. Yargıtay'ın içtihadı da bu yoldadır. 
(16)

36. maddenin birinci fıkrası, mehaz kanundan farklıdır. «Mahkû
miyet halinde cürmü irtikâp için... «ibaresini kullanmış olan mehaz ka
nun (Madde. 36/1) müsadereye sadece «cürümlerde» karar verilebilece
ğini kabul eylemiştir.

Metinde; «cürüm ve kabahat» terimi genel anlamda kullanılmış, su
çun kasdî yada taksirli olmasına ilişkin bir ayırım yapılmamıştır. Prof. 
Faruk Erem; (kanun, müsadere için, eşyanın fail tarafından iradî ola
rak kullanılmış olmasını şart koşmadığına göre; taksirli suçlarda da mü
sadere mümkün olabilecektir. Taksirli suçlarda da müsaderenin müm
kün olabilmesi, müsaderenin gâyesine de uym.’ndur) d nektedir Tatbi
kata gelince; tedbirsizlik ve dikkatsizlikle ölüme sebebiyelıcn sanığın, 
TCK. nun 455 ve 54/3. maddeleri uyarınca mahkûmiyetine ve TCK. nun 
36. maddesine göre av tüfeğinin müsaderesine ilişkin verilen hüküm, 
Yargıtayca'ca;« suçun mahiyetine ve av tüfeğinin bizatihi memnu silâhlar
dan bulunmamasına göre; iadesi yerine müsaderesine karar verilmesinin 
işabetsiz olduğu» nedeniyle bozulmuştur. (17)

Sanığın eylemi, tedbirsizlik sonucu ölüme sebebiyet vermekten iba
ret olup, bu gibi kasdî olmıyan suçlarda kullanılan silâhın, ihtiyariyle 
kullanıldığı düşünülemiyeceğine göre; av tüfeğinin, TCK. nun 36. madde
since zoralımına karar verilmesi isabetsiz ise de; bu hususun düzeltil
mesi mümkün bulunduğundan, av tüfeğinin sanığa geri verilmesi sure
tiyle, hükmün onanmasına karar verilmiştir. (18)

Î6) 2. CD. 7/4/1969 3518/2793 Yatınlaıımamıştır.
17) 4. CB. 29/2/1968 Î482/I185. Yaymlanmar''~'’r,
18) C. U. H, 31/5/1971 1/108— 194. Yayınlamnamıştır.



M. MUHTAR ÇAĞLAYAN 223

6) 36. maddenin, 110. madde ile birlikte mütalâası da gerekir. Fil
hakika, bu maddede; «hukuku âmme dâvasının düşmesi, emval istirda
dı ve uğranılan zararın tazmini için ikame olunan hakkı şahsî dâvasına 
halel vermez» denilmektedir- Âsarı Atika Nizamnamesine muhalefetten
sanık.......m mahkûmiyetine dair Ermenek asliye ceza mahkemesinden
verilen hüküm, zamanaşımının gerçekleşmesi nedeniyle, Yargıtay 7 nci 
ceza dairesinin 11/6/1970 gün ve 6370/6475 sayılı ilâmiyle bozulmasını 
takiben; adı geçenin, satılan heykelin bedeli olan 60.000 liranın iadesi 
yolunda vukubulan talebinin reddine mütedair ayni mahkemeden verilen 
6/7/1970 tarihli karara vâki itirazın keza reddine ilişkin 9/9/1970 gün
lü karar, yazılı emre binaen bozulmuştur. (19)

Yazılı emirde; (Sanığın mahkûmiyetine dair hüküm, Yargıtay 7 nci 
ceza dairesinin ilâmiyle bozulduğuna ve böylece kamu dâvası ortadan kal
dırılmış olduğuna göre; ortada, TCK. nun 36. maddesinin ikinci fıkra
sında yer alan unsur ve şartlar mevcut bulunmadığı için mahkemece; 
TCK. nun 110 ncu maddesinin açık hükmü muvacehesinde; — hâzinenin 
şahsî hak dâvası açmakta muhtar olması kaydiyle — paranın dilekçe sa
hibine iadesi yerine, bu yolda vukubulan talebin reddinde isabet görül
memiştir) denilmektedir.

Şu ciheti de önemle belirtelimki; yazılı emir dolayısiyle Bakanlığa 
intikal eden dosyaların tetkiki sonunda : genellikle epey sayıda hâkim
lerimizin, sahipsiz kaçak eşyanın TCK. nun 36. maddesine tevfikan mü
saderesine karar verdiklerine şahit olmaktayız. Bu tür verilen karar ka
nuna aykırıdır. Sahipsiz kaçak eşyanın 1918 sayılı kanunun 6829 sayılı 
kanunla değişik 58. maddesi uyarınca müsaderesi gereklidir. Yargıtayın 
yerleşmiş içtihadı da bu yoldadır.

Kaçak mermilerin, beraet eden sanığa ait olduğuna dair delil elde 
cdihiK'dcğine göre sahipsiz kaçak eşya olduğunun kabuliyle, 1918 sa
yılı kanunun değişik 58. maddesi yerine, TCK. nun 36. maddesine tevfi
kan müsadere kararı ittihazı kanuna uygun görülmemiştir. (20)

Keza, sahipsiz kaçak eşyanın, 1918 sayılı kanunun 6829 sayılı ka
nunla değişik 58. maddesi yerine, mahkûmiyetle sonuçlanan ve faili bel-

19) 7. CD, 30/3/1971 4430/4119.
2j) 7. CB. 21/4/1971 5687/5345 Yayınlanmamıştır.

Adalet Dergisi Sayı : 4 1973 F : 2
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li olan surlara ilişkin, avni kanunun 25/3 ve 57.maddeleri uyarınca mü
saderesine dair verilen karar, yazılı emir üzerine bozulmuştur. (21)

Yine, suç sabit görülerek, sanığın mahkûmiyetine karar verildiğine 
göre; kaçak halıların da TCK. nun 36. maddesine göre değil, 1918 sayılı 
kanunun 6829 sayılı kanunla değişik 25/3. maddesine tevfikan müsade
resine karar verilmesi icap eder (22)

Yine, istimal maksadiyle kaçakçılıktan sanığın beraetine karar veıil- 
m»esi hâlinde, yakalanan ve kaçak olduğu tesbit edilen eşyanın da mü
saderesi yerine, iadesine dair verilen karar bozulmuştur. (23)

7) Müsadereye, normal olarak mahkûmiyet hükmü ile birlikte ka
rar verilir. Şayet, hükümde bu husus meskût bırakılmış ise; bu takdirde, 
ceza Muhakemeleri Usulü Kanununun 7 nci bâbmda yer alan «müsadere 
usulü .> başlığını taşıyan fasılda yazılı hükümlerin uygulaniTıası gerekir. 
Filhakika, 392 ve 393. maddelere göre; Ceza Kanununun 36 ncı madde
siyle, diğer maddelerine vesair özel kanunlar hükmüne göre; muavyen 
bir eşyanın müsaderesi veya imhası yahut istimalden kaldırılması câiz 
olan hallerde esasla baraber bu hususta bir karar verilmemişse; bu ted
birlerin her türlü takipten ayn olarak ittihazı hakkında C. savcısı veya 
dâvacı tarafından yapılacak talep, esas dâvayı görmeğe salâhiyeti! olan 
mahkemeye arzolunur. Mahkeme, duruşma yaparak, gereken kararı ve
rir. Suç konusu olmayıp, münhasıran müsadereye tâbi bulunan eşyanın 
müsaderesine, sulh kâkimi tarafından duruşma yapılmaksızın karar ve
rilir.

Âsan Atika Nizamnamesinin 4. maddesinde; «...her nevi âsan atika- 
nm hükümetin mali olduğu...» zikredilmesine ve — sanık hakkında ta
kibata mahal olmadığına karar verilmiş olmasına rağmen — evinde ya
kalanıp eski yıllara ait olduğu tesbit edilen eserlerin; C. M. U. K. nun 
3006 sayılı kanunla değişik 392. maddesinin son fıkrasında «suç mevzuu 
olmayıp, münhasıran müsadereye tâbi bulunan eşyanın müsaderesine, 
sulh kâkimi tarafından duruşma yapılmaksızın karar verileceği...» tas
rih olunduğuna göre; söz konusu eski eserlerin zoralımına dair sulh ceza 
mahkemesinden verilen karara vâki itirazın kabülüne ilişkin asliye ce
za mahkemesince ittihaz olunan karar, yazılı emir üzerine bozulduğu

21) 7. CD. 13/3/1972 3325/2685. Yaymlzumıamıştır.
22) 7, CD. 14/6/1972 7624/7402. Yaymlanmamıştır.
23) 7, CD. 9/9/1969 9523/8514. Yayınlanmamıştır.
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(24) gibi, bu karara C. Başsavcılığının vukubulan itirazı da, ceza genel 
kurulunca reddolunmuştur. (25)

Gerek Türk Ceza Kanununun 36 ncı ve gerekse C.M.U.K. nun 392. mad
delerinde müsadereye karar vermek yetkisi, ancak mahkemelere verilmiş 
olup, sorgu hâkimlere müsadere karan veremezler. (26)

8) a — Zapt ve müsadere hakkında verilmiş olan hükümler, hü
kümlünün ölümünden evvel kesinleştiği takdirde, tenfiz olunur. (TCK. 
Madde. 96)

b — Zapt ve müsaderesi kanunen mecburi olan eşya hakkmdaki 
hükümler tecil edilemez. (TCK. Madde. 92)

c — Genel ve özel aflar ile, suçtan zarar görenin dâvadan vazgeçme
si, zaptolunan eşyanın geri verilmesini gerektirmez. (TCK. Madde. 100)

9) Türk Ceza Kanununun, özel hükümleri ihtiva eden kısmında da 
müsadereye ilişkin hükümler mevcuttur. Örneğin; 225/2, 291/1, 354/5, 
393, 427/2, 487/1, 567/2. maddelerde olduğu gibi.

10) 36. maddeye, 8/6/1933 gün ve 2275 sayılı kanunla eklenen son 
fıkraya göre; (taşınması memnu olmıyan silâhların ruhsatsız taşınması 
hâlinde de zapt ve müsaderesine hükmolunur.)

Taşınması memnu olmıyan silâhların ruhsatsız taşınması hâlinde, 36. 
maddenin ne birinci, ne de ikinci fıkralarının uygulanması mümkün bu
lunmamakta idi. Zira, birinci fıkraya göre; silâhın sadece taşınmış ol
ması yeterli değildi. Ayni zamanda, suçta «kullanılmış olması» da lâzım
dı. Maddenin ikinci fıkrasına göre de; müsadere, taşınması mutlak su- 
''Cttc memnu eşya hakkında varit olabilir. Taşınması memnu olmıyan 
silâhların ruhsatsız taşınması hâli, her iki fıkranın kapsamına girmedi
ğinden, 36. maddeye 3 ncü fıkra eklenmiştir.

Konuyu aydınlatması bakımından, TCK. nun 549 ve 2637 sayılı kanım 
5 nci maddeleriyle ilgili bir içtihadı buraya özet hâlinde koymakla ye
tineceğiz....... Av tezkeresi olmadan, şehir ve kasaba içinde yivsiz av tü
feği taşımanın, 2637 sayılı kanunun 5 nci maddesindeki atıf yüzünden, 
TCK. nun 549. maddesinin ceza hükmünün uygulanmasını gerektiren bir 
yasak eylem sayılacağına ve ancak tüfeğin zoralımını gerektirmiyeceği- 
ne karar verilmiştir. (27)

2A) 7. CD. 16/4/1968 3187/2924. Yayınlanmamıştır.
25) U. U. H. 15/9/1969 7/B —130 —372. İtiraz Yaymlanmamıştır.
26) 1. CD. 3/10/1967 1960/2252. Yayınlanmamıştır.
27) İçtihadı Birleştirme. 12/6/1972 5/10. Resmi Gazete. 27/6/1972 5351 : 14228,
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Yazımıza son vermeden önce, tatbikatçıların yanıldıklarım sandığı
mız bâzı sorunlara ilişkin Bakanlık düşüncelerinden bâzı örnekler ver
menin de yayarlı olacağını sanıyoruz.

«Askeri mercilere teslim olunacak silâhlar vesair eşya için usulü
ne göre görevlendirilecek memurların tahakkuk edecek yolluklannın, 
«geçici görev yolluğu» ndan tediyesi icap edeceği; 1972 malî yılı bütçe 
Kanununun R cetveli, ulaştırma giderleri kesiminde, taşıma öncesi gi
derlerinin de taşıma giderleri tertibindeki ödenekten yapılacağı belir
tildiğine göre; ambalaj masrafının da, sözü geçen tertipten ödenmesi ge
rekeceği» düşünülmüştür. (28)

Müsaderesine karar verilen ve askeri mercilere teslim edilcmiyen 
eşyanın, 26. Ekim. 1971 gün ve 13998 sayılı Resmî Gazetede yayınlanan 
«suç eşyası yönetmeliği» nin 15. maddesinin (a) bendi tevfikan mâliyeye 
verilmesi gerekeceği mütalâa olunmuştur. (29)

Suç eşyası yönetmeliğinin 17. maddesine göre yapılacak tebligatın, 
7201 sayılı kanun hükmü dairesinde icrası gerekeceği ve duruşmada, eş
yanın iadesine karar verildiği ilgilinin yüzüne karşı söylenmiş olsa dahi, 
emanet memurluğunca, tasfiye esnasında kendisine tebligat yapılması 
icap edeceği düşünülmüştür. (30)

Malîkemelerce iadesine karar verilmiş olup da, vapılaıı tebligata rağ
men sahipleri tarafından alınmayan veya kendilerine tebligat yapılamı- 
yan kimselere ait paraların, yönetmeliğin 17. maddesi hükmüne tevfikan, 
ilgili adına millî bankalardan birisinde açılacak faizli bir hesaba yatı
rılması ve vulaibulan tebligata rağmen sahipleri tarafından alınmıyan 
paranın ise; posta masrafı düşüldükten sonra,sahibi adresine postaya 
verilmesi gerekeceği düşünülmüştür. (31)

Emanete alman altınların saklanması maksadiyle T. C. Ziraat ban
kasında kiralanacak kasa için sarfedilecek paranın, bütçenin hangi terti
binden ödeneceği. Maliye Bakanlığından sorulmuş ve «1972 malî vılı 
bütçe kanununun R cetvelinde; adalet hizmetleri ile ilgili giderler kesi
minde, suçun açığa çıkarılması giderlerinin, kovuşturma giderleri terti
bindeki ödenekten yapılacağının belirtildiği» bildirilmiştir. (32)

2S) Ce, îş. 21/3/1972 12613.
29) Ce. fş. 5/11/1971 49919.
30) Ce. tş. 24/3/1972 13172.
31) Ce. İş. 6/6/1972 25565.
32) Maltve Bakanlığının, bütçe ve malî kontrol genel müdürlüğü ifadesiyle Adalet

Bakanlığına yazdığı 24/3/1972 gün ve 111114—3 — C>835 sayıh düşüncesi.

iıv
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Türk parası kıymetini koruma hakkmdaki mevzuat gereğince; ya
bancı turistlerin beraberlerinde getirdikleri dövizlerin ithal ve ihracının 
serbest bırakıldığı, Alman tebâalı olan ve hâlen yurt dışında bulunduğu 
tahmin olunan şahsın, Türkiye’de turist olarak bulunduğu sırada, üze
rinde yakalanan DM. 200—m ihracı hakkında herhangi bir talep olmadı
ğına göre; mezkûr dövizlerin, Türk lirasına çevrilerek, adı geçen adına 
Merkez bankasında bloke edilmesinin mümkün bulunduğu, mütalâa o- 
lunmuştur. (33)

Türk ve îran’lı muhtelif şahıslara ait olup, Mersin asliye ceza mah
kemesince Türk parasına tahvil edilerek, sahiplerine iadesi hakkında ka
rar verilen ve 1964 yılında Türkiye Cumhuriyeti merkez bankasına vâki 
müracaatta, tedavül kıymetini kaybetmiş olduğu tesbit olunan yabancı 
menşeli paraların, ilgililerine iadesi veya imhasının C. savcılığınca karar 
verilmesi gerekli bir husus olarak görüldüğü, bildirilmiştir. (34)

Maliye Bakanlığının hazine genel müdürlüğü, milletlerarası iktisadi işbirliği 
teşkilâtı, takip ve kontrol şubesi ifadesiyle Adalet Bakanlığına yazdığı 30. Ka
sım. 1970 gün ve 593588 — 09/80 — 57191 sayılı düşüncesi.
Maliye Bakanlığımn, hazine genel müdürlüğü, milletlerarası işbirliği teşkilatı 
Ifadesiyie^ Adalet Bakanlığına yazdığı 29/3/1972 gün ve TK. 593588 — 09/85 — 
14627 sayıb düşüncesi.
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MUKAYESELİ HUKUKTA İSTİHDAM EDENLERİN SORUMLULUĞU

■'j

Dr Jûr. Şeref ÜNAL

1. GÎRÎŞ

Avrupa konseyine üye devletler, Avrupa birliğini gerçekleştirmek, 
birleşmiş bir Avrupa yaratmak yolunda yoğun çaba sarfctmektedirler. 
Ortak Pazar, Avrupa Ekonomik İşbirliği Kuruluşu gibi örgütler bü yol
da atılmış olumlu adımlardır. Ayrıca yakın bir gelecekte Avrupa ülke
lerinin para birliğine gideceklerinden söz edilmekte, hukuki alanda da 
birlik sağlamak yolunda ileri atılımlarda bulunmaktadır. Özellikle sofi 
konuda «Avrupa Hukuku» gibi yeni terimler ortaya çıkmıştır. Bununla, 
konseye üye devletler aralarında hukuk birliğini gerçekleştirmek iste
mekte ve başlangıçta hiç değilse belirli konularda tüm Avrupa için ge
çerli hukuk yaratmak istemektedirler.

Bu yolda 4 — 5 Ekim 1972 tarihinde Almanya'da VVürzburg Üniver
sitesinde yapılan III. Avrupa Hukuku Kollokyumunda «Müstahdemle
rin fiillerinden dolayı istihdem edenlerin sorumluluğu» konusu görüşül
müş ve toplantıda varılan sonuçların konseyin yetkili kurullarına sunul
ması kararlaştırılmıştır.

Genel olarak konseye dahil bütün üye devletlerin hukukları istih
dam edenlerin sorumluluğu konusunda, müstahdem tarafından ika edi
len zararların istihdam edenin akdi bir münasebetine ilişkin olmasıyla, 
bunun dışında üçüncü şahıslara ika edilmiş olması arasında bir ayırım 
yapmaktadırlar. Bu son durumda istihdam edenle zarara maruz kalan 
üçüncü şahıs arasında herhangi bir akit bulunmamaktadır. Konu aşağı
da bu daraltılmış şekliyle incelenecektir.

Toplantıda varılan sonuçları belirtmeden önce, konseye üye devlet
lerin bu konudaki mevzuatını kısaca gözden geçirmekte yarar vardır. 
Konu50ı aşağıda gösterildiği şekilde dört gurupta incelemek mümkün
dür.

1. Fransız Medeni Kanunu ve bu kanunu örnek alan devletler.
2. İskandinavya ülkeleri sistemi,
3. İngiliz hukuku <
4. Alman hukuku ve buna izleven devletler. •

/
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II. FRANSIZ MEDENÎ KANUNU VE BU KANUNU ÖRNEK ALAN 
DEVLETLER

1. Genel olarak

Bu gumba giren devletlerde istihdam edenlerin sorumluluğu ilkesi 
Fransız Medeni Kanunu’nun 1384. maddesinin 5. fıkrasına göre düzen
lenmiştir. Söz konusu hükme göre ;

«îş sahipleri ve bir işin yapılmasını başkasına devreden kimseler 
müstahdemlerinin ve işin yapılmasını üzerlerine alanların görevlerini ifa 
sırasında sebebiyet verdikleri zararlardan sorumludurlar»

Aynı hüküm Belçika ve Lüksemburg Medeni Kanunlarının 1384. rı a.d- 
des’nin 3. fıkrasında ve Hollanda Medeni Kanunu'nun 1403. maddesinin 
3. fıkrasında yer almaktadır.

2. Sorumluluğun şartları

a) Kusur

Fransız Medeni Kanununun 1382. maddesi uyarınca hukuki sorum
luluk genel olarak kusura istinat ettirilmiştir. Ancak istihdam edenin 
sorumluluğu kusursuz bir mesuliyet halidir, Bununla beraber mahke
meler istihdam edenin sorumluluğu için müstahdeminin kusurlu bulun
masını şart koşmaktadırlar (1).

Aynı durum Belçika ve Lüksemburk Medeni Kanunlarının 1382, 
İtalyan Medeni Kanununun 2043 ve nihayet Hollanda Medeni Kanunu
nun 1041. maddeleri gereğince bu ülkeler için de söz konusudur.

b) zarar
Herhangi bir zarara sebebiyet vermeyen basit bir kusur hukuki so- 

runı’uhık yönünden bir sonuç doğurmayacağı için, müstahdemin kusur
lu fiilinin bir zarar doğurması, yani zarara maruz kalanın mamelekinde 
veya ümit ettiği bir menfaatte bir azalmaya sebebiyet vermesi gerekir. 
Ancak söz konusu zarar maddi olduğu gibi manevi de olabilir ve müs
tahdem tarafından üçüncü bir şahsa karşı, yani müstahdem veya kendi
sine iş devredilen ve kusurlu olan şahısların dışındaki üçüncü şahıslara 
karşı ika edilmelidir. (2)

1) Mazead et Tunç, Responsabilite Çivile, Paris, 1957 1 N. 939 Reisoğlu K. İs
tihdam edenlerin mesuliyeti, Ankara 1956, S. 19 İmre Z. Doktrinde ve Türk Hu
kukunda Kusursuz Mesuliyet Halleri İstanbul 1449, S. 123.

2) Mezeaud et Tunç, 1, N, 276 — 277

2^1
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c) İlliyet bağı

Hukuki sorumluluğun ve böylece istihdam edenlerin sorumluluğu
nun üçüncü şartı zararla kusur arasında bir illiyet bağının varlığıdır. 
Yani zarara kusunııı sebebiyet verdiği, kusurlu fiil olmaksızın zararın 
meydana gelmeyeceği anlaşılmış olmalıdır. Diğer bir deyimle burada za
ruri bir illiyet bağının varlığı söz konusudur. (3) İlliyet bağının varlı
ğının tesbiti, münferit olayların özelliklerine göre mahkemenin takdiri
ne bırakılmıştır.

d) Tabiiyet ilişkisi

İstihdam edenle müstahdem veya kendisine bir iş devredilen kimse 
arasında bir tabiiyet ilişkisi bulunmalıdır. Bu münasebet, istihdam ede
ne müstahdemi veya kendisine iş devrettiği kimseyi ve yapılan işi kont
rol etmek ve ona işin ifası konusunda emir vermek hakkını ihtiva eder. 
Burada söz konusu olan tabiiyet ilişkisi bir hizmet akdinden olduğu gibi 
fiili bir durumdan da doğabilir. Örneğin bir Fransız Mahkemesi, babası
nın emri üzerine onun otomobilini kullanan oğlunu babasının müstah
demi saymıştır. (4)

İtalyan Medeni Kanununun 2043. maddesi, Lüksemburg Medeni Ka
nununun 1384. maddesinde olduğu gibi istihdam edenin kendisine iş 
devrettiği kimsenin seçimindeki kusurun, hukuki sorumluluk için ek 
bir şart olarak öngörmektedir.

Mahkeme içtihatlarına göre hizmetçi, işçi, memur, noter kâtibi, ge
nel müdür, kapıcı, bir ameliyet esmsmda operatöre yardım eden hemşire 
müstahdem sayılmışlardır. Buna karşılık seyyar ticaret memıını, bir an 
için bir arakadaşmdan onun otomobilini alan kimse, malikle olan iliş
kisinde müteahhit arasında, tabiyet bağı görülmemiştir. (5)

e) Görev ifası

Son olarak Fransız Medeni Kanununun 1384. maddesinin 5. fıkrasın
da ve onu takiben Belçika, Lüksemburg, Hollanda ve İtalyan Medeni 
Kanunlarında öngörüldüğü gibi, zarar verici fiil müstahdem veya ken
disine iş devredilen kimse tarafından görevlerinin ifası dolayısıyla yapıl
mış olmalı, yani görevle zarar verici fiil arasında tabii bir ilişki bulun-

3) Kollokyum notlan s. 8
4) Kollokyum notlan s. 9
5) Kollokyum notlan s. 10
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malıdır. Örneğin Belçika Temyiz Mahkemesinin 13 Ocak 1940 tarihli bir 
kararına göre :

Bir otomobil sahibi bir garajın kapıcısına otomobilini tamir edil
mek üzere bırakmıştı. Kapıcı otomobille bir kazaya sebebiyet verdi. Ga
raj sahibi kapıcısının görevi sırasında kazayı yapmış olmasını kabul et
mekle beraber, kendisi şoför olmadığı için görevinin niteliğiyle kazanın 
ohışu arasında herhangi bir ilişki bulunmadığını ispat ettiği için, .sorum
luluktan kurtulmuştur.

Fransız Medeni Kanunu ve onu izleyen ülkeler kanunlarında istih
dam edenlerin kurtuluş beyyiyesi getirerek, yani kusursuzluğunu ispat e- 
derek sorumluluktan kurtulmaları mümkün değildir. (6)

III. İSKANDİNAVYA ÜLKELEIİ

1. Genel olarak

Danimarka ve Norveç'in konuya ilişkin mevzuatı orta çağdan kal
madır. 1683 tarihli Danimarka ve 1687 tarihli Norveç Kanunlannm C3. 
kitap 19 kısım) 2. maddeleri hükmüne göre :

«Bir patron hizmetkarına veya diğer bir kişiye harhangibir işi kendi 
adına yapması için vekâlet verdiği takdirde, hizmetkarın verilen görevi 
ifadan dolayı yaptığı zarardan sorumludur, ödediği tazminattan dolayı 
patronun hizmetkara rücu hakkı vardır.»

.Mevzuat eskiliği dolayısıyla Danimarka, Norveç ve İzlanda hukuku 
Fransız, İngiliz ve Amerikan hukuklarının esaslarım izlemiş (7) ve mah
kemeler uygulamalarında istihdam edenlerin sorumluluğu konusundaki 
bu kuralları günün icaplarına uyacak şekilde geliştirmişlerdir.

İskandinav ülkeleri hukukunda da genel olarak istihdam edenle 
müstahdem arasındaki münasebetin mutlaka bir akde istinat etmesi 
şart değildir. İstihdam edenle müstahdem arasında fiili bir ilişkinin bu
lunması ve buna istinaden istihdam edenin emir verme ve yapılan işi 
kontrol yetkisine sahip olması yeterlidir. Aynı şekilde istihdam keyfi* 
yetinin sürekli olması da zorunlu değildir. Ancak istihdam durumu ken
disine gerçekten işi yönetme hakkını vermelidir. Ayrıca işin müstahdem 
tarafından mutlaka bir ücret karşılığı yapılması da gerekmez, örneğin

6) İmre, Z. Age, s. 122, Reisoğlu, K. Age, s. 19
7) Kollokyum notlan, s. 3
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bir aile reisi, bahçesinde kendisine yardım eden aile fertlerinden birisi
nin sebebiyet verdiği zarardan sorumludur. (8)

İskandinav ülkelerinde istihdam edenlerin sorumluluğu konusunda 
günün en aktüel sorularından birisi, bir işin yapılmasını başkasına ha
vale eder kişilerin iş yaptırdıkları bağımsız müteahhitlerin (independant 
contractors) fiillerinden ne dereceye kadar sorumlu oldukları hususu
dur.

Bir işin yapılmasını üzerlerine alan bağımsız müteahhitler, örneğin 
günümüzde büyük taahhütlerde bulunan inşaat firmaları v.s. gibi kuru
luşlar üzerinde, iş yaptıran kimsenin istihdam eden sıfatıyla işi yönet
me kontrol etme yetkisi bulunmadığı için, iş yaptıran, bağımsız müteah
hitlerin kusurlarıyla sebebiyet verdikleri zararlardan sorumlu değildir. 
Örneğin, bir müşteri bir eserin yapımını üzerine alan bağımsız bir müte
ahhidin sebebiyet verdiği zarardan sorumlu olmadığı gibi, taksi, şoförü
nün seyir esnasında yapmış olduğu zarardan da sorumlu değildir. (9)

İstihdam eden normal olarak müstahdeminin işi yaparken ve göre
vini yerine getirirken sebebiyet vermiş olduğu zararlardan sorumludur. 
Yani istihdam durumu ile müstahdemin fiili arasında görevsel bir ilişki 
veya tabii bir bağ bulunmalıdır. Örneğin, bir kamyon şoförünün diğer bir 
kamyon şoförüne yardım ederken sebebiyet vermiş olduğu zarardan yar
dım eden şöförü istihdam eden sorumludur (10)

2 — Finlandiya hukuku

Finlandiya hukukunda memurların görevini ifa sırasında sebebi
yet vermiş oldukları zararlardan dolayı devletin sorumluluğunu öngören 
18 Mayıs 1927 tarihli kanundan başka, istihdam edenin sorumluluğu ko
nusunda genel bir hüküm yoktur. Mahkemeler istihdam edenin sorum
luluğunu, ancak işleri idare veya kontrol etmekle görevlendirilmiş bir 
kişinin kusuru halinde kabul etmektedirler.

3 — İsveç hukuku

İsveç hukukunda da deniz ve hava hukukuna ilişkin özel bazı kanım- 
lann dışında istihdamı edenlerin sorumluluğu konusunda genel kanuni 
bir hüküm mevcut değildir.

8) Kollokyum notlan s. 4
9) Kollokyum notlan s. 5

10) Kollokyum notlan s. 4

İLİ
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Buradada mahkemeler Finlandiya hukukunda okluğu gibi, istihdam 
eden hesabına hareket eden ve onun tarafından işlerin idaresi ile görev
lendirilmiş olan kişilerin kusurlu hareketleriyle üçüncü şahıs’ara ver
miş oldukları zarar dolayısiyle, istihdam edenin sorumluluğu cihetine 
gitmektedirler.

IV. ÎNGÎLÎZ HUKUKU

İngiliz hukukunda istihdam edenin sorumluluğu Fransız hukukuna 
benzemektedir. (11)

İngiliz Case Law Hukuk sistemine uygun olarak kimin müstahdem 
sayılacağı sorusu her olayın kendisine özgü şartları altında mahkeme
lerin takdirine bırakılmıştır. İstihdam durumunun tesbitinde en önemli 
ölçü, kontrol kriteridir. Buna göre, işin organizasyonu istihdam edene 
ait olmakla bereber kendisi, müstahdem tarafından yapılacak işi kont
rol yetkisine şahin olmalı ve bna işin nasıl yapılması gerektiği konusun
da direktif verebilmelidır. Ancak bu kriter günümüzün koşullan yönün
den istihdam edenin ba^an köklü bir teknik bilgiye sahip olmasını şart 
koşturur. ^

İngiliz hukukunda ^eskimiş olan hizmetçi (servant) yerine işçi müs
tahdem anlamına gelen (employee) terimi tercih edilmekte (12) ve bu 
sonuncularla bağımsız iş yapanlar (independant controctors) arasında 
bil aynm yapılmakta ve genel olarak istihdam eden bunlar tarafından 
sebebİ5’et verilen zararlardan sorumlu tutulmamaktadır’.

İstihdam eden yalnız müstahdeminin görevini ifa ettiği esnada sebe
biyet vermiş olduğu zararlardan sorumludur. Diğer taraftan zarar verici 
fiil ancak, istihdam edenin o işin yanılmasını emretmiş olması veva fiilin 
hukuka aykırı ve zararlı mahivet göstermesi halinde, görevin ifası sıra
sında yapılmış sayılır. İstihdam edenin müstahdeminin hileli fiillerin
den de sorumlu olması söz konusu değildir.

İstihdam edenin müstahdemini başka birisinin emrine vermiş ol
ması halinde, her iki istihdam eden arasındaki anlaşma önemli olmayıp 
zarara uğrayan üçüncü kişilerin hakları yönünden herhangi bir hukuki 
sonuç doğurm.az. Burada istihdam edenlerden, işin yapılmasını kontrol 
yetkisini haiz olan sorumludur. (13)

11)
12)
13)

İmre, 2. Age, s. 108
1971 tarihli Cndustrial Retations .^ct. ta bu terim kullanılmıştır. 
Kollokyum notlan, s. 5

5.2.^
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V. ALMAN HUKUKU VE BUNU İZLEYEN DEVLETLER

1. Gend olarak

Alman hukuk sistemine dahil olan ülkelerde istihdam edenin sorum
luluğu Alman Madeni Kanununun 831, Avusturya Medeni Kanununun 
1315, İsviçre ve Türk Borçlar Kanunlarının 55 ve nihayet Yunanistan Me
deni Kanununun 922. maddelerinde düzenlenmiştir.

2. Alman Hukuku

Alman Medeni Kanununun 831. maddesine göre :

«Bir diğerini bir işin yapılmasıyla görevlendiren kimse, onun işin 
yapılmasında hukuka av’kırı olarak üçüncü şahıslara vermiş olduğu zara
rı tazminle yükümlüdür Kendisine iş devredilen kişinin seçiminde '^eya 
îş için hazırlık yapılması, araç gereç temin edilmesi veya işin istihdam 
eden tarafından yönetilmesinin zorunlu olması halinde, istihdam eden uy
gulamada gerekli olan ihtimamı göstermişse veya ihtimama rağmen za
rarın vukubulacağı açıksa, kendisi sorumlu olmaz.»

Maddenin lafzından anlaşılacağı gibi, müstahdeminin görevi si’-asın- 
da kusuruyla üçüncü şahıslara ika edeceği zararı genel olarak tazmin ede
ceğini öngören İngiliz ve Fransız hukuklarının aksine, madde istihdam 
edene genel bir tazmin borcu yüklememiştir. Bunu sebebi, kanun ko
yucunun haksız fiilden sorumluluğun yalnız tazminle yükümlü olanın 
kişisel kusuruna istinat etmesi gerektiği yolundaki genel prensipten aj» 
rılmak istememiş olmasıdır. (14) Eöylece istihdam edene müslahdemin 
seçimi, bazı durumlarda işin yönetilmesi, araç gereçlerin temini konula
rında bazı sorumluluklar vüklenmiş ve müstahdem tarafından hukuka 
aykırı olarak ika edilen zarardan ancak bu durumlarda, yani kendisinin 
bu konulardaki ihtimam mükellefiyetini yerinde getirmemiş olması ha
linde, kendi tutumu ve kişisel kusuru dolayısıyla sorumlu tutulacağı so
nucuna varılmıştır. (15) Bununla bereber, zarara uğrayan üçüncü şahsın 
menfaatini korumak için kendisi, istihdam edenin kusurunu ispatla yü
kümlü tutulmamıştır. Aksine, istihdam eden zararın meydana gelmesin
de herhangi bir kusuru olmadığını ispatlamak durumundadır. Yani bu
rada ispat külfeti ters çevrilmiştir. (16)

14) Soergel—Siebert, Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch, Stuttgart 1969, 
Art. 831 5. 2 —4

fŞ) Soergel — Siebert, Age Art 831 N. 2 — 4
16) Oftİnger, K. ScweizerÎ5chcs Hafpflichtreht 11/1, Zürich 1960 S. 101
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Ancak istihdam edene tanınmış olan kurtuluş beyyinesi (Entlastungs- 
beweis) getirerek sorumluluktan kurtulma imkânı tatbikatta sınırlandı
rılmıştır. Uygulamada mahkemeler, özellikle istihdam edenin gözetim 
ve denetimindeki ihtimam yükümlülüklerini yerine getirip getirmedik
lerini büyük bir titizlikle incelemekte ve bu konudaki ölçüyü geniş tu^ 
maktadırlar. (17)

Büyük işletmelerde, istihdam edenin müstahdemlerini bizzat seçe
rek onları gözetmesinin çok zor olduğu ve hatta hazan kendisinden bu
nun beklenemeyeceği durumlarda, istihdam eden zorunlu olarak kendi
sine yardım etmek üzere aracı şahıslar seçecektir Bu gibi aracı şahıs
lara tabi durumda bulunan müstahdemlerin üçüncü şahıslara zarar ver
mesi halinde kurtuluş beyyinesinin istihdam eden yerine aracı şahıslar 
tarafından getirilmesi mümkündür. (18)

Alman Medeni Kanununun 831. maddesi, istihdam edenin sorumlulu
ğu için mutlaka müstahdeminde kusurlu olması gerektiğini öngörmemiş
tir. Örneğin, ika edilmiş olan zarara temyiz kudretini haiz olmayan bir 
kimse tarafından sebebiyet verilmiş olması halinde de istihdam eden so
rumludur. (19)

Kimlerin istihdam eden ve müstahdem sayılacakları ve diğer konu
larda yukarıdaki ülkeler hukukları için verilen izahat. Alman hukuku 
için de geçerlidir.

3 — Türk — İsviçre Hukuku

Bütün modem hukuk düzenlerinde olduğu gibi, Türk Borçlar Kanii- 
nunda da istihdam edenin akit dışı sommIuluğu düzenlenmişti]'. Türk 
ve İsviçre Borçlar Kanunlarının 55. maddelerine göre, istihdam eden, 
müstahdemlerinin görevlerini ifa ettikleri esnada üçüncü şahıslara ika 
ettikleri zararlardan sorumludur. Burada her iki kanuna göre istihdam 
edenin sorumluluğu kusura müstenit olmayıp, bir sebep sommIuluğu- 
dur. (Kausalhaftung) (20) Bununla beraber, kanunun istihdam edene 
yüklediği objektif ihtimam mükellefiyetinin ihhâli genellikle kendisinin

17)
18)

19)
20)

Soergel — Sîebret, Age, Art. 831 N. 6
Kollokyum Notlan, S. 10; Kars. Tandoğan, H. Türk Mesudiyet Hukuku Ank. 
1961, S 107
Soergel — Siebert, Age, Art. 831 N. 30
Guhl, T. Das Schvveizerische Obligationenrecht, Zürich 1956 s. 140; Oftinger.. 
K. Age S. 97; Tandoğan H. Age, S. 107

2?^
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kusurlu olduğunu gösterir (21) Ancak gerek istihdam edenin ve gerekse 
müstahdemin kusuru, her iki kanunun 43. ıııaddelerine göre tazminat 
miktarının tayininde rol oynayabilir. (22)

İstihdam edenin sorumluluğu için istihdam edenle müstahdem ara
sında akdi olsun olmasın bir tabiyet ilişkisi bulunması, zararın müstah- 
<iem tarafından görevinin ifası sırasında ika edilmiş olması ve nihayet 
müstahdenin fiiliyle üçüncü şahsın uğradığı zarar arasında bir illiyet ba
ğının bulunması gereklidir.

İstihdam edenin sorumluluğu için zarara maruz kalanın bunları 
isbat etmesi gerek ve yeterlidir. Kendisi ayrıca gerek istihdam edenin 
ve gerekse müstahdeminin kusurunu ispatlamak zorunda değildir.

İstihdam eden, her iki kanunun,55. maddelerinde öngörülmüş olan 
bir takım vakıalara istinaden kurtuluş beyyiyesi getirerek sorumluluk
tan kurtulabilir. Yani kendisi istihdam ettiği kişinin seçiminde, ona tali
mat vermede ve nezarette durumun gerektirdiği bütün dikkat ve itinan 
da bulunduğunu, yahut dikkat ve itinada bulunmuş olsa bile zararın vu
kuuna engel oirnayacağı ispatlamak suretiyle sorumluluktan kurtulabilir. 
Bu son durumda zararla fiil arasındaki illiyet bağı kesilmiş olup, ör
neğin mücbir sebep, üçüncü şahsın ve mağdurun şahsı kusuru gibi genel 
kurtuluş sebepleri söz konusudur. (24)

B.K. nun 55. maddesinin 2. fıkrasına göre istihdam eden kimsenin, 
zamin olduğu şeye zararı ika eden şahsa karşı rücu hakkı vardır. Tan- 
doğan'ın da isabetli olarak belirttiği gibi, bu fıkra mehaz kanunda oldu
ğu gibi, «istihdam eden kimse, zararı ika eden şahsa karşı, onun bizzat 
tazminatla mükellef olduğu nisbetle rücu edebilir.» şeklinde, anlaşılma
lıdır. (25)

— Avusturya Hukuku

Avusturya hukukunda konu. Medeni Kanunun 1315. maddesinde dü
zenlenmiştir. Söz konusu maddeye göre :

«Ehliyetsiz veya tehlikeli olduğunu bildiği bir kişiyi işlerinde kul
lanan kimse, onların bu sıfatlariyle üçüncü bir şahsa ika ettikleri zarar
dan sorumludurlar.»

21) Tandoğan Age. S. 108;
22) Guhl, Age. S. 149; Tandoğan Age, S. 107
23) İmre, Age, S. 145 

.24) Oftinger, Age, S. 97 
77) Tandoğan, Age S. 122
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îfade tarzı değişik ve dar olmakla bereber, Avusturya Medeni Ka
nununun kabul ettiği esası, istihdam edenin kusuruna istinat ettirmek 
mümkündür. Zira, istihdam eden kullandığı kişinin seçiminde gerekli 
dikkat ve itinayı göstermemiştir. (26)

VI. SONUÇ

Toplantıda yapılan görüş teatilerinde istihdam edenlerin so
rumluluğunu risk prensibine istinat ettirmek yolunda bir eğilim ortaya 
konmuştur. Esasen özellikle Fransız, Common law ve İskandinavya ül
keleri hukuk sistemlerinde doktrin ve mahkemeler risk prensibine daya
nan çözümler getirmek yolunda çaba göstermektedirler. Buna karşılık 
diğer devletlerin hukuk sistemleri, örneğin karada, denizde ve havada 
ulaşımla ilgili kanunlarda veya atom enerjisi gibi tehlikeli faaliyetler ko
nusundaki özel kanunlarda, risk perensibine yer vermişler ve bunun dı
şında her noktada kesin olmamakla ber,%ber istihdam edenin sorum
luluğu için hala kusur prensibine başvurmaktadırlar.

Sonuç olarak Kollokyum, istihdam edenlerin akdi ve akit dışı so
rumluluğu konusunda aşağıdaki tekliflerin Avrupa Konseyinin yetkili or
ganına tevdiini kararlaştırmıştır :

1. Genel olarak istihdam edenin müstahdeminin kusurundan doğan 
zarar dolayısıyla objektif sorumluluğu tanınmalıdır.

2. istihdam eden ve müstahdem kavramlarının tanımı her hal için 
ayrı ayrı yol gösteren fakat kesin karakterde olmayan bir takım faktör
lerden yararlanarak yapılmalıdır. Örneğin Astlık üstlük bağı, otorite, gö
zetim, istihdam etmek ve işten çıkarmak hakkı, bir ücretin mevcudiyeti 
görevin devamlılığı, bir iş mukavelesinin mevcuduyeti vs. gibi.

3. Genel kural olarak istihdam eden bağımsız müteahhitlerin (indt- 
pendant contractors) fiillerinden sorumlu olmamalıdır.

4. istihdam edenin sorumluluğu ancak, eğer zarar verici eylem :

a) Görev esnasında,

b) Görev veya görevle ilgili bir işin ifasından doğmuş sa söz konusu
olabilir.

Bununla beraber, bu fiillerden bir kısmı, örneğin hırsızlık ve diğer 
suçlar gibi, istihdam edenin sorumluluğunu gerektirmemelidir. Bu hal
lerin tesbiti için açık kriterler hazırlanması uygun olacaktır.

26) Kars. Reisoğlu, Age, S. 20

Lif
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5. Yalnız, risk prensibine dayanan sorumluluğun tam olarak ger
çekleştirilebilmesi için, istihdam edenin ancak tesbit edelecek gayet cid
di ve sınırlı takım koşulların gerçekleşmesi halinde sorumluluktan 
kurtulabilmesi lazımdır.

6. Risk prensibine istinat eden sorumluluk küçük işletmeler ve aile 
işletmeleri aleyhine olabilir. Bununla beraber bu sakıncalar avantajlı si
gorta sistemleri ile bertaraf edilebilir.

7. Müstahdemin şahsî sorumluluğu ancak mağdur şahsa ek bir ga
ranti temin ettiği nisbette rol oynar. Böyle bir garantiye ise ancak, örne
ğin istihdam edenin borç ödemekten aczi veya sigortalım mevcut olma
ması gibi nadir durumlarda başvurulur.

Bu konuda, hakkaniyet sebebiyle, müstahdemin sorumluluğunu kal- 
dırıcak veya hafifletecek kanuni tedbirler alınması temenni edilir.
Bibliyografya :
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4 — Birsen, Kemâlettin
5 — Dönmerer, Sulhi 
7 — Erem, Faruk
7 — Erem, Faruk
8 — Funit, Fritz (H. Veldet — C. H.

Selek)
9 — Feyzioğlu, Necmettin
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kin)
14 — Olgaç, Senaî
15 — Özütürk, Nejat
16 — Sayman, F. Hakkı
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18 — Tandoğan, Halûk

I. KONU :

Müteselsil Borçluluk 1971
Borçlar Hukuku 1950
Borçlar Hukuku L. 1956
Borçlar Hukuku Derslleri 1968
Şahıslara ve mallara karşı cürümler. 1959 
T.Ceza Hukuku (Umumî Hüküdier) 1955 
T.Ceza Hukuku (Hususî Hükümler) 1962

Borçlar Kanunu Şerhi.
Borçlar Hukuku Umumî Esaslar. 1967 
Türk Ceza Kanunu Açıklaması.
Tazminat Dâvaları. 1972
Ceza Kanunu Şerhi. 1927 Cilt 1

Borçlar Hukuku. 1947
T, Borçlar Kanunu. Cilt î — II 1969. 1966 
T. Ceza Kanunu. III Cilt. 1965
T.Borçlar Hukuku. 1958
Türk Mes’uliyet Hukuku 1961
Üçüncü şahsın zararının tazmini.

Başlıktan da anlaşılacağı üzere, incelemeye çabaladığımız konu Ceza 
Yasamızın 464 ncü maddesi karşısında cezaî sorumluluğu maruz kalan
ların, hukukî sorumluluklarının mahiyetini tesbitle ilgilidir. Başvurdu
ğumuz eserlerde, konuyla doğrudan doğruya ilgili pek az bilgiye rast
ladık. Bu nedenle, önce konumuzla ilgili hukukî kummlan, salt bizi ilgi
lendiren noktadan sergilemeye ve bu boyutlar içinde incelemeve çalışa
cak, bu düşünce düzleminde kalarak, diyalektik bir yaklaşımla alınan ku- 
rumlann hukukî kesişme noktalarım tesbit çabalayacağız.
Adalet Dergisi Sayı : 4 1973 F : 3
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ilkin ,Ceza Yasamızın 464 üncü maddesine ve daha sonra haksız fiil, 
özellikle müteselsil sorumluluk kurumlanna kısaca değinecek ve en son
ra da bunların bileşkesini alarak hukukî tercihimizi belirteceğiz.

II — T. Ceza Yasasının 464 ncü maddesi :
Anılan madde aynen şöyledir: «yukarıdaki maddede yazılı (ahval müs

tesna) olmak ve ferden irtikâp edilmiş cürümler münasebetiyle hükmedi
lecek daha ağır cezalara halel gelmemek şartı ile bir kaygada esnasında 
el uzatmış olanlardan herbiri aşağıdaki tertip dairesinde cezalandırılır.

1 — Adam ölmüş veya ölümü intaç eden bir yara ika edilmiş ise, iki 
seneden beş seneye kadar hapis,

2 — Ahvali sairede ceza üç aydan iki seneye hapistir. Şu kadar ki, 
bu ceza fail hakkında münferiden cürüm işlemiş olması halinde verilecek 
cezanın yansını tecavüz edemez.

3 — Maktul ve mecruha karşı el dokundurmuş olmayıp da yalnız 
kavgaya dahil olanlar altı aya kadar hapis olunur.

4 — Kavganın budusuna sebebi aslî olanlar hakkında yukarda be
yan olunan cezalar üçte bir miktar arttınlır.»

Maddenin bir bütün olarak incelenmesinden ve özellikle üçüncü ben
dinden, yasa yapıcısının «kavgaya katılma» eylemini suç saydığı anlaşı
lıyor. Böylece yasa yapıcısı, bir tehlike ve zararı önlemek için kavgaya 
katılma eylemini suç sayarak ceza tehdidi altına almıştır. Doktrin ve 
içtihadlann birleştiği biçimde incelersek bu suçun unsurları şunlardır :

a) Maddî unsur: Kavgaya katılmaktır. Kavga, en az üç kişi arasında
ki eylemli bir çatışmadır. Yasanın «yukarıdaki maddede (Md. 463) yazılı 
ahval müstesna olmak... şartiyle» sözünden amaç, salt kavgaya katılmayı 
suç saymasıdır.

b) Cezalandırma şartı : Bu tehlike ve zarar suçunun cezalandırı
labilmesi için, kavga sırasında bir adamın ölmüş veya yaralanmış (kay
nak yasada; etkili eylem) bulunmasıdır. Ölen veya yaralanan kimse kav
gaya katılanlardan biri veya üçüncü bir kişi (sözgelimi ayırmak isteyen 
biri) de olabilir. Kısaca kavga ile ölüm veya yaralanma olarak tebellür 
eden sonuç arasında illiyet bağı bulunmalıdır. Bu nedenle ölüm veya pa
ralanma kavga sırasında olacak, ölüm veya yaralanma olayından önce 
kavgadan çekilen cezalandınlamayacaktır.

c) Manevî Unsur : Kavgaya katılma kasdıdır. Bu kasıtla hareket 
etmek şarttır. Ancak, kavga bizatihî önceden tasarlanan suçun hareket

■r /

İpe,
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noktası olmamalıdır. Eğer kavgaya katılanl^r, öldürme veya yaralama 
eylemini yapanla önceden anlaşmışlarsa, bunların suçları havgaya katıl
ma değil, adam öldürme veya yaralamaya iştiraktir. 464 ncü maddede, 
havgaya katılanlar, öldürme veya yaralanma suçlarının öznesi olan kim
senin suç ortakları değildirler. Bu nokta, yani kavgaya katılanlar arasın
da «kasdî birlik» bulunması, buna karşılık, bunlarla yaralama veya öl
dürme eyleminin öznesi arasında «kasdî birlik» bulunup bulunmaması 
eğildiğimiz sorunun çözümünde başlıca odaklardandır.

Madde, bilindiği üzere, kavgaya el uzatanlarm( ölen veva yaralanana 
fiilen kavga sırasında saldırıda bulunanları), el uzatmayıp da sadece kav
gaya katılma ve bir de fiille veya sözle kavgayı doğurmuş olanları (kav
ganın budusuna sebebi aslî olanları) cezalarla tehdit etmektedir.

Konumuz bakımından önemli olan nokta, kasdî birlik açısında öl
dürme veya yaralama eyleminin öznelerinin ayrıca kavgaya katılma eyle
minin öznesi, sayılmadıklan, tek eylemle, yasanın birden çok maddesini 
çiğnemiş kabul edilerek (Md. 79), en ağır cezayı gerektiren maddeyle 
cezalandırılmalıdır. Manzini'nin bu düşüncesi doğrultusunda, yukar
da değindiğimiz gibi gruplara ayrılarak cezalandırılan kavgaya katılanlar 
da ,Majno’nun dediği gibi, öldürme veya yaralama eyleminin öznesinin 
suç ortaklan değildirler. Bu özne, kavganın başlangıcında öldürme ve
ya yaralama kastıyla hareket etmiş olabilir. Veya bu kasit, kavga sırasın
da doğabileceği gibi, eylemiyle kasdî aşan bir sonuç durumunda da do
ğabilir. Kavgaya katılanlann bu kasıttan haberleri yoktur. Aksi takdir
de iştirak söz konusu olur Ancak onlar sadece kavgaya katılma kastiyle 
hareket etmişlerdir. Bu itibarla, kişiye veya eyleme bağlı şiddet sebeple
rinin ortaklara sirayeti (Md. 66,67) suça katılanlar yönünden söz konu
su değildir.

Konumuzla ilişkisi bakımından özetlersek, havgaya katılanlar, yara
lama veya öldürme eyleminin öznesi ile bu eylemler bakımından kasdi 
ayniyete sahip değildirler. Bu özne de başlangıçta sırf kavgaya katılma 
kastıyla hareket etmiş olabilir. Ama sonuç yaralama veya adam öldür
me ile bitince, bu özne bu sonuçtan sorumludur. Zira, Ceza Hukukunda 
geçerli olan «sonuç, belirli olmıyan kasdi belirler = doluş indcternnna- 
tis determinatur evento» kuralıdır.

Bu eylemler, hukukî alanda haksız fiillere ilişkin bulunduğuna, hak
sız fiiller de ortaklaşa yapıldığında, müteselsil sorumluluk doğurdukla
rına göre kısaca bu hususlara da değinelim.
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III — Haksız fiil kavramı ve müteselsil Borçluluk (sorumluluk)
a — Haksız fiil kavramımn unsurları :
Borçlar Yasamızın 41 nci maddesine göre bu unsurlar şunlardır :
1 — Zarar verici, bilinçli ve dış dünyada sonuç doğuran bir eylem 

olmalıdır.
2 — Bu eylem haksız, yani hukuka aykırı bulunmalıdır. Bu eylemler

le kişinin mal varlığına, aile ve bu arada bedensel, ruhsal ve sosyal ni
telikteki kişilik haklan ve değerlerine zarar verilmelidir.

3 — Kusur, geniş anlamdadır. Kasden veya ihmâlle olabilir.
4 — Yukarda değindiğimiz gibi geniş anlamda bir zarar olmalıdır.
5 — Eylemle sonuç arasında illiyet bağı bulunmalıdır.
İlliyet bağı sorununda, konuyu yakından ilgilendirmesi bakımından 

alternatif illiyet bağı konusu önemlidir. Denilmiştir ki, bütünlük ve bir
lik görüntüsüne sahip haksız fiillerden meydana gelen sonuç, öznelerden 
birine yükletilmezse, sorumluluk müteselsildir. Doktrin bunda oybirliği 
etmiştir. T. C. Yasasının. 463 üncü maddesindeki durum böyledir. Zira, 
burada bölüşülemeyen tek bir zarar vardır. Böylece soruna biraz daha 
yaklaşarak, müteselsil borçluluk konusuna gelmiş bulunuyoruz.

b — Müteselsil (dayanışmalı) Borçluluk :
Bilindiği üzere müteselsil borçluluk Borçlar Yasamızın 141 ve bu

nu izleyen maddelerinde düzenlenmiştir. Buna göre müteselsil borçlu
luk, iradî ve kanunîdir. Şöyle tanımlanabilir : «Müteselsil borçluluk, 
bir irade beyanı veya kanun hükmü dolayısiyle bir edimin birden ziya
de borçlulardan herbirinin tamamını ifa etmekle, yükümlü bulundu
ğu, alacaklının ise tamamını ancak bir defa elde etmek üzere edimi borç
lulardan dilediği birinden talep etmeye yetkili olduğu ve borçîulaidan 
birinin ifası veya ifa yerini tutan fiiliyle diğerlerinin bu oranda alacaklı
ya karşı borçtan kurtulacakları bir birlikte borçluluktur.» (1)

Bu tanım bize müteselsil borçluluğun şart ve unsurlarım açıklamak
tadır.

Konuyu ilgilendirdiği için değinelim ki, teselsülün mahiyetini açıkla
yan teklik (vahdet) görüşü Türk ve îsviçre doktrinince benim.senmemiş- 
tir. Benimsenen çokluk görüşüne göre, müteselsil borçluluk ilişkisiyle, 
alacaklının mal varlığında tek bir kalem halinde görünen ve fakat bir-

1) Akmtürk, Sayfa 35
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birleriyle telâhuk hâlinde bulunan borçlulardan herbirine yönelmiş ve 
borçlular sayısı kadar alacak hakkı doğmuştur.

Yukanki tanımdan müteselsil borçluluğun iradî ve kanunî olmak 
üzere iki kaynağı bulunduğunu belirtmiştik. Konumuzla ilgili olan ka
nunî teselsül kabulünü yasa yapıcısına zorlayan nedenler doktrinde 
üç noktada toplanmaktadır.

1 — Borçlular arasında çıkar (geniş anlamda) birliğinin güçlü ol
ması,

2 — Alacaklıya teminat sağlama amacının güçlü olması,
3 — Bir zarardan birden çok kimsenin sorumlu tutulması.
Borçlar yasamızın öngördüğü bu teselsül hâlleri ise, hukukî eylem

lerden ve haksız fiillerden doğanlardır. Biz sadece haksız fiiler açısın
dan konuya ele almakta devam edeceğiz.

Haksız fiillerden doğan müteselsil sorumluluk. Borçlar Yasamızın 
50 ve 51 nci maddelerinde düzenlenmiştir.

aa — Tam Teselsül : Borçlar Yasamızın 50 nci maddesine göre «mü
teaddit kimseler birlikte bir zarar ika ettikleri takdirde müşevvik ile as
lî fail ve fer'an zimethal olanlar tefrik edilmeksizin müteselsil» sorum
ludurlar. Doktrinin tam teselsül adını verdiği bu halde, zararı yaratan 
ortaklardan birinin kusuru (veya haksız eylemi) hafif bile olsa hafif ku
sur tazminatı maddesinden (Md. 43) müteselsil sorumluluk nedeniyle ya- 
rarlanamayacaktır. Maddenin uygulanma koşullarına gelince : ilkin za
rarla ortaklaşa bir illiyet bağı olmalıdır. Bu, müştereık, müterafik ve özel
likle konumuza yaklaşım bakımından yukarda değindiğimiz alternatif 
illiyet bağı biçiminde olacaktır.

ikinci olarak, ortaklaşa bir kusur söz konusu olmalıdır. İsviçre Fede
ral Mahkemesi ve kimi yazarlar, ortaklaşa kusurun varlığı için önceden 
anlaşmayı (Kasdî birlik) şart koştukları hâlde, kimi yazarlar ortakların 
birbirlerinin eylemlerinden haberli ve farkında olmalarını yeterli görmek
tedir. Hatta, Stark'a göre, yukarda değindiğimzi illiyet bağlı bulunmasa 
bile, yalnız başına ortaklaşa kusur müteselsil sorumluluk için yeterlidir. 
Doğanay'a göre, birlikte hareket iradesi, yani eylemin yapılması hususun
da öznelerin iradesinin birleşmesi yeterli olup, eylemin sonucu hususun
da irade birleşmesi şart değildir. Yargıtayımız, her üç görüşe de değinen 
kararlar vermiş ise de,Hukuk Genel Kurulu, 23/3/1966 gün ve 3^79 sa
yılı son kararıyla kasdî birliğe eğilim göstermiştir.

13^
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ÜçüncÜGü, ortaklaşmanın biçimi, olup sonuçta önemsizdir. Esasen 
asıl fail, müşevvik, yataklık eden kavramları. Ceza Hukuku kavramlarıv- 
la özdeş değildirler. Çünkü maddenin uygulanmasında kusur da söz ko
nusudur.

Nihayet, tek bir zarar doğmalıdır. Doktrin, bu zararın bölünmeyen 
bir bütün olmasında hemen hemen birleşmiştir. Ortakların zararları ay^ 
rı ayrı belli ve böUinebiliyorsa, teselsül j'oktur. Nedir ki, Stark’a göre, 
ortaklaşa kusur varsa, öznelerin zararları belli bile olsa, müteselsil so
rumluluk vardır. (2)

bb Eksik Teselsül : Borçlar yasamızın 51 nci maddesine göre, 
«müteaddit kimseler muhtelif sebeplere (haksız muamele, akit, kanun) 
binaen mes'ul oldukları takdirde haklarında birlikte bir zarar vukuuna 
sebebiyet veren kimseler haklarındaki hükümlere göre muamele olunur» 
denilmektedir.

Burada birden çok kimsenin değişik nedenlerle sorumlulukları dü
zenlenerek 50 nci maddeye görderme yapılmaktadır. Kaynak yasada rü- 
cu hakkını düzenleyen bu maddenin yanlış çevrilmesi, Türk Doktrinin
de, kaynak yasaya veya lâfza uygun yorum yanlılarım karşı karşıya getir
miş ve açıkça maddede sorumluluğun mahiyetinden söz edilmemiş ise de] 
içtihatlar ve yazarlar, 50 nci maddeye yapılan göndermeden, sommlulu^ 
ğun müteselsil olduğunda birleşmektedirler. Ancak, doktrin, madde açık
ça söz etmediği için buna eksik teselsül adını vermiştir. Ancak bu adlan
dırma, müteselsil nitelikteki borçlanmayı etkilemeyecektir. Sadece, rücu 
hakkının kullanmasında önemlidir. (H. G. K. 1/2/1967 - 208/29)

Borçlar yasamızın 50 nci maddesinin tersine, bu maddede, aynı yasa
nın 41 nci maddesi doğrultusunda, sebep kavramı geniş tutulmuş
tur. «Muhtelif sebeplere binaen mes’ul olan» müteaddit kimselerin mü
teselsil borçlu olacağı anlaşılmaktadır.

Maddede söz konusu edilen hukukî sebeplerden amaç, yalnız haksız 
eylemin akit veya yasa ile birleşmesi hâli değil, Oser ve Sehönenberger’in 
dedikleri gibi, haksız evlemle de birleşebilecekleri hâllerdir. Bu eylem
ler dâva telâhukunu doğururlar.

Ancak, bu maddenin de uygulanma şartı, sorumluluğu doğuran ne
denler ayrı bile olsa, zararın aynı, tek ve bir bütün olması, bölüneıpe- 
rnesidir.

2) Tandoğan'dan naklen: Türk Mes’uliyet Hukuku (S 376)
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lY — Şimdi bu kesitlerden sonra, hukukî kesişme noktalarına 3'ak- 
laşınaya, son çözümdeki hukukî tercihimize değinebiliriz.

Bilindiği üzere, T. C. Yasasının 39 ncu maddesine göre; «Bir cürüm 
veya kabahatten dolayı maküm olan şahıslar maüann istü'dadmdan ve 
uğranılan zararların tazmininden ve manevî zarar mukabili olarak takdir 
olunan tazminattan ve muhakeme masraflarının ödenmesinden, birbir
lerine keiil olarak mes'uldürler.

Muhtelif cürüm ve kabahatlerden dolayı bir ilâmile mahkûm olan 
birkaç kişinin birbirlerine kefil olarak mes'uliyetleri yalnız müştereken 
mahkûmiveti intaç eden fiile aittir. «Özellikle son fıkrada yasa koyu
cusu ortaklasa hükümlülüğü gerektiren aynı suç ve eylemin, mütesel
sil sorumluluğu doğuracağını açıkça belirtmiştir.

Maddenin yonımunu yapan Gözübüyük, diğer yazılarının tersine, 
maddeyi daha dar vorumlayarak «önemli olan yani cürmü kasta daya
nan fiildeki birliktir. (...) Müteselsil mesuliyet, birlikte işlenen fiilde 
cürmî kasıtlar birleşmiş ise ve birleştiği takdirde mevcut olur» demekte
dir. (3)

Erem; Md. 39 deki «Bir cürüm veya kabahatten mahkûm olmalı» 
ibaresinden kasıt, aynı suçtan mahkûm olmaktır. Aynı suç, suça katılmış 
olanların kasıtlarının üzerinde toplandığı fiilde vahdeti tazammun eder. 
O hâlde müteselsil kefaleti tayinde hâdisedeki vahdeti nazara almak lâ
zımdır.

Müteselsil kefalet ile, suça katılanlarm ceza sorumJuluğunun dere
cesi arasında bir nisbet söz konusu değildir. Bu nedenle, bir kavgada 
adam öldürm.eden sorumlu olanlarla, kavgaya sadece iştirak etmiş olan
lar (T. C. Yasası Md. 464/b. 3) (...) arasında müteselsil kefalet kabul 
edilmiştir-, (4) demektedir. Nedir ki yazar, eserinin son baskılarında bu 
paragrafları çıkarmakla birlikte, Ceza Hukukunun özel hükümlerini in
celeyen kitabında üzerine eğildiğimiz soruna doğrudan doğruya değine
rek aynı doğrultuda şöyle demektedir. «Ölüm veya yaralamanın asıl 
faili ile, kavgaya katılanlarm» hukukî m.es'uliyetinin, (T. C. K. Mad. 
X7—38) birbirlerine kefil olarak mevcut bulunup bulunmayacağı üze
rinde d^ durulmuştur. (Md. 39/2,3 îtalyan Mahkeme içtihadına göre, 
müşterek mesuliyet için fiilin aynı olması kâfidir, suç vasfının da aynı 
olması şart değildir. (Majno. Md. 39, N. 158) Buna mukabil aksi müta
lâada bulunan ve ağırlıkları cok farklı olan fiillerin (adam öldürme ile

3) (Sayfa 152)
4) Umumi hükümler Sayfa 270

-S
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kavgaya katılma fiilinin) aynı seviyede telâkki edilmesi (ve mes'uliyet- 
te eşitliğe gidilmesinin doğru olmadığını ileri süren) müellifler de yok 
değildir, (Olivieri), Alimena ise, Italyan Mahkeme içtihadını doğru bul
maktadır. Bu müellife göre, hâdise bütün faillerin hareketlerinden husu
le gelmiştir. Adam öldürmemiş veya (yaralamamış olsalar dahi, kavgaya 
iştirak suretiyle adam öldürme veya) yaralamaya dolayısıyla katılmış
lardır. Bu hâl hukukî mesuliyet için kâfidir.» (5)

özütürk ise; «birbirlerine kefalet, aynı suçtan dolayı hüküm giyen
ler arasında geçerlidir. Burada kanun koyucu, isnadın aynı olmasını de
ğil kendisinde cürmî kasıtlann toplandığı eylemdeki birliği kastetmiş
tir. Bir dâvada birkaç kişi aynı nev'iden bir suçtan ve fakat ayrı ey
lemlerden dolayı yargılanırlarsa, herbirisi kendi eylemine ilişkin mas
raflardan mes'ul tutulur. Hatta eylemlerin ilişkileri dolayısıyla dâvaların 
birleştirilmesi halinde bile bu kaidenin istisnası yoktur.

Cürüm teşkil eden eylemde birleşme bulunduğu halde, hükümlüler
den herbirinin cürme iştirak derecelerinin değişik olması birbirlerine 
kefalet bakımından ayrılık doğurmaz.

Bir kavgaya iştirak edenlerden bir kısmı kavga sırasında öldürmek
ten, diğeri ise elini ölüye değdirmiş olmaksızın sırf kavgaya iştirak eyle
diğinden dolayı, hükümlü oldukları takdirde, mahkeme masraflarmı bir
birlerine kefil olmak üzere ödemeleri bakımından dediğimiz esaslar uy
gulanarak aralarında bir ayırım yapılmaz» (6) demektedir.

Nihayet Majno, şerhinin 158 ve 159 uncu notlarında şöyle demekte
dir. «Mahkûmler müteaddit olduğu takdirde 39 ncu madde anlar arasın
da müteselsilen kefalet rabitası tesis etmektedir. Muhakeme masrafları- 
m ödemesi mahkûmiyetin neticesidir...

«Müteselsilen kefalet, aynı suçtan dolayı mahkûm olanlar arasında
dır. Bu kelimelerle kanun, isnadın aynı olmasını değil, kendisinde cürmî 
kasıtların içtima edildiği fiildeki birliği kastetmiştir. Bir dâvada mütead
dit kimseler aynı nev'iden bir suçtan ve fakat muhtelif fiillerden dolayı 
muhakeme edilirse, herbiri kendi fiiline taallûk eden masraflardan 
mesul tutulur. Hatta fiillerin irtibatı dolayısıyla dâvanın birliği halinde 
bile bu kaidenin istisnası yoktur. Yalnız karara iktiran etmiyen cürüm
lere müteferri masarıftan dolayı mahkûmların müteselsilen mes'ul ol
maları kaydı hâkidir.

Fiili cürmîde vahdet bulunduğu halde, mahkûmlardan her birine racî 
mes'uliyetin eşkâl ve derecesinin muhtelif olması, müteselsilen kefalet 
noktaî nazarından bir fark tevlit etmez.

5) Sayfa 839
6) (Sayfa 89 — 99)

LQ-C>
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Bir kavgaya iştirak edenlerden bir kısmı kavga sırasında katilden, 
diğeri ise elini maktule değdirmiş olmaksızın sırf kavgaya iştirak eyle
diğinden dolayı mahkûm olmakla beraber, yukarıda masraf mütesel- 
silen ödemek hususatma dair tafsil eylediğimiz esasa tetabuk olunmuş
tur. (158)

«Ayna suçtan dolayı makûm olanların müteselsil mes'uliyeti mal- 
lann istirdadı, zararların tamiri ve nakdî tazminat hakkında da varittir.

Masraf noktasından fiili cürmîyenin vahdetine dair söylediklerimizi 
burada da tekrarlarız.

Müteselsil mes uliyet, fiilî müşterekle cürmî kasıtlar birleşmiş 
ise ve birleştiği kadar varit olur. Bu mütalâalara tevfikî hareket ile ev
velce kararlaştırılmış bir suç bulunmaksızın eşyayı cürmiyeyi ihfa eden 
kimse, çalınmış olan malın miktarının tamamından diğer hırsızlar ile 
müteselsilen mes'uldür. Fakat şu mesuliyet kendi tarafından ihfa edil
miş olan mesruk eşya miktarına kadar gider.» (159)

Görülüyor ki. Ceza Yasamızın 39 ncu maddesi, müteselsil sorumlu
luk bakımından, Borçlar Yasamıza oranla daha geniş bir yorum yapma
ya elverişlidir. Birkaç istisna bir yana bırakılırsa, yazar «kasdî bütün
lükten» çok, «eylemde bütünlük» üzerinde durmaktadırlar.

T. C. Yasasının 464 üncü maddesinde kavgaya el uzatanlar, dahil o- 
lanlar kavgayı yaratanlar, kısaca kavgaya katılanlar dediğimiz grup ara
sında kasdî bütünlük ve eylemde bütünlük esasen vardır. Ve sorumluluk 
müteselsildir. Kaldıki, doktrin ve içtihadlar, bvınun da ötesinde. Ceza 
Yasamızın 463 ncü maddesinde bile müteselsil sorumluluğu kabul etmiş
lerdir. il)

Konu, 464 ncü madde bakımından öldürrüe veya yaralama eylemi
ni yapan özne ile, suça katılanlar dediğimiz grup arasındaki sorumlulu
ğun mahiyetinde önem kazanmaktadır. Müteselsil kanunî sorumluluğu dü
zenleyen ve yukarıda kısaca değindiğimiz ve ayn ayn ülkelerden alman 
Borçlar Yasamızın 41, 50, 51 ve 141 nci maddeleri ve ceza yasamızın 39 
ncu maddesi bir bütün halinde ve geniş bir perspektivde incelenirse şu 
sonuca varılacaktır. Stark bir yana bırakılırsa, diğer yazar ve içtihat
lar, B. Yasamızın 50 nci maddesinde kasdî birlik; ve her iki 50 ve 51 
nci maddelerinde tek ve bölünemeyen bir zarardan söz etmektedirler.

7) Oser/Schön«nberger. Borçlar Kanunu Şerhi. Sajrfa 464

zuf
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Ce/a Yasamızın 39 ncu maddesinde ise, «birkaç kişinin birbirlerine ke
fil olarak mesuliyetleri» için aynı ortaklaşa eylemlerden ortaklaşa hü
küm giymeleri şartı aranmaktadır. Bu maddeler karşısında, yasamızın 
464 Rcii maddesindeki kavga sırasında adam öldüren veya yaralayanla, 
kavgaya katılanlarm hukukî sorumlulukları eşit olmayacaktır. Zira;*do^ 
ğan zararlarda eşitlik, bütünlük ve bölünemezlik 3^oktur.

Her ne kadar daha geniş yoruma elverişli olan Ceza Yasamızın 39 
uncu maddesi karşısında bir kısım cezacılar kavga sırasında adam öl
düren veva yaralayanlarla katılanlan eşit ve müteselsilen sorumlu gör
mekte iseler de, kanımızca tutarlı bir sonuca bağlamak için, konuyu 
Borçlar yasamızla birlikte ele almak zorundadır. Eğer hukuk mantığı 
rastgele bir mantık değilse, hukuk bilincinin yönettiği ve adalet duygu
sunu da gözönüne alan bir mantıksa, o zaman varılacak sonuç, şudur ; 
Kavgada öldüren veya yaralayanlarla, kavgaya katılanlar, eşit ve müte- 
seîsilen değil, yaptıkları zarar oranında sorumlu olmalıdırlar.

Yargıtayımızm görüşü ;
Yazımızı hazırladığımız sırada Yüksek Mahkeme konumuzla ilgili 

bir karar vermiştir. Görüşümüze destekliyen ve Özel kartonumuzda sak- 
ladığııtuz bu kararı aynen önemine binaen aşağıya alıyoruz :

«Sözleşme dışında bir borcun tamamından. birc*< n cok kişinin Ço
rumlu tutulabilmesi ancak Yasanın belirlediği durumlarda olanak kaza
nır. örneğin, haksız eylemlerde böyle bir sorumluluk Borçlar Yasasının 
50. maddesinde belirlenmiş ve öngörülmüştür. Bu kurala göre, hakşız 
eylemden doğan zararın ödenmesinde birden fazla kişinin sorumlu tu
tulabilmesi için, ancak eylemin ortak kusurla işlenmesi ve bunların «mü
şevvik» «fer'an zi medhal» veva «fail» olması geretir Genel Kurul bu ni
telikte olmakla ve ceza hukuk yönünden arada bir ilişki bulunma
makla beraber, suç niteliğindeki haksız eylemlerde de durum böyledir. 
Nitekim, Türk Ceza Yasasının 64—67. maddelerinde; iştirak için kasıt 
birliği (Savunma dahil) neden başka (eylemin icrasına katılma, beraber 
işlemiş olma, işleme'''e azmettirme, zihinde ika karannı uyandırma, tali
mat tarifatta bulunma, araçları tedank etme, önceden veya eylem sı
rasında müzaharet veya yardım etme) durumları öngörülmüş ve bu du- 
'"jmların gerçekleşmesiyle birden çok kişinin (bir cürüm veva knb^ 

hatten mahkûm olmaları itibariyle mâddî ve manevi zararın tazminin
de birbirleriyle müteselsil sorumlu) bulundukları kabul edilmiştir. (Mad
de 39/2) o halde, bu açıklamalara göre genel ve özel kurallara göre bir 
haksız eylem zararından birden çok kişinin birlikte sorumlu tutulmaları
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kasıt (veya savsama) birliğinin ve gösterilen öteki özel koşulların ger- 
çekleşmesi zorunludur. Oysa, Türk Ceza Yasasının 464 üncü maddesinin 
i. bendinde öngörülen eylemlerin bir özelliği vardır. Burada nitelenen 
baksız eylem, bir başka kişi tarafından adam öldürülmesi (veya yara
lanmasından) önce yapılan kavgada ölen veya yara anana bu eylemi iş
leyenin el uzatmış olması olarak öngörülmüştür. Böylece ortada iki tane 
birbirinden ayrı suç niteliğinde haksız eylem öngörülmüştür. Bunlardan 
birincisi, bir kavga sonunda bir kişinin öldürülmesi (veya yaralanması), 
ikinci, bir kavgada bir kişinin öldürülmüş (veya yaralanmış) olması 
koşuluyla o kavgada ölene (veya yaralanana) el uzatılmasıdır. Yasa 
koyucu her iki eylemi ayrı ayrı unsurlara bağlayarak birbirinden
müstakil ve ayrı ayrı zarar doğurucu yasak eylem olarak nitelemiş
tir. Şayet yasa koyucu, ölene kavgada el uzatılmasını, öldürme eylemi
ne iştirak olarak ve bu eylemi Türk Ceza Yasasının 65. maddesinde ta
nımladığı müzaharet olarak benimsemiş olsaydı bu eylemi de Öldürme 
eylemine iştirak sayması bakımından öldürme cezası ile müeyyidelendi- 
rir, fakat vehametin derecesine göre cezayı hafifletme olanağını da sağ
lardı. Bu durum.ıı öngörmeyip, eylemi ayrıca nitelemesinin amacının za- 
rar ve tazmini esasında gözlenmesi zorunludur. Bu maddede yer alan 
durumun gerçekleşmesi için bir başka kişi tarafından ayn nitelikte bir 
haksız eylemin öldürme veya yaralamanın işlenmiş olmasının koşullan
ması bu iki ayrı eylemden doğan ayrı nitelikteki zararlardan her iki işle
yenin müteselsilen sorumlu kılınmalarım gerektirmez. Çünkü, her iki 
eylemi işleyenin (ortak kusur) undan söz edilemez. Birinci eylemi işle
yenin kasıt veya kusuru öldürme (veya yaralama,) İkincisinin kavgada 
ölene (veya yaralanana) el uzatmadır. Yasada haksız eylemler unsurları 
bakımından avrı ayrı nitelendinimiştir. Yargıtay uygulaması, örneğin 
Birinci Ceza Dairesinin, 19/2/1971 ^ün ve E. 1970/ ,K. 1971/448 sayılı 
kararı bu yolda olduğu gibi, bib’msel eserlerde benimsenen görüş de bu 
doğrultudadır. Bu görüşün sonucunda maddî ve manevî tazminat yönün
den ayrı ayrı üzerinde dumlması gerekir.

Maddi tazminat eylem sonunda meydana gv?len zararın giderilmesini 
amaç tutar. Bu esas uyarınca dâvâlılardan her birinin eylemleri sonunda 
meydana gelen zararın ayn ayrı incelenmesi zoıunludır. Bıınlardarı-Meh 
met Oğlu Kılınç öldürme eylemini işlemekle dâvacıların şayet öldür
me gerçekleşmeseydi malca durumları ne olacak idiyse onu, o durumu 
peşinen sağlama yükümlülüğü altına girmiştir. Dâvacıların yoksun kal- 
dıklan destek koşullan uyarınca kendisi sağlama durumundadır, öteki 
dâvahlann yukardan beri açıklandığı üzere, müstakil eylemleri ölene

1^2
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(veya yaralanana) kavgada el uzatma olduğuna göre, kendileri ancak el 
uzatmalarının doğurduğu bir zarar varsa onun derecesiyle sınırlı olarak 
ödeme yükümlülüğü altındadırlar. Bunu aşan, örneğin, Ölüırtden doğan 
zararla sorumlu tutulmalarını gerektiren bir esas Yasalarımızda gös
terilmiş değildir. «Yargıtay 4. H. D. 14/11/1972 gün ve 13552/8730 sayılı 
kararı)

•w
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FRANSIZ İNFAZ SİSTEMİ 
VE

CEZA EVLERİNİN FONKSİYONEL ANALİZİr
Altan SAYSEL

Giriş :

Fransa infaz sistemi, gerek şekil ve gerekse uygulanan metotlar iti
bariyle hayli ilginç durumlar arzeden tablolarla karşımıza çıkmaktadır.

Teknolojinin hızla gelişmekte olduğu asrımızda, suç oranlarında 
günden güne görülen artışlar, Fransa hükümetini «Suçu önleme» ve 
«Suçluyu Islâh» konularında ciddi tedbirler almaya zorlamıştır. Bu ne
denlerle son beş yıl içerisinde çıkarılan kanunlarla, bilhassa gençliğin 
bunalım ve problemlerinin tedavisi cihetine gidilmiş, adlî zabıta daha 
randımanlı ve yetkili çalışan bir kurum durumuna getirilmiş, polis ve 
jandarma en teknik gereç ve araçlarla mücehhez kılınmış, sosyal kurum- 
ların gaye ve faaliyetleri faydalı yönlere teksif edilmek suretiyle suçun 
önlenmesi için kararlı tedbirlerin alınması sağlanmıştır. Böylece Fran
sa'da vatandaşın suç işlememesi prensibi kaide olarak vazedilmiştir.

Ancak, bütün bu çaba ve gayretler Fransa’da suç işlenemez anla
mında kabul edilmemelidir. Zira bugün, yukarıda da belirtildiği üzere 
sanayi ve teknolojinin hızla gelişimi, az gelişmiş ülkelerden vuku bulan 
işçi akınları ve gençlik problemleri gibi sorunlar, suç istatistiklerini Fran
sa'da yıldan yıla yükselten etkenler olarak göstermektedir. Cezaevlerine 
çeşitli nedenlerle suç işleyerek giren hükümlü ve tutuklulara Fransa'da 
nasıl bir infaz rejimi uygulanmaktadır? Sistem olarak hükümlülere ne 
gibi faydalar sağlamakta, tedavi metodlarmm başarı oranı ne olmakta
dır?

Fransa, özellikle suç işleyen şahsı tedaviye muhtaç, eğitilmesi gere
ken, problemlerinin halli gerekli kişi olarak görmüş ve bu sorunların çö
zümlenmesi ile ancak, arzu edilen Islâhın mümkün olabileceğine inanmış
tır. Onun için de Adalet Bakanlığı bütçesine her yıl Ceza ve Tevkif Evle
ri teşkilâtına hasredilmek üzere oldukça büyük meblağlar koymuştur. 
Öncelikle, arzu edilen ve beklenilen bu islâhm kaliteli've görev şuuru tc-
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şekkül etmiş personelle sağlanabileceğine kanaat getirmiş, bu gaye ile 
sadece cez:\ infaz kurumlarmm çeşitli kademelerinde çalıştırılacak ela
manların yetişmesi için özel eğitim müesseseleri kurmuştur. Bu okullar
da yetişen pesronelin çalışma imkânlarını kolaylaştırıcı nitelikte ve gö
revini severek yapmasını temin edici bir takım maddi ve sosyal haklar 
tanımıştır.

înşa ettiği yeni ve modern ceza evleri, tevsi ve resterasyonunu yap
tığı eski ceza evleri ile hükümlülerin cezalarını çekerken yaşamlarının 
kendilerinde moral çöküntüsü yaratmıyacak tarzda olması ön plâna alın
mış, boş zamanların değerlendirilmesi için çeşitli atölyeler faaliyete ge
çirilmiş, para kazanması sağlanmış ve ayrıca çalışma tarz ve'şekillerine 
göre bir takım haklardan istifade ettirilmiş, bir takım vecibelerin ifa
sına da zorlanmıştır.

Hükümlü tedavisinde şahsın sosyal sorunlarının önemi göz önüne 
alınarak tıbbi tedavi sistemi yanında, psikolojik ve pedagojik bir eğitime 
de tabi tutularak öğretmen, doktor, psikolog, sosyal asistan ve psikiyatr 
gibi İslahta hakikaten önemli görevleri oldukları açık bulunan ehil kişi
lere gereken önem verilmiştir. Fransa, burada kısaca belirtmeğe çalıştı
ğımız hükümlüye dönük sistemi ile infaz sahasında başarıya ulaşmış 
devletler arasında zikredilmelidir.

I. nci BÖLÜM

İnfaz Kurumlanndaki Suçlu Adedi ve Suç 
Nevilerine Göre Dağılımı

İstatistiklere göre 1969 yılı içerisinde Fransa ceza evlerine giren hü
kümlü ve tutuklu adedi genel toplam olarak 31.692 olarak gösterilmiş
tir. Bu miktar, 1972 temmuz ayı itibariyle 32.300 olarak görülmektedir. 
1972 Yılına ait toplamın % 32 sini tutuklular, % 60 mı hükümlüler, ge
ri kalan % 8 ini de hüküm alıp bilâhare cezaevine girecek olanlar teşkil 
eylemektedir.

Cezaevlerine suç işleyerek giren şahıslardan % 63 ünü mala karşı 
suç işleyenler; (bunlardan % 51 i basit hırsızlık, % 7 si gasp, % 3 ü em
niyeti suistimal ve dolandırıcılık, % 2 si de hırsızlık malı bilerek sakla
mak) % 9 una âdâb-ı umumiye aleyhine suç işleyenler; % 1 sini adara 
öldürme ve % 5 ini de müessir fiil suretiyle şahıslara karşı suç işleyen
ler teşkil etmektedir. Geri kalan % 16 nisbet ise, taksirli suçlarla uyuş
turucu madde suçlarını içerisine toplamaktadır.
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Fransa ceza evlerinde bulunan hükümlülerden % 45 i bir yılın altın
da hapis cezasına, % 27 si 1 - 3 yıl arasında hapis cezasına, % 28 i de üç 
seneden yukarı hapis cezasına çarptırılıp cezaları infaz olunanlardır. î- 
kiyüz elli kişi civarında müebbet hapse mahkum hükümlüsü bulunan 
Fransa'da, son yılların bir temayülü olarak bir yıldan aşağı suç işleyeiv 
1er adedinin fazlalığı dikkati çekmektedir.

Ocak 1972 istatistiklerine göre 31.668 olarak görülen mevcudun ceza 
evlerindeki dağılım ve çalışma tabloları şu şekildedir.

Çalışmayanlar :

Çabşanlar :

Toplam

Fransa’da Ceza evleri kapalı, yarı açık ve açık olmak üzere sınıflan
dırılmaya tabi tutulmamıştır. Sayılan yüzyetmişe yaklaşan infaz kurum- 
lannın tümü, kapalı cezaevi hüviyetindedir. Ancak, hükümlünün şah
siyeti, islâha yönelen gelişimi ve cezaevi idaresinin hakkmdaki müsbet- 
kanaatı ile yine bulunduğu veya tefrik olunduğu ceza evinde bir takım 
haklardan istifade ettirilmektedir. Mevcut cezaevlerinin yüzkırk kada
rı cezaevi ve tutuk evi hüviyetinde fonksiyon icra etmekte, otuzu da tu-

Hastalar
Mecbur tutulmayan 
İş verilmiyenler

Toplam

Ceza evleri işyurtlarında 
(Regie industrielle)
Özel sektör için imalatta 
çalışanlar. (Consession) : 10834 
Ceza evleri genel hizmet
lerinde istihdam olunanlar :
Ceza evlerine yakın şantiye
lerde çalıştırılanlar :
Geceleri infaz sistemine ta
bi olanlar (Semi - Liberte) ; 
Mesleki formasyon ceza ev
lerinde bulunanlar :

: 17915
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tuklu kabul etmemek şartiyle uzun süreli hükümlülere tahsis edilmiş bu
lunmaktadır. Kapalı ceza evinde infaz sisteminin tek istisnasını Korsika 
adasında bulunan (Casabianda) Cezaevi teşkil etmektedir. Bu cezaevi 
ekseriye cinsel suçlardan kısa süreli hapis cezasına hükümlü bulunan 
şahısların bulunduğu tarım açık cezaevi hüviyetinde çalışan bir infaz ku- 
rumudur.

Şartla salıverilme :

Cezaevinde bulunduğu sürece cezasının 1/2 veya 2/3 ünü iyi halle 
geçiren hükümlüler hakkında ceza evi komisyonunun kararı ve Adalet 
Bakanlığının onayı ile şartla salıverilme mümkün bulunmaktadır. (Fran
sız CMUK. Madde 729). ilk defa suç işleyenler cezasını yarısını, nıüker- 
rirler ise 2/3 ünü iyi halle geçirmek mecburiyetindedirler. Müebbet ağır 
hapis cezasına mahkûm olanlar için şartla tahliye müddeti 15 yıl olarak 
hüküm altına alınmıştır.

Hükümlü hakkında şartla tahliye teklifi, infaz hâkiminin başkanlı
ğında toplanan cezaevi müdürü, psikolog, doktor, sosyal asistan ve şef 
gardiyandan müteşekkil ceza evi komisyonunca kararlaştırılır. Eylül/ 
1972 ayında usûl kanuna ilave edilen bir ek kanun maddesi ile cezası iki se
ne ve daha aşağı olan hükümlüler hakkında komisyonca alınan şartla tah
liye kararları kesin mahiyet taşımaktadır. îki seneden yukarı cezası olan
lar hakkında alınan kararlar ise. Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkif Evleri 
Genel Müdürlüğünün onayı ile kesinleşir. Ancak bazı hallerde Ceza ve Tev
kif Evleri Genel Müdürlüğü, Ceza işleri Genel Müdürlüğünün mütalâsına 
da müracaat etmektedir.

1972 Yılında hazırlanan bir kanun tasarısında infaz hâkiminin yet
kilerinin daha da artırıldığı görülmektedir. Tasarıya göre, üç seneye 
kadarki şartla tahliyelerin infaz hâkimi tarafından yapılması, hüküm
lülük süresi ve cezası bir yıldan aşağı olmamak kaydı ile her sene hü
kümlünün cezasıdan 3 ay indirme hakkının tanınması, iyi halliliğini mu
hafaza edemeyen hükümlülerden evvelce istifade ettiği hakların geri 
alınması öngörülmektedir.

Ingiliz infaz sisteminden alınan bu tabanda gerekçe olarak, hüküm
lünün disipline riayet etme hususunda daha fazla gayret göstereceği, 
İslah yönünden daha müessir olacağı, hükümlünün infaz hâkim.ine ce
zasından indirim yapma yetkisi olduğu için daha çok güven duyacağı 
gösterilmektedir. Tasarıda ayrıca infaz hâkimi mükâfatlandırnia ve ce
zalandırma yetkisi ile de mücehhez kılırc'^aktadır.
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Para cezalannm infazı
Fransa'da para cezaları ve infazı oldukça ilginç bir mahiyette görül

düğünden kısaca deyinilmesinde fayda mülâhaza olunmuştur. Fransız 
Ceza Muhakemeleri Usulu Kanunun 749 ve müteakip maddeleri para ce
zalarının infazının ne şekilde yapılacağını ve tahsil olunamayan para ce" 
zalarmm savcılıklarca ne şekilde hapse tahvil edileceğini hüküm altı
na almışlardır.

Ceza Kanununda tarif ve tesbit olunan hallerde mahkemeler tara
fından para cezalarına hükmolunabilir. Kesinleşen para cezalarına ait 
ilâmlar, savcılıklarca tahsil olunmak üzere Maliye Bakanlığı yetkilileri
ne gönderilmektedir. Böylece maliye yetkilileri para cezalarını tahsil 
görevini ifa etmektedirler. Tahsilatın yapılamadığı hallerde, mâliyece 
tanzim olunan liste savcılıklara iade edilmekte ve savcılıklarca para ce
zaları kesinleşen ilâmlarda gösterilen baremler çerçevesinde hapse tah
vil olunmak sureti ile infaz olunmaktadır. İlâmlardaki baremler, ha
kim tarafından bizzat hüküm altına alınmakta ve para cezasına mahkû
miyet kararında kesinlikle zikredilmektedir. Örneğin (...... lira para
cezası ile tecziyesine, tayin olunan parayı ödemediği takdirde ...... gün
süre ile hapsine).

Savcılık para cezasına hükümlü şahsın adına, cezasını 5 gün içerisin
de ödemesi için tebligat yapmakta, tebligata rağmen ödeme vuku bul
maz ise, şahsı zabıta kanalı ile celp ederek hakkmdaki hapis cezasım bir 
cezaevinde infaz etmektedir.

Hükümlülerin Sınıflandırılması ve Milli 
A3nrma Merkezinin Çalışma Sistemi

Fransa'da hükümlüler iki grupta mütalâa edilir.
1 — Kısa süreli cezalılar,
2 — Uzun süreli cezalılar.
Halen, infazı gereken ceza, bir yıldan az ise, bu durumda bulunan 

hükümlülere kısa süreli cezalılar; bir yıldan yukarı ise, bu durumdaki 
Iıükümlülere de uzun süreli cezalılar denilmektedir.

Ceza süresinden murat, hükmün kesinleştiği tarihten itibarenki in
fazı gereken bakiye cezadır. Meselâ, bir şahıs 3. seneye hüküm giymiş, 2 se
ne .cezaevinde yatmış ve bilahere tahliye edilmiş. Sonradan geri kalan

Adalet Dergisi Sayı : 4

2C.3
1973 F : 4
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cezasını çekmek üzere cezaevine alınacağından, bakiye cezası bir yıl ob 
duğu için, kısa süreli cezalılar kategorisine dahil edilerek, kısa süreli ce
zalılara uygulanan infaz rejimine tabi kılınmaktadır. Kabahat ve cürüm
lerde durum değişmemektedir. Kabahat nevinden suç işleyen bir şahıs, 
bir yıldan yukarı bir ceza almış ise ve infazı gereken ceza bir 5aldan yu
karı bulunuyorsa bu şahıs, uzun süreli cezalı olarak kabul edilmekte ve 
hakkında uzun sürelilere uygulanan infaz rejimi tatbik olunmaktadır.

Kısa süreli cezalıların maîson d'arret adı verilen tutuk evi hüviye
tindeki özel cezaevlerinde, uzun süreli cezalıların da maison centrale 
olarak adlandırılan merkez cezaevlerinde cezaları infaz olunmaktadır. 
Böylece Fransa'da iki grup cezaevi ile karşı karşıya gelinmektedir. Bu 
cezaevlerinde hükümlüler bir takım tedavi usulleri, islâh metodlan, 
san'at eşitimi, klâsik eğitim ve sosyal faaliyetlerle yeniden topluma ka
zandırılmaya çalışılmaktadır.

İÖ45 vılına kadar hükümlülerin cezaevlerine yerleştirilmelerinde 
coğrafi sistem uygulaması cari idi. Bölgelere ayrılmış bulunan Fransa 
cezaevleri teşkilâtında, her bölgenin idare ve kontrolünde bulunan ceza
evlerine suc nev'ilerine göre hükümlü tefrik edilmekte idi. Fakat bu 
cezaevleri idareleri bilhassa nakil ve ayırmalarda muvaffak olamadık
ları, bir takım haksızlıklara sebebiyet verdikleri için coğrafi sistem 1945 
vıhnda kaldırılarak yerine «Merkezi Sistem» adı verilen yeni bir uygu
lamaya geçildi.

Halen Fransa'da hükümlülerin nakil ve sınıflara ayrılmalarında mer
kezi sistem esası yürürlüktedir. Uzun süreli cezalılara uygulanan mer
kezi sistemde her cezaevinde bulunan ve müşahadeye tabi tutulması ge
reken hükümlüler Paris'e 30 kilometre mesafedeki Fresnes milli ayırma 
merkezinde 15-30 gün süreli bir müşahadeye tabi tutulmaktadırlar.

Fresnes Milli Ayırma ve Sınıflandırma Merkezi

Uzun süreli cezalıların sınıflandırma ve müşahadelerinin vapıldığı 
bir merkezdir. 1950 Yılmdanberi faaliyet halinde bulunmaktadır. Muh
telif cezaevlerinden bir yılın üzerinde bakiye cezası bulunan hükümlü
ler buraya gönderilmekte ve gelen vaka'nm durumuna göre 2 - 4 hafta
lık bir müşahadeye tabi tutulmaktadır. Tamamen bir cezaevi hüviyetin
de olan merkezde 120 kişilik hücreler vardır ve istiap haddi 120 olarak 
gösterilmektedir. Müşahade, hükümlünün geceli gündüzlü ve tek başı
na hücrede bırakılması ile başlamakta, sıhhî, psikolojik ve sosyal bir 
takım gözlemlere tabi tutulmak suretiyle hakkında kanaat istihsaline
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çalışılmaktadır. Merkezde görevli doktor, psikolog, psikiyatrist, sosyal 
asistan ve öğretmen gözlem devresi içerisinde her hükümlü ile ayn ayn 
meşgul olmakta, günlük raporlar tanzim etmekte, testler uygulamakta 
ve kanaatlerini görüşleri ile birlikte bir dosya halinde cezaevi merkez 
müşahade komisyonuna sunmaktadır. Hükümlülerin hangi sanata kabi- 
leyetlerinin olduğu da ayrıca sanat ve formasyon imtihanı ile ortaya çı
karılmaktadır. Her hükümlünün muayyen müşahade devresinin hitanım
da, infaz hâkiminin başkanlığındaki komisyon, raporları ve her hükümlü
nün şahsiyeti ile ilgili bütün bilgileri derleyerek, kanaat ve teklifini de 
belirtmek suretiyle dosyayı Adalet Bakanlığına göndermektedir.

Bakanlıkta tetkik olunan dosya üzerinden müşahadeye tabi tutulan 
hükümlüler, durumları ile mütenasip diğer ceza evlerine tefrikle sevk 
edilmektedirler. Fresnes müşahade ve sınıflandırma merkezinde bütün 
bu işlemler periodik olarak yapıldığından hükümlü mevcudu düşmemek
te ve merkez istiab haddi daimi olarak dolu çahşmaktadır.

Merkezdeki gözlem esaslı inceleme sonucu yapıldığından. Bakanlık 
ekseriya tefriklerde, merkezin teklifine uygun tasarrufta bulunmakta
dır.

Müşahade ^merkezindeki gözlem sonucu hükümler hakkında üç gu
rup infaz ve islâh rejimi tesbit olunur.

1 — Çalışma düzeni üzerine kurulmuş sistem,
2 — Sanat eğitimi vasfında çalışan okul sistemi ve ilerleyici sistem,
3 — Patolojik sistem.
Hükümlüler tesbit olunan durumlarına göre muhtelif yerlerdeki 

bölge ceza evlerine sevk edilirler.
Birinci sistemde, hükümlüler iş atölyelerinde doğrudan doğruya 

teşkilât adına çalıştırılmak üzere, ya da inşaat işlerinde veyahut da Ca- 
sabianda'daki gibi tarım işleri ile uğraşan infaz kurumlarmda istihdam 
için tefrik olunurlar.

İkinci sistemde durum daha başkadır. Burada hükümlü yaş duru
mu, ceza durumu ve mesleki formasyonu göz önünde tutularak, daha iler
leyici bir rejim içerisinde mesleki bir eğitim ve terbiye sistemi ile çalışan 
ceza evlerine gönderilir. Örneğin, matbaacı ise veya o mesleğe karşı kabi
liyetli olduğu tesbit olunursa (Melun) ceza evine sevk edilir. 25 yaşma 
kadar olanlarla, bir meslek ve sanaat stıhibi olarak topluma iadelerinde 
fayda mülahaza olunanlar daha yumuşak bir infaz rejiminin uygulandı-

1S1
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ğı genç suçlulara ait meslek okulları niteliğindeki ceza evlerine tefrik o- 
lunurlar. Örneğin, Oermingen ceza evi okulu gibi.

Üçüncü sistemde ise, hükümlünün ileri yaşta olması, kör bulunması 
ya da tüberküloz gibi hastalıklardan birine tutulmuş olması veya psi
kopat olduğunun anlaşılması gibi hallerde durumları ile mütenasip has- 
tahane ve cezaevlerine şevkleri kararlaştırılır.

Müşahadeye tabi tutulmak için Fresnes merkezine gelmiş bulunan 
hükümlüler gayet sıkı bir infaz rejimi içerisinde gözleme alınmaktadır
lar. Geceli gündüzlü hücrede bırakılmalarının yanında, yine hücreden 
dışarıya açılan bir teneffüs mahallinde günde bir saatlik bir teneffüse 
alınmakta ve teneffüs tek başlarına yaptırılmaktadır. Hükümlülerin bi- 
ribirleriyle olan temasları ve görüşmeleri kesinlikle men edilmiştir. Haf
tada bir gün sihri ve kan hısımları ile görüştürülmeye müsaade olunmak
ta ve görüşmeler ziyaretçi kabinlerinde karşılıklı cam bölmeler önünde 
cereyan etmektedir. Yemek yeme işlemleri ve el aktivitleri bakımından 
küçük çaptaki sanat çalışmaları keza münferit olarak ve hücrelerde ya
pılmaktadır. Bu hal ile, müşahade ve sınıflandırma merkezi olan FRES- 
NES'de hükümlüye uygulanan bu sıkı ve katı infaz rejimi, onun cezaevi 
hayatına uyumu, reaksiyonlarının ölçülmesi ve bilhassa islâhı için sabır 
ve beklemesini gereği bilincinin kendisinde gelişmesinin sağlanması ve 
tesbiti yönlerinden faydalı görülmüştür.

II. B Ö L Ü M 

Cezaevleri Teşkilâtı

Cezaevleri teşkilatını merkez teşkilâtı ve taşra teşkilâtı olmak üzere 
iki gurupta incelemek gerekir. Merkez teşkilatı. Adalet Bakanlığına bağ
lı olarak ve bünyesinde muhtelif seksiyonlarla çalışan geniş bir örgüt o- 
larak görülmektedir. Taşra teşkilatı ise, genel müdürlüğe bağlı 9 adet 
bölge cezaevi idareleri müdürlükleri ile, yine bu bölgeler içerisinde olan 
ve genel toplamı 170 civarında bulunan merkez cezaevleri ve tutuk ev
leridir. Ayrıca gerekli infaz elemanı yetiştirmek üzere bakanlığa bağlı per
sonel yetiştirme okullarını da bu teşkilat içersinde zikretmek gerekmek
tedir.

s>
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a — Genel Müdürlük teşkilatı

Bir Genel Müdürün idaresinde çeşitli bölümlerden meydana gelmiş
tir. Teşkilâtı aşağıdaki tablo ile tanıtmak mümkündür .

Genel Müdür

Dış Münasebetler. Servisi Sosyal Servistdaıi Servis

a) Genel Müfettişlik.
b) Tetkik ve araştırma 

bürosu.
c) Cezaların infazı ile gö

revli Genel Müdür 
Yardımcısı.

d) Personel ve İdari da- 
valann yürütülmesi ile 
görevli Genel Müdür 
Yardımcısı

a) Ceza infaz kurumlan- 
nm probasyon komi

tesi
b) Murakabe servisi
— Tıbbi murakabe servi

si
— Petagojik murakabe 

Servisi
c) Tutukluluk bürosu

d) Probasyon ve yardım 
bürosu

a) Personel bürosu
b) Teknik ' ıiomik 

idare bürosu
c) Mali ve ihtilaflı iş

ler bürosu
d) Merkez kütüphanesi

Görüleceği üzere Fransa'da Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü 
teşkilâtı gerek kuruluş, gerek işleyiş ve gerekse personel bakımından 

mükemmel bir tablo arz etmektedir. Her büro ve servisin başmda (Ma- 
gistrat) adı verilen hâkim sınıfından elamanlar bulunmaktadır. Ayrıca 

büroların bölüm ve kısımlarında yüksek dereceli memurlar istihdam e- 
dilerek hizmetin en iyi şekilde 5dirütülmesine çalışılmaktadır. Halen Ha 
kim sıfatından onbeş elamanın görevli bulunduğu teşkilâtta sadece genel 
müdürlük görevini ifa eden M. Corno hâkim sınıfından olmayıp validir. 
Ancak bu, mutlak surette genel müdürlerin vali sınıfından biri olacağı 
yolunda düşünülmemelidir. Atamalarda genel müdür yüksek dereceli me
murlardan seçildiğinden bu ünvan valilik olabileceği gibi, hâkimlik 

de olabilmektedir.

b — Taşra Teşkilâtı ;

Taşra teşkilâtı, Fransa'nın belli başlı illerinde mevcut 9 adet böl
ge cezaevleri idare müdürlükleri ile her bölge müdürlüğüne bağlı büyük
lü küçüklü 170 ceza ve tutuk evinden teşekkül eder.

Bölge ceza evleri idareleri, İdarî sınırlan içersinde bulunan bütün 
ceza evlerinin hiyararşik yönden âmiri durumunda bulunmaktadırlar. 

Doğrudan doğruya Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdür
lüğüne bağlı kuruluşlar olarak. Bakanlıkla kendilerine merbut ceza ve

2-53
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tevkif evleri arasında köprü vazifesi görmektedirler. Bölge hudutları i- 
çerisinde bulunan tüm infaz kurumlarmı denetleme, hükümlülere iş bul
ma, kurumlarm İdarî ve mali konulardaki muamelâtını gözden geçirme 
ve incelerne yetkisi ile mücehhez kılınmışlardır. Bu görevlerini Bakanlık 
Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü adına ifa eylemektedirler.

Taşra teşkilâtının diğer kanadını da yukarıda kısaca zikrettiğimiz ü- 
zere maisone d’arret adı verilen tutuk eiveri mahiyetindeki kısa süreli 
cezalıların bulundukları infaz kurumlan ile, daha teşkilâtlı ve geniş bir 
iş sahasını içerisine alan uzun süreli cezalıların çalıştırıldıkları ve ceza
larının infaz edildikleri merkez ceza evleıd teşkil etmektedir.

Fransa'da mevcut ceza infaz kurumlarmm en ilginçleri ayrı bir bö
lümde izah olunacağından bu kurumlardaki personelin tabi olduğu star 

' tü, hiyararşik durumları ve ne şekilde yetiştirildiklerini, izahta yarar gö
rülmüştür.

III. BÖLÜM

Ceza Evleri Personeli ve Yetiştirmesi ;

Cezaevlerine yapılan atamalarda atanan şahsın formasyon ve mes
leki özelliği göz önüne alınmaktadır. Esasen Adalet Bakanlığı, cezaevle
rine inha edeceği personeli ince ve esaslı bir elemeden geçirmeden ve inr 
faz kurumlan için yeterli bulmadan tayin etmemektedir. Tayinler infaz 
kurumlarmm servislerine göre yapılmakdadır. Bu servisler :

a) Gözetim ve muhafaza servisi,

b) Eğitim ve öğretim servisi,

c) İdare Servisi,

d) Sağlık ve tretman servisi, olarak dört bü)nik gruptan teşekkül 
etmektedir.

a) Gözetim ve muhafaza servisi personeli :

Bunlar, genellikle surveilleant tabiri ile isimlendirilen ve muhtelif ka- 
togorilere ayrılan başgardiyan ve gardiyanlar topluluğundan teşekkül 
etmektedir.

' Gardiyan ve başgardiyanlar, cezaevinde bulunan bir şef gardiyanm 
(Surveillant Chef) hiyararşik idare ve otoritesi altında kurumun genel 
disiplininin temini, hükümlerin kurum içi çalışma ve faaliyetlerinde 
verimli iş çıkarmalarının sağlanması ve eğitimi ile görevli kılınan kişi-
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lerdir. İnıaz kurum'armiR kapasite ve önemine göre, miktarları Adalet 
Bakanlığınca tesbit olunarak atanırlar.

Gardiyan olabilmek için adayın aşağıdaki şartları hai? olması gerek
lidir.

1 — 19 yaşını ikmal etmiş olmak, .

2 — Askerliğini yapmış bulunmak, ; . - ı;

3— Asgari ilk okul mezı»mu olmak,

4 — Sabıkasız ve iyi halli olmak.

Bu şartları haiz olan adaylar önce Adalet Bakanlığınca yeri ve şek
li tayin olunan bir müsabaka imtihanına tabi tutulurlar. Sınavda en iyi 
dereceyi alarak başarı sağhyanlar ise, ceza evi personel yetiştirme okul
larına gönderilerek üç aylık bir kursa tabi tutulmak suretiyle eğitilirler . 
Okul devresinde başarı gösterenler muhtelif cezaevlerine stajyer gardi
yan olarak tayin olunurlar. Staj müddeti bir yıldır. Bir yıllık müddet U 
çersinde müsbet sicil alan gardiyanların asaletleri tastik olunmaktadır.

Gardiyanların terfileri resmi kıyafetlerinde taşıdıkları yıldızlarla 
ölçülmektedir. İlk yıl birinci senede terfi eden gardiyanlar, bilahare, 2, 
3, 4, 5 ve 6 ncı yıldızlara iki senede bir terfih ettirilmektedirler Şef 
gardiyan için de durum aynıdır. Ancak gardiyanlık formasyonunu iktisap 
etmiş olanlar, durumları itibariyle 6 yıldızdan yukarıya terfi edememek
tedirler. Şef gardiyanlar daha küçük çaptaki ceza evleri ile islâh kurum- 
larmda icabı halde idari görevde çahştınlabilmekte ve mesleki kabili
yet ve bilgilerine göre birinci ve ikinci müdürlüğe kadar yükselebilmek
tedirler. Ancak bu atamalar bir takım şekil şartlarının yerine getiril
mesi ile sağlanabilmektedir.

Kapasitesi en az 100 kişilik olan infaz kurumlarma Adalet Bakanlığı 
tarafından o kurumun yönetim ve disiplininin temini ile görevli bir şef 
tayin edilmektedir. Bu şahıs mesleki formasyonu itibariyle kabiliyetli 
ve kıdemli şef gardiyanlar arasından da seçilmiş birisi olabilmektedir.

Bu şeflerin 5 nci dereceye kadar terfi imkanları mevcut olup mü
dür olabilmeleri içinde en az 4 ncü derece kadroya gelmiş bulunma
ları gereklidir. Aşama mahiyetindeki bu tasarrufu Adalet Bakanlığı yap
maktadır.

Tutukevi veya ufak çaptaki cezaevleri şefleri her iki senede bir 
yıldız almak suretiyle terfih ettirilmektedirler. Ancak, kurumdaki ça-
hşmaları başarılı olmayan ve müessesede çalışması veya daha fazla is-
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lihdamı o müessesesinin menfaatleri ile bağdaşamıyacak durumda bu
lunan şefin yetkisi bakanlıkça her zaman kaldırılabilmektedir. Yetkisi 
kaldırılan şefin sadece unvan ve pozisyonunda değişiklik yapıldığından, 
bulunduğu kıdem kademesinde herhangi bir değişiklik yapılmamaktadır.

b) Eğitim ve Öğretim Servisi :
1 — Eğitmenler :
İnfaz kurumu idaresi ile, hükümlüler arasında köprü vazifesi gö

rerek hükümlülerin günlük yaşantı ve pedagojik durumlarını incelemek, 
müşahadelerini yapmak ve onları tahliye sonrası topluma kazandırmak 
için olanak sağlamak gayretine kavuşturmakla görevli personeldir. Ça
lışmaları içersinde hükümlünün ceza infaz kurumu içersinde iyi halli ol
masını temin ve şartja salıverilmesine hazırlamak da bulunmaktadır. 
Eğitmenlerin infaz kurumundaki yerleri oldukça önemlidir. Zira hüküm
lülerin şartla tahliyeleri hususunda hazırladıkları raporlar ve infaz ha
kimine sundukları mütalaaların, hükümlünün mukadderatı ile yakı- 
nen ilgili olduğu izahtan varestedir.

Adalet Bakanlığı tarafından müsabaka imtihanı ile alınıp, bilahe- 
re atamaları yapılan eğitmenler, özellikle merkez ceza evleri, tutuk ev
leri, bölge ceza evleri ile çocuk İslah müesseselerinde görevli kıhnmak'.a- 
dırlar. Ayrıca (Semi - liberte) infaz rejimi uygulanan kurumlar ile, mes
leki eğitim yapan okul cezaevlerinde de kendilerinden yararlanılmakta
dır. Kurumlarm iç disiplinini teminin de yardımcı personel olarak önem
li rol oynamaktadırlar.

2) Eğitmen yardımcıları :
Şartları Adalet Bakanlığınca tesbit olunan teorik ve pratik im

tihanı kazananlar arasından infaz kurumlarmda istihdam edilmek üze
re seçilmektedirler.

îmtihan, fiziki güç, tıbbi ve psikolojik testler şeklinde yapılmakta
dır. Kasti olmayan para cezaları hariç sabıkası bulunmayan, en az ilk 
okul mezunu askerlik görevini ifa etmiş ve yaşları 21-35 arasında bulu
nan kimseler eğitmen yardımcısı olma ve sınava girme hakkını haizdir
ler. Bunun dışında 45 yaşından yukarı olmamak kaydı ile devlet memur
ları veya en az iki senelik bir kıdemi bulunan polis memurları da eğit
men yardımcısı olabilmektedirler.

Sınavda başarı sağhyan müsabıklar, stajyer olarak birinci terfi 1?- 
demesine oturtularak bir yıl süre ile staja tabi tutulurlar. Staj, Bakan
lıkça yapılan tayinlara göre, cezaevi idareleri, cezaevleri okulları ile tir
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çok yardım komitelerinde yaptırılmaktadır. Staj sonunda başarılı olan
lar asaletleri tastik olunarak infaz kurumlannda çalıştırılmaktadır.

— Teknik Personel ve Meslek Eğitimi —
Bu bölümdeki personeli iki gurupta incelemek gereklidir. İnfaz ku- 

rumlarmda hükümlü ve tutuklulann boş zamanlarını değerlendirerek 
onları birer meslek ve sanat sahibi yapmak, topluma faydalı kişiler o- 
larak iade etmek gayesiyle ceza evlerinde bu personele oldukça önemli 
bir yer verilmektedir. İnfaz kurumlannda çalıştırılan bu kişiler formas
yonlarına göre;

1 — Teknik işler şefliği,
2 — Teknik Eğitim Şefliği görevlerini ifa ederler.
1 — Teknik İşler Şefi :
Müsabaka sınavı ile göreve alınmaktadırlar. Sabıkasız olma, 21 ya

şından küçük, 40 yaşından büyük olmamak ve tatmin edici bir işte 3 
senelik bir mesleki pratiği olanlar, sınava girme ve teknik işler şefliği
ne aday olma hakkını haizdirler. Sınav kazanan adaylar Bakanlığın gös
tereceği yerlerde iki sene müddetle iş şefliği stajına tabi tutulmaktadır
lar. Staj neticesi başarılı olanlar iş esası üzerine görev ifa eden ceza in
faz kurumlarma teknik işler şefi olarak atanırlar. Bu atama bir terfi- 
dir. ilk terfii sağlayamıyanlara bir yıllık bir staj hakkı daha tanınmak
tadır. Buna rağmen muvaffak olamayan adayların görevlerine son veril
mektedir.

Teknik işler şefi, infaz kurumlarmdaki çalışan hükümlü ve tutuklu- 
larm iş organizasyonlarını yaparak atölye, şantiye ve ziraat işlerinin en 
iyi şekilde idare ve yürütülmesinden sorumlu bulunmaktadırlar.

2) Teknik Eğiticiler :

Ceza infaz kurumlarmm muhtelif atölyelerinde hükümlülere sanat 
öğretmek ve onları eğitmek gayesiyle atölye şef ve usta başısı olarak is
tihdam edilmek üzere şekli Adalet Bakanlığınca tesbit olunan açık mü
sabaka sınavı neticesi aşağıdaki şartları haiz olanlar arasından teknik e- 
ğiticiler atanmaktadır.

— 23-45 Yaşları arasında bulunmak,

— îyi halli olduğu tesbit edilmiş bulunmak,
— Sabıkası olmamak, (kasti olmayan para cezalan hariç)
— Beş senelik mesleki pratiği bulunmak.

2yŞ
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yılBu şartları haiz olanlarla, yine bir teknik müessesede en az 4 
çırak olarak çalışmış bulunanlar da sınava girebilmektedirler.

Yüksek sanat eğitimi yapanlarda ise bu müddet, üç yıl olarak 
saptanmıştır. Sınav neticesi başarılı olanlar branşlarına göre ceza infaz 
kurumlarına tayin olunmaktadırlar. Örneğin; marangoz, demir, matbaâ 
atölyelerine teknik eğitimcilerin en önemli görevleri atölyelerde çalış
tırılan hükümlü ve tutuklulara formasyonları dahilinde teorik ve pratik 
bilgiler vermek ve onlara sanat öğretmektir. İş yerlerindeki ve atölyeler
deki nizam ve disiplini teminle de ayrıca mükellef kılınmışlardır.

Teknik işler şefleri ile teknik eğiticilerin tayin ve terfileri şu şekilde 
olmaktadır : ,

İki yıllık staj devresi kademe terfiinden sayılmaktadır. İşe girenle
rin evvelce çalışmış oldukları meslekleri ile flgili“ hizmetlerinde geçen 
müddetlerin 2/3 ü kıdemden sayılmak suretiyle kademe ilerlemesinde 
göz önünde tutulmaktadır.

İş şefliğitıde ilk 4 kademe terfii 2 senede bir, 5, 6, 7 ve 8 nci kade
me terfileri, üç, 9 ncu kademe terfileri ise dört senede bir yapılmakta
dır. Keza kanunla tesbit olunan bu ilerlemeler teknik eğiticiler için da
ha değişik bir tablo arz etmektedir.

Teknik eğiticilerin birinci kademe ilerlemeleri bir, 2 ve 3 ncü kade
me ilerlemeleri bir buçuk; 4 ve 5 nci kademe ilerlemeleri iki buçuk; 
6, 7, 8 ve 9 ncu kademe ilerlemeleri üç; 10 ncu kademe ilerlemeleri de 
dört senede bir yapılmaktadır.

Teknik personelin tayin işlemleri Adalet Bakanlığınca organize e- 
dilmektedir. Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü personel bürosu 
atamaları yaparak Bakanlığın onayı ile personeli ilgili infaz kurumları- 
na göndermektedir.

c) İdare servisi . ■'

Îdarî personel :
Cezaevinin dışarı ile olan idari münasebetlerini sağlamak ve keza 

kurumun iç bünyesindeki idari meseleleri organize etmekle görevli ci
lan personeldir. îdari personel iki guruba ayrılmaktadır.

1 — Cezaevi idare sekreterliği,
2 — Cezaevi servislerinde çalışan yardımcı personel.
1 — Cezaevi idari sekreterliği : '
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Cezaevlerinde idare memurluğu unvanı ile görev ifa eden bu sekre
terliğe bağlı personelin görevi, servisi ile ilgili mali ve iktisadi işlere bak
mak, muhasebe hesaplarını tetkik ve kontrol etmek, cezaevinin günlük 
hasabatım kayıtlara geçirmektir,

İdare memurları Adalet Bakanlığınca yeri ve şartları tesbit olunan bir 
sınavla göreve alınmaktadır. Sınav tarihinde 18 yaşını bitirmiş, 35 yaşı
nı bitirmemiş olanlardan en az Orta Okul mezunu olup, memuriyet yap
mağa mani hali bulunmayanlar bu göreve başarı gösterdikleri takdirde 
alınmaktadır. Kanunen gösterilen ceza infaz kurumlarmda çalıştırılan 
bu personel, sınavdaki başarıdan sonra bir yıllık bir staja tabi tutulmak- 
tâdır. 'Stüj k^ısmen cezâevleriride'kısmen de cezaevleri için personel ye
tiştirme okullarında yaptırılmaktadır. Böylece idare memuru olmak i- 
çin stajyer olan personel hem pratik ve hem de teorik bilgilerle teçhiz 
edilmek üzere yetiştirilmektedir. Staj sonunda başarı gösterenler, ida
re mümurluğü unvanını alarak muhtelif cezaevlerine atanmaktadırlar. 
Staj devresinde geçen bii' yıllık sure memurun kıdeminden sayılmakta 
ve kademe ilerlemesinde göz önünde tutulmaktadır.

2) 'Yardımcı personel (Les Commis) ^

Bunlar idari sekreterliğin muhtelif bölümlerinde istihdam olunan 
memurlardır. Bilhassa muhasebe gibi teknik işlerden anlayanlarla ida
ri mevzuata vakıf ve idari hizmetlerde tatbiki bilgisi olanlardan seçil
mektedirler.

İnfaz kurumlarmdaki muhasebeci yardımcıları, ambar memurları, 
kayıt memurları ve infaz kalemlerinde çalıştırılan personel bu sınıfa da
hil bulunmaktadır.

Gerek idare memurları ve gerekse yardımcı personel hiyararşik 
bakımdan kurum müdürüne bağlı ve tasarruflarından doğrudan doğru
ya müdüre karşı sorumlu olan kişilerdir.

Müdüriyet Personeli ;
İnfaz kurumunun gerek disiplin, gerek idari ve gerekse hükümlü

lerin maddi ve manevi kalkınmaları ile ilgili bütün muamelatından so
rumlu bulunan müdüriyet seksiyonu aşağıdaki derecelere ayrılmıştır. 
Bu dereceler, kademe ve hiyararşik bir durum arz ederler.

— Cezaevi Servis Şefleri,

— Cezaevi Müdür Yardımcısı,

— İkinci Sınıf Müdür, ' ‘ • • '*
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— Bölge Müdürü,.
Yukarıdan başlamak üzere aşağıya doğru, her bir idareci kendisinr 

den sonra gelen idarecinin maiyeti durumundadır.
Cezaevi Servis Şefleri :
Ceza infaz kurumlarmm kapasite ve durumlarına göre birden ziya

de istihdamları mümkündür. Cezaevlerinin muhtelif bölümlerinde yö
netici ve organizatör olarak görev ifa etmektedirler. Servis şeflerinin 
başlıca görevleri şunlardır.

— İnfaz müessesenin iktisadi ve mali işleri ile meşgul olmak ve
bu servisi idare etmek,

— Hukuki meselelerle ilgili serviste görev yapmak,
— Öğretim servislerini ve eğiticilerin icraatlarını idare ve kontrol 

etmek,
— Kültürel faaliyetlerle spor gibi diğer sosyal faaliyetleri cezaevi 

sathında idare etmek ve ayrıca sosyal faaliyet sahasını genişletmek su
retiyle hükümlü ile toplum arasında yakınlaşma sağlamak,

— (Probation) servis şefleri olarak himaye kurumlan ile irtibat 
kurmak ve infaz hâkiminin idare ve otoritesi altında çalışarak, şartla 
tahliye için gerekli bilgileri sunmak ve hükümlünün tahliye sonrası hi
mayesi gayesiyle gerekli tedbirleri almak, bunun için de sosyal yardım
laşma kurumlan ile iş birliği halinde bulunmak,

— İnfaz kurumunun teknik servis şefi olarak sanat eğitimini plân
lı bir şekilde hükümlülere uygulamak, atölye veya şantiyenin çalışması 
ve ıslâhtan beklenen eğitim gayesinin gerçekleşmesi için gerekli orga
nizasyon ve çalışmaları yapmakla mükelleftirler.

Cezaevi servis şefleri servislerinin bütün muamelatından âmirle
rine karşı sorumlu bulunmaktadırlar. 300 Yatak kapasiteli infaz ku- 
rumlarmda resen idareci olarak görevli kılmabilir iseler de, daha büyük 
kurumlarda hükümlü ve tutuklularm kontrolünün temini müdür ve 
yardımcıları tarafından ifa edildiğinden, bu tip cezaevlerinde müdüre 
bağlı personel olarak görev ifa etmektedirler.

Müdür Muavinleri :
îstihab hadleri 300 den aşağı, 500 den yukarı olmayan ceza infaz 

kurumlan ile yine infaz müessesesi olarak kabul olunan özel kurumlar
da görevli kılınırlar.
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Bu kurumlarda re'sen vazite görmelerinde herhcingi bir sakınca 
yoktur.

Kurumun idari, teknik, sosyal ve disiplini ile ilgili bütün konuları
nı dirije ve organize etmek, işlerin normal ve zamanında yapılıp yapıl
madığını denetlemekle görevli bulunmaktadır.

Müdür muavinleri, görevlerindeki başarı ve liyakat derecelerine gö
re daha büyük merkezlere veya bölge teşkilatına terfi ettirilmek süretiy- 
le müdür olarak atanabilmektedirler.

Müdürler :
Müdürler Fransa ceza ve tevkif evleri teşkilâtında birinci ve ikin

ci sınıf olmak üzere iki gurupta mütalaa edilmektedir. En az 500 mev
cutlu ceza ve tutuk evlerinde bir müdür istihdamı gereklidir. înfaz mü- 
essesesinin birinci derecede âmiri olan müdür, kurumun bütün mua
melatından, hükümlülerin en iyi şekilde iaşe, ibade ve yetiştirilmelerin
den, disiplin ve sosyal kuramlarla olan münasebetlerinden önce bağlı 
bulunduğu bölge müdürüne, sonra da Ceza ve Tevkif Evleri Genel Mü
dürüne karşı sorumlu bulunmaktadır.

Görevlerinde başarı gösteren ve çalışmaları ile liyakatları tesbit 
olunan müdürlerin bulundukları ceza evinden daha büyük bir cezaevi
ne, ya da herhangi bir bölge müdürlüğüne terfi'an atanmaları mümkün 
olduğu gibi infaz hâkimlerinin idare ve otoritesi altında teknik veya i- 
dari bir «probation» komitesinin başına getirilmeleri de mümkün bu
lunmaktadır.

Bölge Müdürleri :

Görev sahası içinde bulunan bütün ceza infaz kurumlan ile, ceza 
servislerinin tümünün en iyi şekilde idaresinden genel müdürlüğe karşı 
birinci derecede sorumludurlar. Bölge müdürlerinin bu sorumlulukla
rı göz önüne alınarak, kendilerine bağlı kurumlarm teftiş ve kontrolü 
yetkisi verilmiştir.

Cezaevleri idarelerinde çalıştırılan bütün personelin hiyararşik yön
den bağlı bulundukları ilk merci cezaevleri bölge müdürlükleridir.

4) Sağlık ve Tretman servisi :

Ceza infaz kurumlarmda bulunan hükümlü ve tutukların genel te
davileri, hasta olanların iyileştirilmeleri, psikolojik veya psikiyatrik 
problemli olanların problemlerinin halli ile, onların komplekslerini iza
le gayesiyle ihdas olunan bu servis, cezaevlerinde oldukça önemli bir 
mevki işgal etmektedir.

261
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BÜ5rQk cezaevlerinde, kadrolu personel olarak istihdam olunan dok
tor, psikolog ve psikiyatrislerle, diğer cezaevlerine haftanın muayyen 
günlerinde gelen ekipler, sosyal asistanların çalışmaları neticesi ver
dikleri raporlara göre hükümlü ve tutukluları çeşitli metodlarla teda
vi etmektedirler. Tedavide gaye olarak moral güç, infaz kurumuna iti
mat ve saygı duyma ve şahsiyetlerinin kabul olunduklarını görme, pren
sip olarak benimsenmiştir.

Ceza ve infaz kurumlan idarelerinin bütün personeli, halkla olan 
münasebetlerinde görevlerinin önem ve vakarını bilerek hareket etmek, 
kanun ve nizamlara aykırı hareketlerde bulunmamak gibi bir takım for
malist şekil şartlarına riayet etmek mecburiyetindedirler, ifa eyledikle
ri vazifenin özelliği, birinci derecede otorite ile ilgili olduğundan iyi 
davranışları bulunmayan personel hakkında Adalet Bakanlığı Ceza ve 
Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü ittilâ eylediği konularda takibata teves
sül etmektedir. Takibat neticesinde suçlu görülen parsonel hakkında :

— Disipliner ihtar,

— Terfiin durdurulması ve kıdem tenzili,
— işten çıkarma cezalan uygulanmaktadır.
Bunun yanında başarılı personelin mesleki gelişimini sağlamak ve 

onu daha çok çalışmaya sevk etmek amacı ile mükafatlandırma yolla
rına da gidilmektedir. Mükafaat, takdirname vermek, derece ve kıdem 
ilerlemesi yaptırmak şeklinde olmaktadır. Ayrıca, görev başında yara
lanan veya vefat eden personel için maddi yardım, kıdem ilerlemesi ve
ya rütbe verme gibi teşvik edici ve moral verici tasarruflara da tevessül 
olunmaktadır.

Fransa cezaevleri teşkilâtı, personelinin kalifiye olmasına ve en iyi 
şekilde yetişmesine ehemmiyetle inanmıştır. Bunun için personelin ce
zaevi idarelerine alınmaları her kademe ve ünvan için müsabaka imti
hanı ile olmakta ve imtihan sonucu, adaylar teşkilâtı hayli entarasan 
olan personel yetiştirme okullarında branş ve formasyonlarına göre 
muayyen sürelerle özel eğitimlere tabi tutulmzıktadır.

CEZAEVLERİ İDARESİ OKULU :

Fransa İnfaz sistemi, suçun nedenlerini tesbitle, bir daha işlenme
mesi veya önlenmesi, hükümlülerin çeşitli cepheleri ile eğitilerek top
luma yeniden normal insanlar olarak iadesi gayeleri ile, cezaevlerinde 
istihdam edeceği personelin en iyi şekilde yetiştirilmesini saptamış ve

^o'



ALTAN SAYSEL 269

bunun için kurumların muhtelif kademelerinde idareci, eğitimci veya 
muhafaza ile görevli kılacağı kişileri hizmetin özelliği ile bağdaşan bir 
öğretim rejimine dahil etmeyi lüzumlu bulmuştur.

^ înfaz personelini seçerken yukarıda izah eylediğimiz müsabaka im
tihanlarındaki haşan kâfi görülmemiş ve infaz personeli adaylarının, 
hükümlüleri ıslâhta değişik bir pedagojik sistemin bütün ayrıntıları ile 
mücehez bir şekilde yetiştirilmeleri arzu edilmiştir. Bu gaye ve zaruret
lerle 1964 de kurularak, 31/Ekim/1967 yılında FLEURY - MEROGİS'de 
inşa edilen modern siteye yerleşen teşkilâtlı bir cezaevleri idaresi okulu, 
infaz personelinin yetiştirilmesi için faaliyete geçirilmiş bulunmaktadır. 
Üçer aylık devrelerle yılda dört defa tedrisat yapan okulda gardiyan, e- 
ğitmen ve idareciler ayrı ayrı ders programları uygulanmak suretiyle 
öğretime tabi tutulmaktadırlar. Okulun çalışma sistemini üç kısımda i- 
zah etmek mümkündür.

— Formasyon kazandırma,
— Geliştirme,
— Müşahadeye hazırlık.

Okul, mesleğe yeni giren personelin cezaevlerine uyumları ile ilgili 
çalışmalarının yanı sıra, halen çalışmakta bulunan görevli personelin 
gelişmesini temin, her geçen gün karşılaşılan yeni ve orjinal infaz tekni
ğinin bu elamanlara aktarılması ve öğretilmesi görevini ifa etmektedir. 
Okulun kuruluş tarihi olan 1964 yılından 1972 yılına kadar cezaevleri in
faz personeli olarak 6994 kişi yukarıda nevileri belirtilen kurslara katıl
mış bulunmaktadırlar.

Sekiz yıl gibi bir müddet içerisinde kurslara iştirak eden personel 
adedinin fazlalığı dikkati çeker durumdadır. Bu da, Fransa'da infaz per
sonelinin yetiştirilmesine ne denli önem verildiğini göstermesi bakımın
dan hayli ilginç bir rakam olarak kabul edilmelidir.

Formasyon kazandırma kurslarına özellikle gardiyan adayları işti
rak ettirilmektedir. Asgari 8 haftalık bir kursa tabi tutularak 272 saat 
ders görmektedirler. Gördükleri dersler ve her derse ait saat dağılımları 
şu şekilde ayarlanmaktadır :

Cezaevi idaresi 
Gardiyanlık sanatı 
İhtisas kazanma (özel eğitim) 
Resmi hizmet usulleri

Toplam

68 Saat 
112 Saat 
53 Saat 
39 Saat

272 Saat
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68 saat olarak saptanan cezaevi idaresi dersinin 6 saati cezaevi ida
relerinde infaz hâkiminin fonksiyonu; 16,5 saati cezaevleri personeli; 2 
saati otorite; 17 saati cezaevi kurumlan; 12,5 saati tutuklular ve ceza
evi nizam ve talimatları; 5 saati sosyal ve eğitim faaliyetleri; 9 saati de 
diğer servislerin çalışma sistemleri olarak ayarlanmıştır.

112 Saat olarak tesbit olunan gardiyanlık sanatı dersinin 16 saati 
sanat icadı; 30 saati gardiyan ve cezaevlerinde asayiş; 9 saati cezaevi i- 
çersinde gardiyanın muhafaza görevi; 5 saati gardiyanın cezaevi dışın
daki muhafaza görevi; 4 saati gardiyanın cezaevi özel merkezlerindeki 
görevi; 34,5 saati gardiyanlık sanatının özellikleri ve istihbarat; 13,5 sa
ati de hapishane topluluğunda gardiyanın görevi derslerine hasredil
miştir.

53 Saatlik ihtisas kazanma - Özel Eğetim - dersleri, daha ziyade fi
ziki bilgilerin, tatbikî olarak aktarıldığı konuları kapsamına almakta 
ve bu müddetin 28 saati savunma; 20 saati yardım ve asayış5 saati'de ta
banca ile atış derslerini içerisine almaktadır.

Resmi muamele usulü dersi ise, gelen tutuklu ve hükümlünün ce
zaevine ne şekilde kabul edileceği; hükümlülerin guruplara ayrılması; ce
zaevi içi uyumlarının sağlanması, cezaevine intibak; hükümlü veya tu
tuklu kontrolünün neticeleri, hükümlülerin çalışmalarının denetimi ve 
tahliye formaliteleri konularını kapsayıp, 39 Saat olarak tesbit olun
muştur.

Böylece 8 hafta süreyle yükarıda belirtilen derslerden kursa tabi 
tutulan gardiyan stajyerleri - talebe gardiyanlar - her tedris dönemi so
nunda bir sınava tabi tutulmak suretiyle başarı derecelerine göre ser
tifika alma hakkını iktisap etmektedirler.

Okula her devre 300 öğrenci gardiyan alınmakta ve bir ders yılı i- 
çerisinde 800-900 kadar öğrenci bu okulda ders görerek infaz kurum- 
larmda gözetim servisi elamanı olarak yetiştirilmek üzere tedrisata ta
bi tutulmaktadır.

Aynı yerde, 880 saatlik bir eğitimle infaz kurumlarmda (Educateur) 
adı verilen eğitim ve öğretimci olarak çalıştırılacak elamanlar da yetiş
tirilmektedir. Fransada suç işleyen kişi evvel emirde hasta olarak kabul 
edilmekte ve onun çeşitli araç ve metodlarJa tedavisinin çareleri aran
maktadır. Tedavide en önemli unsurun başarılı ve müstakar bir eğitim 
olduğu üzerinde ittifaka varan yetkiîile" bn nedenlerle ir^'^z kurumla- 
nnda eğitimcilere oldukça geniş yer ve imkânlar vermektedirler. Esa-
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sen tutuklu ve hükümlülere en yakın kişiler oldukları muhakkak olan 
bu personelin - Suçlunun Islâh ve cemiyete yeniden kazandınhiiasında 
-olumlu çalışmalarının semereleri artık bu gün inkar edilmez hakikat
ler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu öğrencilere - Fieury - Merogis - 
deki cezaevi okulunda görevlerinin önemi ve ilerde yüklenecekleri büyük 
sorumluluklar sebebiyle yüklü ve oldukça ilmi bir ders programı uygu
lanmaktadır. Uygulanan programı başlıca üç gurupta izah etmek müm
kündür :

— İnsan ilmi,
— Suçluluk ve suçlunun şahsiyeti,
— Islâh etme ve mesleki eğitim,
İnsan İimi :
211 Saat olarak tesbit olunan bu programda şu dersler uygulanmak

tadır.
— Tıb ve Biyoloji : 20 Saat
— Genel Pisikoloji ve sosyo pisikoloji : 100 Saat
— Sosyoloji : 40 Saat
— Pisikopatoloji ve pisikiyatri : 51 Saat
Bu dersler nazarî ve tatbikî olarak yapılmaktadır. Uygulama ders

lerinde öğrenciler hastahaneler, mahkemeler ve çeşitli infaz kurumlarm- 
da guruplar halinde ve muayyen saatler için staja tabi tutulmaktadır.

Suçluluk ve Suçluların Şahsiyeti :
307 Saat olarak tesbit olunmuştur. Suçlu şahsiyetinin tesbit ve ince

lenmesini içersine alan ;

— Kriminoloji

— Psikososyoloji

Adlî problem ve kurumlar bahislerini 
kapsayan :

— Ceza Hukuku, Usul Hukuku ve Adli teşkilat : 89 Saat,
— Sosyal kurumlar ve kanun yapma tekniği : 15 Saat,
— Cezaevlerinin tanzimi ve nizamı ’, : 96 Saat, olarak

icsbit ilö uygulanmaktadır. Ancak 96 Saatlik uygulama daha ziyade muh
telif cezaevlerinin ziyareti ve müşahadesi şeklinde, daha çok görgüye 
istinad ettirilmektedir.

; -b; —

Adalet I>ergisi Sayı : 4 1973 F ; 3

65 Saat

42 Saat olarak.
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Islâh etme ve mesleki eğitim :

Bu dersin kapsamına da üç ana konu girmektedir.
— Pedagojik meseleler : 72 Saat,
— Eğitimcilik sanatı : 115 Saat,
— Ergin hükümlülerin islâh ve terbiyesi : 175 Saat,

olarak ayarlanmıştır. Bu guruptaki dersler tatbiki ve nazari olarak iki
gurup üzerinden yürütülmektedir. Daha ziyade hükümlü ve tutuklula- 
rm eğitilmeleri ile ilgili ilmi metodlarm uygulandığı bu dersler, islâh 
için gerekli bütün konuları içersine almış bulunması yönünden olduk
ça ilginç bir durum arz etmektedir. 362 saat olarak tesbit olunan prog
ramın uygulanmasında, yetişmiş öğretmen ve eğitimcilerin gayret ve 
çabalarından azami derecede istifade edildiği müşahade olunmuştur.

Ceza infaz kurumlarmda idari sekreteryada çalışacak personelin in- 
fciz hukukunun gerektirdiği bilgilerle mücehhez şekilde yetiştirilmesi 
gayesi, önemli bir konu olarak göz önünde bulundurulduğundan, okul
da idari personel için özel bir tedris usulü uygulanmaktadır.

Dört gurupta temerküz ettirilen ders programını şu şekilde izah etmek 
mümkündür ;

Cezaevi idaresi ve Hukuk ilmi :

Bu gurup içerisinde okutulan dersler şunlardır :
— Ceza ve Ceza Usul Hukuku 
— Hapishanecilik İlmi 
— Cezaevi kurumlan
Cezaevi İdare Tekniği :
— Personel İdaresi 
— Tutuklu İdaresi 
— Erzak ve Ambar idaresi 
— Müşterek yaşayış teknik ve idaresi 

Muhasebe idaresi
Genel İdare Tekniği :

— İdare ilmi ve Hukuki Teşkilât
— Teşkilât ve Metod 
— Pisiko - Sosyoloji 
— Mesleki inkişaf metodlan

36 Saat, 
38 Saat, 
26 Saat,

50 Saat, 
50 Saat, 
40 Saat, 
60 Saat, 
50 Saat,

38 Saat,
25 Saat, 
27 Saat, 
50 Saat,
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Hizmet Formaliteleri :
70 Saat olarak saptanmıştır. Yukarıda saat ve konuları belirtilen 

dersler ayrıntılı olarak öğretmenler tarafından öğrencilere aktarılmak
tadır.

Program sonunda bütün guruplar bir imtihana tabi tutulmaktadır. 
Ancak genel imtihan aralarında, haftalık imtihanlar da yapılmakta ve 
buradan alınan notlar öğrenim sonu genel sınavlarda değerlendirme- 
ye dahil edilmektedir. Başarı sağlayan elemanlar, başarı derecelerine gö
re muhtelif cezaevlerine atanmaktadırlar. Atandıkları yerde stajyer per
sonel olarak çalışan elemanlar, staj sürelerinin hitamında asaletleri tas- 
tik olunmak suretiyle daimi kadroya alınmakta ve ceza infaz personeli 
olarak kendilerinden istifade edilmektedir.

Fleury - Merogis okulunda bir müdür ve üç müdür muvani vardır. 
Öğretim servisi ile birlikte yardımcı personel adeti 50 kişidir. Bütün yıl, 
öğretim faaliyeti içerisinde bulunmaktadır.

Yukarıdaki izahlarımızdan da anlaşılacağı üzere Fransa, hükümlü 
ve tutuklularm özel bir eğitimle topluma kazandırabileceklerine inan
mış ve bunun için cezaevi personelinin en iyi şekilde yetişmesini ön gör
müştür. Hakikaten müşahade ve görüşlerimiz, Fransada cezaevi perso
nelinin kalifiye ve infaz tekniğine vakıf bir mahiyette olduğunu kanıt
lamış bulunmaktadır.

Oldukça önemli bir sorun olarak kabul edilen Fransa infaz kurum- 
larmın idaresi, tutuklu ve hükümlülerin kurum için sosyal yaşantıları
nın onlarda ruhî bir takım problemler yaratmaması düşünceleri, teşki
lat bünyesinde bir takım mali ve ekonomik meselelerin meydana çıkma
sına sebep olmuştur. Hükümlülerin iaşe ve ibadeleri, cezaevlerinin inşa 
ve onarım işleri, satın alma muameleleri ile hükümlülerin çalıştırılması, 
bu gaye ile lüzumlu araç ve gereçlerin temini, iş yerleri ve iş kollarının 
organize ve teşkilâtlandırılması gibi nedenlerle Ceza ve Tevkif Evleri 
Genel Müdürlüğü, kendi nezdinde oldukça ilginç bir çalışma düzeyi bu
lunan Ğkonomik ve Teknik servis adı ile, bir büro ihdas etmiş bulunmak
tadır.

26 f
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1) GİRİŞ :

Bu yazımızda kriminolojinin ışığı altında taammüden işlenmiş a- 
dam öldürme cürmünü, fransız tatbikatından örnekler vererek incele
mek istiyoruz. Bu arada kriminoloji hakkında gerekli bazı açıklamalara, 
bu genç bilim dalının târifine, konusuna, topladığı ilgiye de yer verece
ğiz, Aynı zamanda suçlu ve suçluluk olayı, cezalandırmak hakkı, ceza so
rumluluğunun esasları konusunda pozitivist ekol'a da kısaca değineceğiz. 
Tatbikattan örneklere geçmeden önce, faili, adam öldürme suçunu işle
meğe iten nedenleri ve taammüd müessesesini de ana hatlarile gözden 
geçireceğiz. (SONUÇ) bölümünde, konumuzla ilgili şahsi görüşlerimizi 
belirttikten sonra sözlerimizi bitireceğiz.

2) KRÎMÎNOLOJİNÎN TÂRÎFt, KONUSU, TOPLADIĞI ÎLGÎ :

KRÎMÎNOLOJÎ adını taşıyan ilk eseri yayınlamak şerefi, İtalyan hu
kukçusu GAROFALO'ya aittir. Kelime karşılığı yönünden türkçemize 
SUÇ ÎIMÎ olarak çevireceğimiz bu yeni bilim kolunu târif eden yazar
lar arasmda tercih ettiğimiz BONGER'in târifidir. Bu düşünüre göre
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kriminoloji, bütün yönlerile suç olayını inceleyen deneysel bir bilimdir. 
Amerikan yazarları CRESSEY ve SUTHERLAND'a göre ise kriminoloji, 
suçu sosyal bir fenomen olarak ele alıp inceleyen ve bilim -dnia yolunda 
çaba serfeden bir branştır. Suç, bu düşünürlere göre dengeli ve omojen 
bir olay olmayıp zaman, yer ve şahsa göre değişen bir vakıadır.

İnsan, toplum hâlinde yaşıyan bir varlıktır. Davranışlarını yasa sı
nırları içerisinde düzenlemek zorunluluğunda bulunan bir varlık...O, ha
reket serbestisine sâhip olduğuna göre, isteyerek yapacağı kanunsuz bir 
fiilin sonuçlarına da katlanacaktır. Adalet, suçun faile isnat kabiliyeti 
taşıdığını isbat edecek ve onu suçlayacaktır. Fail, normal cezai sorum
luluk taşıyan bir kimse olduğu takdirde, işlediği fiilin cezasına çarptırı
lacaktır. Böylece suç, kanunun cezalandırdığı bir fiil olmakta ve bu ka
nunsuz fiili işleyen kimseye de SUÇLU adı verilmektedir. Sinemanın ba
sının ve polisiye romanların etkisile günlük dilde SUÇ deyiminden, ön
celikle akla, adam öldürme fiilinin kanlı dramı gelmektedir.

Günümüzde kriminolojinin, halkın ilgisini çeken bir konu olduğu 
şüphesizdir. Dünyanın her yerinde basının, sütunlarında, adam öldürme 
olaylarına ayırdığı yer, bunun en güzel isbatıdır. Bu ilgi, bizatihi bir me
rak olmaktan çok, toplumun mutluluğunu gölgeleyen, güven duygusunu 
sarsan ve düzeni daimi bir TEHDİT altında bulunduran suçlunun, sos
yetede yarattığı korku ve endişe nedendedir. Endüstrileşme ve uygarlı
ğın ilerlemesi, insan yaradışınm geçmişe oranla daha iyiye yöneleceği 
anlamına gelmez. Her tür teknik ve artistik gelişmeye karşılık, onun pa
ralelinde yürümeyen her sınıftan kötü kişilerin yasasız davranışları, her 
devrin çilesi olarak devam edegelecektir. Toplumu, ÎYÎ ve KÖTÜ yan- 
larile bir BÜTÜN olarak kabullenmek ve benimsemek zorundayız.

3) POZÎTtVİST EKOL, KURUCULARI VE KISACA DÜŞÜNCELE- 
Rî :

Cezalandırmak hakkının, cezai sorumluluğun temelleri ye suçlular 
hakkında uygulanacak işlemler konusunda, geçen yüzyılın sonlarına doğ
ru LOMBROSO, FERPİ ve GAROFALO tarafından İtalya'da kurulan 
ElCOLE POSİTÎVÎSTE üzerinde durulması gereken bir değer taşımak
tadır. 1876 yılında yayınladığı L'UOMO DELÎNpUENTE = SUÇ İŞLE
YEN İNSAN adlı eserile Dr.LOMBROSO; 1885 de çıkardığı CRİMİNOLO- 
GİA adını taşıyan hâkim GAROFALO; 1881 de yarattığı SOCİOLOGİA 
CRİMİNALE başlıkla eserile de ceza hukuku profesörü ENRİCO FERRİ 
bu yolda otoritelerini bütün dünyaya kabul ettirmişlerdir. DENEY VE 
GÖZLEM metodunu (MğTHODE ExPERİMENTELE)'i kullanan bu
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ekol ; Suçu kim ve ne için işler? S^bep ve saikler nelerdir? Çevrenin et 
kişi varmıdır? Ne gibi tedbirler alınmalıdır?... sorularmın cevabım, bu 
metodla çözmeğe çalışmaktadır. Şöyle ki ;

Suçlmnı suç işlemeğe sevkeden sebepler :

A) İÇ SEBEPLER : (suçlunun uzvi teşekküllerinde veya ruhi du
rumundaki anormallikler ki bunların incelenmesi ANTHROPOLOGÎE 
CRÎMÎNELLE’in konusudur)

B) DIŞ SEBEPLER (Bunlar, suçluların çevresinde yer alan fak
törledir. İklim, fena terbiye, kötü yaşayış şartları gibi. Bunların incelen- 
meside SOCİOLOGİE CRİMİNELLE'in konusuna girer).

Suçluluk olayını pozitif metodun ışığı altında inceleyen bu ekole gö
re suçlu bir anormaldir. Onu, iradesi dışında biyolojik, fizik ve sosyal 
etkenler suç işlemeğe sevketmektedir. Ayni ekol temsilcilerine göre, suç 
işleyenlerin mâmevi sorumluluğu yoksa da sosyete içerisinde yaşamaları, 
ona zarar vermeleri nedenile sosyal sorumlulukları vavdnr ve ceza ver
mek hakkı, toplum savunması temeline dayanmaktadır.

FERRÎ’ye göre SUÇ = SUÇLU X SOSYAL ÇEVRE'dir. Suçlu, top
lum için tehlike arzeden bir varlık (PERÎCOLOSÎTÂ SOCÎALE) olduğu
na göre suçlular hakkında yalnız tedbir almak yetmez, çervenin etkilerini 
de ortadan kaldırmak gerekir. Bu görüşlerde FERRÎ, İtalyan ekolünün 
yalnızca antopolojik olmayıp, çevreye de önem vermesi nedenile ayni 
zamanda sosyolojik olduğu kanısındadır. Tek cümle ile FERRt suçu, fi
ziki, coğrafi, antropolojik psikolojik sosyal, etkenleri mahsulü olarak 
gören ve izah eden bir hukukçudur.

4) ^DAM ÖLDÜRME SUCUNUN SAÎKÎ, TAAMMÜD KAVRAMI 
VE FRANSIZ TATBİKATINDAN ÖRNEKLER :

Adam öldürme diğer cürümler gibi, kasdi kanunsuz fiillerden bi
ridir. Başka bir deyişle, fiilin sonuçlan fail tarafından önceden istenmiş 
ve fiil, âni uzunca bir hazırlık sonucu (TAAMMÜDEN) işlenmiştir. Suç
lar merdiveninin üst basamağında yer alır. Toplum düzeninde, kamu 
oyunda doğurduğu sarsıntı çok derin ve yaygındır. Şahıslar aleyhine iş- 
ienmiş bir fiildir bu.

Kriminolojinin ışığı altında adam öldürme cürümde suç işleme fik
rinin doğuş, hazırlanış ve gerçekleştirilmesile ilgili safhalara kısaca göz- 
atahm : Failin hareketi bir silâh edinmesi, bunun belirli bir kişiye yönel-
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tip ateş etmesi şeklinde MADDİ, bu belirli kişiyi öldürmek istemesi (CÜR- 
Mt KASIT - İNTERTİON CRÎMİNELLE) şekilde de MÂNEVİ ELEMAN'- 
la kendini gösterir. Suç, bu iki elemanın bir arada bulunmasile gerçekle
şir. Belirli bir suçu işlemek iradesinden ibaret kasdı, faili o suçu işleme
ğe iten SAİK ile karıştırmamak lâzımdır. Batı cezacılarmın (MOTİF, 
RAİSÖN MOBÎLE) deyimlerile isimlendirdikleri SAİK, faail suç işle
meğe sevkeden his veya menfaattir. Suç ister iyi, ister fena saik ile işlen
miş olsun sonuç değişmez. Başka bir değişle saikin, suçun mânevi unsu
ru (kasıt) açısından etkisi 3mktur.

Dört adam öldürme failinin varlığını düşünelim : bunlardan birin
cisi örneğin intikam almak için, İkincisi mirasa konmak amacile, üçün- 
cüsü hissi nedenlerle, dördüncüsü nâmus telâkkisile davranmış olabilir. 
Bu dört çeşit örnekte (MOBÎLE) ayrı ayrıdır.

Öldürme fikrinin mekanizmasında dış etken büyük rol oynar. Bir 
harp esirinin evine dönüş heyecan ve sevincini düşünelim : Eşi tarafın 
dan candan bir karşılanma hayâli içindedir. Evi boş bulur. Biraz sonra 
etraftan, eşinin sevgilisi ile birlikte gittiğini öğrenir. O an, son zaman
larda eşinden aldığı mektuplardaki soğuk satırları ve yazışmanın sevrek- 
leşmesini değerlendirir. Karısını çok sevmektedir. Bir anda mutluluğu 
vıkılmış, gururu kırılmış. Kafasında (öldürme) düşüncesi, bu ih- 
tirasi bunalımın atmosferinde gelişir. Ve. bir karara varır. Egoist bir 
özellik taşımakla beraber bu karar, (karımı öldürmeliyim) şeklin
de tecelli eder. Boşanmayı, başka bir şehre gitmeyi, yaşantısını orada 
sürdürmeyi, yasalara saygılı olmak zorunluluğunu dini uyarışları... dü- 
.şünmez bile. Tek kelime ile bütün diğer suçlarda olduğu gibi bu şahıs 
da bencil bir kişidir. Ve eylemi egoizmanın tezahürüdür. Fiili, toplum 
düzenine karşı bir isyan, baş kaldırma karekteri taşımaktadır.

Taammüden adam öldürme suçuna ait fransız tatbikatından aldı
ğımız ve enteresan olduklarına inandığımız örneklere geçmeden önce ta- 
ammüd müessesesine teorik ve pratik açıdan kısaca göz almak yerinde 
olacaktır :

TAAMMÜD (LA PRfiîMfîDÎTATÎON), adam öldürme suçunun ceza
sını artıran sebeplerden biridir. Mehaz îtalyan ceza kanununda ve kanu
numuzda târif edilmemiştir. Türk yargıtayı 21/5/19-11 tarih ve 36/1832 
sayılı kararında : (Taammüd, işlenmesi tasavvur olunan fiil hakkında 
sebat ve isran tazammun eden kat’i karan ifade eder) tarzında bir tâ
rif denemesi yapılmıştır. Ceza Genel Kurulunun 30/11/1942 tarih ve 
73/94 sayılı karannda da belirtildiği gibi, kanunda târif edilmemiş olan
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taammüdün vücudu, hâdisenin mahiyetine ve hususiyetine göre mahke
menin takdirine bırakılmıştır. Prof. Taner'e göre, bir kimsenin işlemeğe 
niyet ettiği bir suçu işlemezden önce soğukkanlılıkla, sükûnetle düşü
nüp taşındıktan sonra bu niyetinden vazgeçmiyerek fiili işlemesi hâlin
de taammüd vardır. Bu mevzuda kast ile icra arasında geçecek zaman 
için, saat veya gün gibi bir ölçü koymak imkânsızdır. Bu, hâdiseye ve 
şahsa göre değişebilen takdire bağlı bir keyfiyettir.

Mehaz Italyan ceza kanununun 366. ncı maddesine tekabül eden Türk 
Ceza Kanununun 9/7/1953 tarihinde 6123 sayılı kanunla değişen 450 nci 
maddesinin 4 üncü bendinde; (öldürme fiili taammüden icra olunursa 
fail, idam cezasına mahkûm edilir.) denilmektedir.

Fransız ceza kanununun 296. cı maddesinde nizamlanan taammü
den adam öldürme (ASSASSÎNAT) için mezkûr maddede : (TOUT 
MEURTRE COMMİS AVEC PRfiMfiDÎTATÎON OU DE GUET APENS. 
EST qALlFÎE ASSASStiNAT) denilmektedir. Ayni kanunun 302. nci 
maddesinde, taammüden adam öldürme suçundan sanık olan bir kim
senin ölüm cezasına çarptırılacağı tasrih edilmiştir. (TOUT COUPA- 
BLE D' ASSASSÎNAT SERA PUNÎ DE MORT).

Amerikan mevzuatında, da, taammüd, öldürmek fiilini işlem.ek hu
susunda tasarlanmış mukaddem bir karardır, ve fail, ölüm cezasına çarp
tırılır.

Taammüd konusunda bu kısa açıklamamızdan sonra şimdi failin 
çeşitli eyilimlerini gözönünde bulundurarak işlediği adam öldürme suçu
na ait örnekleri sıralayabiliriz :

A) LA TENDANCE DE L'HONNEUR CONJUGAL :

Bu eyilim, aile şerefi ile ilgili bulunmaktadır.

a) PİERRE, namuslu bir işçidir. Karısı onu, evin kiracısı ile aldat
maktadır. Durumu öğrenir, kıskançlık duygusu ile dolar. Karısının met
resine bir tartışma sırasında memleketi olan İtalya'ya dönmesini, karısı
nı rahat bırakmasını söyler. Italyan sevgili, dilediği zaman joırduna dö
neceğini cevaben bildirir ve üstelik küfreder.Pierre yediği bu darbelerin 
etkisi altında karısının sevgilisini öldürmeğe karar verir. Bütün gece dur
madan içer, içmesine gündüzün de devam eder. Dışından silâh ve mer
mi tedarik ettikten sonra eve döner. Italyan sevgilinin şarkı söylemekte
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bulunduğunu müşahade eder. ve. kendikendine (sana birazdan şarkı söy
leteceğim) tarzında mırıldanır. Yemek esnasında karısına : (Bu akşam 
burada yiyorum, Fakat yarın yemiyeceğim) şeklinde konuşur. Yemek sü
resince, masada bulunmasına rağmen şarap almak bahanesile birkaç kez 
verinden kalkar. Aslındn bu kalkışlar, hasmmm odasında bulunup bu
lunmadığını kesinlikle öğrenmek içindir. Nihayet İtalyan sevgilinin, oda
sının penceresi başında gazete okumakta bulunduğunu farkder. Ona, u- 
zun uzun bakar. Silâhını doldurur. Ateşe hazır kılar ve_ ateşler. Kurşunun 
hedefe isabet ettiğini anlamasını müteakip hıncı birdenbire geçer. Ve can 
çekişen hasmma, olanlardan çok üzgün bulunduğunu, kendisine küfür 
edildiği için bu işi yaptığım, ve fakat pişman olduğunu söyler. Ağır Ce
za mahkemesindeki duruşması sırasında da ayni mânevi istirabını, Jüri’yi 
dahi heyecanlandıracak derecede göz yaşları arasında ifadeye çalışır.

b) LOUtS, ciddi ve çalışkan bir işçidir. Tembel yaradılışlı ve ha
fif meşrep bir karısı vardır. Bu nedenle bir süre sonra birbirlerinden 
fiilen ayrılırlar. Kadın bir kumaş mağzasmda çalışmağa başlar. Ve ora
dan eşya çalar. LOUÎS, bunu öğrenince keyfiyeti zabıtaya bildirir. Boşan
maları artık gereken bir şeydir. Bu arada karısının türlü yerlere borç 
yaptığım da öğrenir. Bir taraftan bu borçlan ödeme yükümü altına 
girmesi soni’f'u. kendisinin dahi borçlu duruma düşmesinden, diğer 
taraftan bir hırsızın kocası bulunmasından derin bir üzüntü duyar. Şe
refinin iadesi için cinayet işlemek ona bir zaruret olarak görünür. Bir 
tabanca ve altı adet mermi satın alır. Ve bir kahvehanede kızkardeşi- 
ne şu satırlan yazar: (Karımı öldürmek zorunda kaldığım için sen
den özür diliyorum, onun hırsız olduğunu öğrendiğim günden beri bir 
deliden farksızım. Belki zamanla karımın çeşitli yerlere yaptığı borçlan 
ödiyebileceğim. Fakat bana yapılan kötülüğü unutmama imkân yok. 
Belki budala diyeceksin. Ama ben onu öldüreceğim. Beni lekeleyeni 
öldürdükten sonra kendim de öleceğim veya bunu başaramazsam ce
zaevine gireceğim.) Kahvehaneden aynldıktan sonra mektubu postalar. 
Ertesi sabah, arkadaşları, LOUÎS'ye yeni bazı hırsızlıkların dahi karısı 
tarafından yapıldığına dair satırlar ihtiva eden gazete sütunlarını göste
rir. Kansını arar bulur. Bu kirli suçları niçin işlediğini sorar. Karısı : 
(Çünkü sen kızkardeşini benden daha fazla seviyordun) cevabında bu
lunur. Silâhını ateşler ve fiili işledikten sonra intihar etmeye imkân bu
lamadan yakalanır.

B) LA TENDAN DE L’AUTORÎTfi :

29^



280 TATBİKATTAN ÖRNEKLERLE KRÎMÎNOLOJÎK AÇIDAN

Bu eyilim, otorite ile ilgili bulunmaktadır. Özellikle genç adamlarda 
görülür. Örneğin, evlenme teklifini reddeden bir genç kıza karşı bu tür 
tepkide bulunur. Aynı şekilde başka bir erkekle ilişki kuran metresine 
karşı reaksiyonu da bu tiptir.

a) ANDRS, çok küçük yaştan beri tanıdığı JEANNE ile evlenmek 
istemektedir. Genç kız, ANDRfi'ye karşı en küçük bir hissi ilgi duyma
maktadır. Bu hal ANDRfi için dayanılmaz bir üzüntü kaynağı olmakta, 
onun bir başkasile evlenebilmesini düşünememektedir. Bu konuda 
JEANNE'm ailesine yaptığı ziyaret, soğuk ve olumsuz karşılanmıştır. 
Eve dönünce genç kızın ailesine bir mektup yazar bu mektupta, JEAN
NE,! unutamadığını, onun bir başkasına ait oldugLinu görmektense öl
dürmeyi tercih ettiğini, kendisini de öldüreceğin», böylece mezarda bir 
araya gelebileceklerini, belirtir. Sonra bir tabanca edinir. JEANNE’ı ara
mağa kayulur. Sevdiği kız o sırada bir dans salonunda gülümser bir 
yüzle bir yabancı ile dansetmektedir. Kızın yüz ifadesinden, k.mdisi ile 
alay edildiği anlamını çıkarır. Kızla konuşur. İstenmediğini, rahatsız 
edilmemesini, bir kez daha genç kızın ağızmdan duyar. Tabancasını çe
ker. iki el ateş eder. Ve. öldürür. Müteakiben intihara kalkışırsa da ba
şaramaz.)

b) ALBERT, 34 yaşında, alkolik, sert tabiatlı, on sekiz adet sabıkası 
bulunan bir kimsedir. Bir genç kızla metres hayatı yaşamaktadır. Ve ona, 
bir gün kendisini terkettiği takdirde öldüreceğini söylemektedir. Buna 
rağmen bir müddet sonra kız evi terkeder.. Kızı arar bulur.. Dört bıçak 
darbesile öldürür.. Ve., ifadesinde, yaptığına pişman olmadığını çünkü 
onu çok sevdiğini (!) ....söyler.

C) LA TENDANCE DE L’AMOUR-PROPRE :

Bu eyilim, izzeti nefis ile ilgili bulunmaktadır. Kınlan bir izzeti nef
sin doğurduğu kin, intikam., gibi hislerin etkisi altında suç işlenebilir.

a) İşlendiği bir suç sebebile metresinin ihbar üzerine cezaevine giren 
bir hükümlü, süresini tamamladığıı gün, kendisini ihbar eden metresine 
şöyle haykınyordu: (Giyotinin altına gitsem de seni öMüreceğim).

b) RENĞ bir ticarethane işletmektedir. Ve CLAUDE ile ortaktır. 
Bir süre sonra işler kötü gitmeğe başlar. CLAUDE ayrılır, fakat RENfî- 
'ye ait ortaklık parasını iade etmez. RENĞ eski ortağını arar, evini bu
lur. Evde yalnızca CLAUDE'un on bir yaşındaki oğlu bulunmaktadır. 
Babasının nerede olduğunu sorar. Çocuk bu soruya karşılık, babasının 
kimseye borcu olmadığını söyler. Âni bir öfke krizi sonucu RENfî çocuğu
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orada boğarak öldürür. Sorgusu sırasında bu paranın kendisinin hakkı 
olduğunu, ve paranın bir esnaf için (KUTSAL anlam taşıdığını söyler.)

,D) LA TENDANCE DE L'AMOUR DE SOİ :

Mutluluğun gerçekleşmesine yönelmiş bir eyilimdir bu. Bu eyilim. 
bir kimseyi ideali aramağa sevkeder. Fail, bu yolda karşısına çıkacak 
engelleri şiddetle ortadan kaldırmağa çalışır. Geçimsizliğin sürüp gittiği 
bir evlilik hayatında, taraflardan birinin boşanmayı reddetmesi karşısın
da, diğerinin, tepkisini (ÖLDÜRMEK SURETİLE) göstermesi gibi.

a) ADELE kocası CHARLES'ı sevmemektedir. Evlendiklerinden 
birkaç ay sonra eşini aldatmağa başlar. CHARLES bu durum karşısında 
boşanma teklifinde bulunur. Kadın, bu teklifi, reddeder. CHARLES, ka
rısına, mutluluğunu gölgeleyen bir engel nazarile bakmaktadır. Onu or
tadan kaldırmağa karar verir ve nihayet tabanca ile öldürür.

b) CLAÎRE'in sert kaba otoriter, alkolik bir kocası vardır. Her fır
satta dayak dahi yemektedir. Evden kaçmayı düşünür. Fakat kocası ta
rafından en kısa zamanda izinin bulunacağını bildiği için bu düşünce
sini uygulayamaz. Boşanmak dahi onun için aynı nedenle imkânsızdır. 
Fakat hayatın bu şekilde devamı da düşünülemez. Bu ruh haleti içerisin
de CLAÎRE cesâretini arttırmak için bir miktar şarap içer. Sonra duvar
da asılı bulunan av tüfeğini alır doldurur ve kocasını öldürür. Sorgusu 
sırasında büyük bir soğukkanlılıkla, gereği hâlinde aynı şeyi tekrar ya
pacağını beyan eder.

c) Mutluluğa engel, herzaman eşlerden biri olmayabilir. Örneğin, 
aynı engel çocuk için dahi düşünülebilir. GERMAÎNE, kocası tarafın
dan terkedilmiş bir çocuklu bir kadındır. Küçük çocuğu olduğu için bir 
başkasile de evlenememektedir. GARMAÎNE hal çaresini, çocuğunu suya 
atarak öldürmekte bulur. Çocuğun boğulduğunu iyice görüp anladıktan- 
sonra büyük bir soğukkanlılıkla olay yerinden ayrılır.

E) LA TENDANCE DE LA CUPÎDÎTfi! :

Bu eylemin aç gözlülükle tamahkârlıkla ilgili bulunmaktadır. Bil
hassa kolaylıkla hırsızlık yapmak için öldürmek şeklinde uygulanır.

a) ALEXANDRE, on altı yaşında bir tarım işçisidir. Tek kelime ile 
yaradılış itibariyle bütün kötülüklere sâhiptir. Her gün bisikletle işi
ne giden zengin bir kadını parasına temaen öldürmeğe karar verir. Bir 
gece yolunu bekler. Kadmm geçmekte olduğu bir sırada üzerine atılır.
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öldürür ve cesedi çalılar arasına gizler. Orada hırsızlık fiilini tamamlar. 
Aylar sonra, sorgusu sırasında : Kadını öldürdüğüm anda hiçbir şey 
duymadım. Fakat tutuklanıp cezaevine girdikten sonra maktûle, gözleri
min önünden silinmez oldu. Tam on beş gün uyuyamadım. Bir an uyku
ya dalsam kadının hayalı karşıma dikiliyordu. Öldürdüğüm kadın her za
man her yerde idi...) tarzında konuşmuştur.

b) On dokuz yaşındaki AUGUSTE bir işçidir. Ve bir kadını parası 
için öldürmekten tereddüt etmemiştir. Sorgusunda : (.. .öldürdüysem, 
param olmadığı için öldürdüm. Arkadaşlarımın eylendiğini, iyi ghdndik- 
lerini görüyordum. Aynı şeylere sahip olabilmek için bu suçu işledim...) 
tarzında konuşmuştur.

5) SONUÇ:

A) Kanaatımızca, Derecesi değişik olmakla beraber suç birden faz
la etkenin rol oynadığı sosyal bir fenomendir. Suçluda görülen antropolo
jik farklar; kalıtım ve irk özellikleri gibi biyolojik faktörler;.beden hasta
lıkları, yaş ve cinsiyet gibi fizyolojik amiller;; zekâ derecelenmesi gibi 
psikolojik etkenler; değişik akıl hastalıkları gibi psikiatrik nedenler; 
iklim, mevsimler, çografi bölgeler gibi fizik çevre; suçlunun içinde bu- 
lımduğu sosyal şartlar, arkadaşlık, okul, din, eğitim, aile, medeni lıal ve 
yayım vasıtalan gibi sosyokültürel veriler; devlet idare tarzı ve uygula
nan rejim gibi siyası müessirler; işsizlik, kadının dış bayatta çalışma zo
runluluğu, hayat pahalılığı gibi ekonemik şartla... SUÇU meydana getir
mektedir. Ve kriminoji de karşımıza bir (sentez ilmi) olarak çıkmak
tadır.

B) Kontinantal hukuk sistemini uygulayan ülkeler dışında ANGLO- 
AMERÎKAN memleketlerinde kriminoloji, sosyoloklarm yönettiği bir sos
yal branştır. Bu konudaki teorik bilgileri üniversitede önce sosyoloji ta
lebesi öğrenmektedir. Herkesten önce bir hukukçuyu ilgilendiren bu 
genç ve çok önemli bilim dalını hukuk fakültesinin ders programında 
görmemeyi yadırgamamak bir yabancı hukukçu için imkânsızdır. Her- 
nekadar ihtisas yapan bir hukuk öğrencisi dahi bu dersi, seçme hakkını 
kullanılmak suretiyle sosyoloji öğrencileri ile birlikte izlemek ve sınava 
girebilmek hakkına sâhip ise de, bu bir istisna teşkil etmektedir. Biz,

'O



Dr. NECDET YALKUT 28S

kriminolojinin bilimsel yerinin, memleketimizde olduğu gibi hukuk fa
külteleri ve bu fakültelere bağlı enstitüler içerisinde bulunduğu kanısın
dayız.

C) Yukarıda fransız tatbikatından bazı örnekler verdik Şüphe yok- 
ki her memleketin ağır ceza mahkeme salonları bu tip dâvaların benzer
lerde dolup taşmaktadır. Yukarıdanberi yaptığımız açıklamaların ışığı 
altında görüşümüz '«udur. ki, faili, adam öldürme suçunu işlemeğe iten 
favtörler bu denli çeşit taşırsa, savcı olarak kamu haklarım temsil et
mekle, hâkim olarak hüküm vermekle jâikümJü olan şahısların yerinde 
bir adâlet sağlamaları, ancak dâva dosyasında başlarını kaldırarak SANIK 
denilen kim-sçye anlayan gözlerle bakmalarile mümkün olacaktır. Yoksa 
kanun metinlerinin didaktik satırlarını, sert ve şekli kalıplarını formel 
bir görüşle, katıksız bir objektivite içerisinde şu veya bu kişiye uygula
makla adâlet yerini bulmaz. Tıpta hekimlerin kullandığı bir söz vardır : 
Tababette HASTALIK değil HASTA vardır derler. Biz de çağımız adâle- 
ti’se yakışacak şekilde, ceza hukuku tatbikatında SUÇ'tan başka \'e on 
dan daha önemli olarak SUÇLU vardır, diyoruz. Kriminoloji ve onun ya
kın bilim dallan veya bölümleri (suç antropolojisi veya biyolojisi, suç 
psikolojisi, suç psişiatrisi, suç sosyolojisi, penoloji) bu konuda ceza 
adaletinin en yakın yardımcılandır.

Bilimsel çağımız her geçen gün yeni bilim dallarını insanlığın hiz
metine sunuyor. Bu çağa yakışan, başka bir deyişle yeni cereyanlara^ 
yeni fikir hamlelerine, tek kelimde ile bilim: gelişmesine gözlerini kapa
mamış, çalışmaktan bıkmamış, okuma ve inceleme heyacanım kaybetme
miş bir HÂKÎM — SAVCI kadrosuna sâhip olmak zorundayız. Çağımıza 
yakışan bir adâlet sağlamak görevini ancak bu şekilde gerçekleştirebili- 
riz.

Şerefli ve kutsal mesleğimizin yorgunluğunu, yerinde bir Adâlet uj^- 
lulamasının mânevi zevki giderecek, hiç değilse hafifletecektir.
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^ TEHLİKELİ ARAÇ KULLANMA DAVASINA KATILMA VE GÖREV

Orhan DURSUNKAYA
Cumhuriyet Savcısı

GÎRÎŞ

1. Türk Ceza Kanununun 79 ncu maddesi işlenen tek bir eylem ile 
kanunun çeşitli bükümüne aykırı meydana geldiğinde yani bu tek ha
reket sonucu birden fazla suç ortaya çıktığında o hareketi yapan kimse 
hakkında en fazla ceza verilmesini gerektiren kanun maddesine göre 
hükmedilmesini emretmektedir. Kanunda kullanılan, «...en şedit ceza
yı lazammun eden maddeye göre cezalandırılır.» deyimi 79 ncu madde
deki bu hükmün kesin ve tereddütsüz olduğunu göstermektedir.

YorTP. kuralarına göre, kesin olan hükmün uygulam.ası, bir sınır
lamanın bulunmamasına bağlıdır. (1) Bu sınırlama açık bir hükümle ola
bileceği gibi başka hükümlerin, ilke veya kuralların yardımı ile de ola
bilir. Bir hükmün yürürlüğe konulma maksadının ne olduğu açıkça be
lirlendiği zaman, onu kayıtladığı düşünülen başka hükümlerin, ilkele
rin ve kuralların bu sınırlayıcı niteliğinin değeri de açıkça ortaya çıkar.

2. TCK nun 79 ncu maddesinin uygulamasında ortaya çıkan çeşitli 
olaylarda bu hükmün yorumu oldukça kolay yapılabildiği halde tehlike
li araç kullanmak suçu ile kişisel dâvaya bağlı olmak niteliğinde kalan 
yaralanmaya sebep olma suçlarının bir araya geldiği zamanlar, yani bir 
tek eylemle her iki suçun doğduğu hallerde bu maddenin uygulanması 
birdenbire çok çapraşık bir duruma dönüşmektedir. Çeşitli ihtimallere 
göre bu suçların değiştiği TCK. nun .565 nci ve 459/1 nci maddelerinin uy
gulanması tercih edilmelctedir.

Eğer bu kanun hükmü kesin ise, bu iki suçun dâva konusu oldu
ğu durumlarda 459/1 nci maddedeki suçun hâkim olan niteliği (cezanın

«Mutlak ıtlakı üzere câri olur; meğer ki takyit karinesi ola.» Ali Himmet Ber
ki, Hukuk Mantığı ve Tefsir, Güney Matbaacılık ve Gazetecilik TA.O., An
kara 1948, s. 136

X



ORHAN DURSUNKAYA 285

daha ağır olması) gözönüne alınır, 565 nci maddedeki suçun üzerinde 
artık hiç durulmaz. Eğer 79 ncu maddedeki hükmün dışında bırakılan 
bir durum varsa, yani bu halde bu maddenin uygulanmıyacağı belirtil
mişse bu kayda göre ya 459/1 inci veya 565 nci maddenin uygulanması 
gerekir.

Kanun koyucu, bir hareketle hem tehlikeli araç kullanmak, hem de 
kovuşturulması kişisel dâvaya bağlı olmak niteliğindeki yaralanmaya 
sebep olma hallerinin ortaya çıkmasında hangi kanun maddesinin uy
gulanması gerektiği yolunda bir işarette bulunmamış, esas kuralı be
lirten 79 ncu maddenin dışında kalan bir durumu açık olarak göster
memiştir. Buna rağmen uygulamada çeşitli ihtimallere göre, yani ya
ralama mağdurunun kamu dâvasına katılma isteğinin varlığına veya yok
luğuna göre 459/1 nci veya 565 nci maddeye dayanılması şeklinde görüş
ler ortaya çıkmıştır.

3. Olayın, kesin ifadeli olan 79 ncu madde hükmüne göre değil 
de belirttiğimiz çeşitli durumlara göre çözümlenmesi gibi bir davranışa 
gidilmesinin nedeni bu iki maddede belirtilen suçların niteliklerinin ve 
kovuşturma usullerinin değişik olmasıdır. 565 nci madde Ceza Kanu
nunun kabahatlar bölümünde yazılmış ve doğrudan doğruya (re'sen) Ko
vuşturulması gerekli bir suçtur. 459/1 nci madde ise daha ağır cezalı 
olan vc hem de bir cürüm niteliğini taşıyan, buna karşılık kovuşturul
ması kişisel dâva açılmasına bağlı bulunan bir hali göstermektedir. (2) 
Bir kimsenin TCK nun 459/1 nci maddesine girer şekilde yaralanmasına 
sebep olan sanık hakkında kovuşturma yapılmasını ve ceza tertibini ka
nun koyucu suçtan zarar görenin isteğine bağlı kılmıştır; o dilerse kişi
sel dâva açarak cezalandırılmasını ister, dilerse sanık hakkında devletin 
yargı organlarının bir ceza tertip etmesine engel olur.

Görülüyorki, yaralanmaya sebep olma suçunda mağdurun davranış 
şekillerine göre kovuşturma yön almaktadır; dâvacı olmuşsa, kamu dâ
vasına katılma isteğinde bulunmuşsa, vazgeçmişse..., bütün bu haller 
sanığa ceza tertibinde etken olarak görülmektedir. Fakat 79 ncu madde
deki, «...en şedit cezayı tazammun eden maddeye göre ...» ceza tertibi

2) Bk. CMUK madde 344/ bend 4
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kuralının uygulanması özellikle 565 nci maddeye göre açılmış olan kamu 
dâvasına katılma halinde usul hükümlerine aygırı bir seyir almaktadır.

4. Tehlikeli araç kullanma suçunun dâvasına bakan sulh ceza mah
kemesi ile yaralanmaya sebep olma dâvasına bakan asliye ceza mah
kemesi arasında çıkan olumsuz görev uyuşmazlığım çözerken Yargıtay
'ın belirttiği görüşlerde de bir açıklık ve kesinliğin, daha doğrusu de
vamlılığın bulunmaması, uygulamada karışıklığın süregelmesine sebep 
olmaktadır.

Biz bu incelememizde, yüksek mahkemenin ötedenberi bu konuda 
yerleşmiş olan ve kanunun maksadına ve kurmak istediği hukukî düzene 
daha uygun bulunan görüşünü kanunî bir gereği olmadığı halde değiş
tirdiğini belirtmek istiyoruz. Yerleşmiş bir yargıtay içtihadının içtihatları 
birleştirme yoluna gitmeden değiştirilmesinin (3), hukukî düzenin ve hu
kuk birliğinin kurulmasını engelleyeceği, hiç olmazsa geciktireceği ve 
bu arada karışıklıkların süregeleceği açıktır.Bu gün incelediğimiz konu
da bu sakıncaların giderilebilmesi, işin — yasama tasarrufu dışında — 
içtihatları birleştirme yolu ile çözümlenmesine bağlı görülmektedir.

I. Yargıtay'ın kararlan

Gerçekten, örnek olarak aşağıda işaret ettiğimiz kararlar da göster
mektedir ki, yüksek mahkeme ötedenberi yerleşmiş olan gömşünü 1967, 
1968 yıllanndan beri değiştirmiş bulunmaktadır. İlk kararlarında, sulh 
ceza mahkemesinde______ keli araç kullanmak suçu dâvasına, olayda ya
ralanan mağdurun davacı olarak katılması veya sadece yaralanmaya se- 
bej) olma iddiasının ortaya atılması halini suçun niteliğinde bir de
ğişiklik olarak kabul etmemiş ve bu nedenle sulh ceza mahkeme.sinin 
görevsizlik kararını benimsememiş iken daha sonralan aksi görüşe or
tak olmuş ve görev hususunu bu hallerde asliye ceza malıkemesijıi yet
kili görerek çözümlemiştir. Bu örnek kararlardan bir kaçının özü şöy- 
ledir :

1221 sayılı Temyiz MaMtemesi Teşkilâtına dair Kanım madde 8/bend A (6082 
saydı kanunla değişik, — «Temyiz dairelerinden biri, müstakar içtihadmdan 

dönmek isterse; ... alâkalı daire reisi veya ihtilâf halinde bulunan dairelerin 
reislerinden biri ... bu hususta b'.r karaı verdmek üzere dosyayı ... tevdi eder.»

SS
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A. Yargıtay'ın yerleşmiş (müstakar) kararlan

1. Ceza Genel Kurulu, \ 121X960 gün ve itiraz 4/6 sayılı kararı :

Sulh ceza mahkemesine 565 nci maddeye göre kamu dâvası açılmış; 
mahkeme olayda yaralanma olduğunu görerek 79 ncu madde yardımı ile 
459/1 nci maddenin uygulanacağı gerekçesiyle görevsizlik kararı vermiş
tir. Asliye ceza mahkemesi, usulüne göre verilmiş bir şikâyet dilekçe
sinin bulunmaması ve esasen dâva 565 nci maddeye göre açıldığından 
bahsile kendisinin görevsizliğine karar vermiş, ağır ceza mahkentesi ise 
asliye ceza rpahkem.esini görevli kabul ederek uyuşmazlığı çözümlemiş
tir.

Adalet Bakanlığının yazılı emirle bozma isteği üzerine Yargıtay 1. 
nci Ceza Dairesi 565 nci maddenin ancak tehlikenin meydana çıktığı âna 
kadar olan kusurlu hareketler hakkında uygulanabileceğini, tehlike ger
çekleştikten sonra ise ortaya çıkan sonuca göre suçun niteliğinin tayin 
ve tesbiti gerekeceği, CMUK nun 257 nci maddesi gereğince yaralanmı- 
ya sebebiyet suçunun da dâva edilen eylemin içinde olduğu, kararın ve
rildiği tarihte henüz altı aylık şikâyet süresinin de geçmemiş olması se
bebiyle itirazın reddine karar vermiştir.

Cumhuriyet Başsavcılığının, 1 nci Ceza Dairesinin bu kararma itiraz 
etmesi üzerine Ceza Genel Kurulu, 565 nci maddedeki suça bakmak gö
revinin sulh hâkimine ait olduğu, yaralanmaya sebeb olmaktan yazılı şi
kâyet yapılmamış olması, her mahkemenin kendisine sunulan görev ve 
yetkisindeki dâvayı görmekle yükümlü bulunması, yaralanmaya sebep ol
maktan henüz açılmış bir dâva olmadığından sulh ceza mahkemesinin 
göl evsizlik kararı veremiyeceği, asliye ceza mahkemesinin de kendisine 
açılmamış bir dâvanın yargılanmasını yapmak ve hüküm vermek yetki
sine sahip olmadığı gerekçesiyle asliye ceza mahkemesini görevli kılan 
ağır ceza mahkemesinin kararının bozulmasına karar vermiştir.

2. ? ncü Ceza Dairesi, 4/4/1962 gün ve 8543/10572 sayılı kararı :

Sulh ceza mahkemesiyle asliye ceza mahkemesi arasında çıkan olum
suz görev uyuşmazlığında ağır ceza mahkemesi asliye ceza mahkemesi-

Adalet Dergisi Sayı : 4 1973 F : 6
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ni görevli görmüş ve daha sonra bu karar hakkında yazılı emir yoluna 
başvurulmuştur. Yazılı emirde ileri sürülen gerekçe ve 825 sayı 26/4/1926 
tarihli ceza kanununun yürürlüğü hakkmdaki kanunun 29 ncu maddesi
ne göre bu suça bakmanın sulh ceza mahkemesine ait olması ve 459/1 
nci maddeye göre açılmış dâva bulunmadığına göre asliye ceza mahkeme
sinin bu suç hakkında duruşma yapıp hüküm veremiyeceği yolundaki 
görüş ceza dairesince de benimsenerek olayda sulh ceza mahkemesinin 
görevli olduğu kabul edilmiştir.

3. 3 ncü Ceza Dairesi, 20/10/1964 gün ve E. 1964/14317, K. 1964/15- 

219 sayılı kararı ;

Sulh ceza mahkemesine 565 nci maddeye göre açılan kamu dâvasına 
mağdur taraf kişisel hakları için katılınca mahkeme olayın 459/1 nci 
maddenin kapsamına girdiğini kabul ederek görevsizliğine karar vermiş
tir. Asliye ceza mahkemesi 459/1 nci maddeye göre kendisine açılmış bir 
dâva bulunmadığı, 565 nci maddedeki suça bakmanın ise sulh ceza mah
kemesine ait olduğunu ileri sürerek olumsuz görev uyuşmazlığı çıkarmış
tır Ağır Ceza mahkemesi Asliye Ceza mahkemesini merci belirten kara- 
nnda, sulh ceza mahkemesinin görevsizlik kararının son soruşturmanın 
açılmasına dair iddianame ve son soruşturma açılması kararı niteliğin
de olduğu ve ortada açılmış bir dâva da bulunduğunu belirterek asliye 
ceza mahkemesinin görevsizlik kararını kaldırmıştır.

Bu karar üzerine yazılı emir yoluna gidilmiş. 3, Ceza Dairesi Cum
huriyet Başsavcılığının yazılı emir ihbarnamesindeki «Ankara sav
cılığınca tanzim edilen..... iddianamede sanığın fiilinin tevafuk eylediği
TCK nun 565 nci maddesi uyarınca cezalandırılması talep olunmuş bu
lunduğuna göre, hakkında dâva açılmamış olan 459 ncu maddeye mü- 
mas tedbirsizlik ve dikkatsizlikle yaralanmıya sebebiyet fiilinden dolayı 
sulh ceza mahkemesince görevsizlik karan verilmiyeceği gözetilmeden 
yazılı şekilde karar ittihazında isabet» görülmediği yolundaki görüşünü 
yerinde bularak ağır ceza mahkemesinin, asliye ceza mahkemesini gö
revli sayan karannı bozmuştur.

4. 3 ncü ceza Dairesi, 8/4/1968 gün ve 6767/8749 sayılı kararı :

Sulh ceza mahkemesine eşya ve kişilerin güvenliğine zarar verecek şe
kilde tehlikeli araç kullanmak suçundan açılan kamu dâvası sebebiyle

İTİ
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bu mahkeme ile asliye ceza mahkemesi arasında ortaya çıkan olumsuz 
görev uyuşmazlığında ağır ceza mahkemesi asliye mahkemesini görevli 
merci belirtmiştir. Bu karar üzerine yazılı emir yoluna gidilmiş ve mağ
durun şikâyetçi olmadığını dilekçe ile bildirmesi, cumhuriyet savcılı
ğının 565 nci madde ile kamu dâvası açmış olması, mağdur şikâyetçi 
olmayacağını bildirmiş olmasına göre tedbirsizlik ve dikkatsizlikle ya
ralanmaya sebep olma suçu da bahis konusu olmadığı, ortada ağır ceza 
mahkemesinin kararında işaret edildiği gibi CMUK nun 262 nci madde
sindeki, «duruşmada anlaşılan vasıf ve mahiyeti» unsuru da bulunmadığı 
sebepleriyle asliye ceza mahkemesini görevli kabul eden kararın bozul
ması istenmiş ve 3 ncü Ceza Dairesi bu isteğe uyarak ağır ceza mahke
mesinin kararını bozmuştur.

5. 3 ncü Ceza Dairesi, 9/4/1968 gün ve 6772/8887 sayılı kararı :
Tehlikeli araç kullanmak suçundan açılan kamu dâvası dolayısiyle 

ortaya çıkan olumsuz görev uyuşmazlığında ağır ceza mahkemesinin as
liye ceza mahkemesini merci olarak belirtmesi üzerine yazılı emir yo
luna gidilmiş ve mağdurun hazırlık soruşturması sırasında şikâyetçi ol
madığını bildirdiği, bu sebeple sulh ceza mahkemesine tehlikeli araç kul
lanmaktan kamu dâvası açılmış ve tedbirsizlikle yaralanmaya sebep olma 
suçundan dolayı da kovuşturma yapılmasına yer olmadığına karar ve
rilmiş bulunduğu ve dâvaya katılma isteğini bildiren dilekçenin, eylemin 
tehlikeli araç kullanmaktan ibaret niteliğine bir etkisi bnlunnnyacağı 
görüşüne dayanılarak yapılan itirazdaki görüşler ceza dairesince yerin
de görülmüş ve asliye ceza mahkemesini görevli kabul eden ağır ceza 
mahkemesinin karan bozulmuştur.

B. Yargıtay'ın değişik kararları

1. 2 nci Ceza Dairesi, 20/9/1967 gün ve E. 4638, K. 5317 sayılı kararı:

Sulh ceza mahkemesinin 565 nci maddeye göre verdiği ceza hüküm
lülüğünün dâvaya katılan tarafından temyiz edilmesi üzerine ceza daire
si, «Müdahil tarafından verilen 11/4/1967 günlü dilekçede olay sebebiyle 
on beş gün iş ve gücünden kaldığına dair raporu bulunduğunu ileri sü
rerek suç mahiyeti itibariyle görevsizlik kararı verilmesi isteğinde bulun
muş olmasına göre bu cihet araştırılarak sonucunda vazife cihetinin dü
şünülmesi lüzumundan zuhul olunması» gerekçesiyle hükmü bozmuştur.
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2. 3 ncü Ceza Dairesi 9/4/1968 gün ve E. 6773, K. 8886 sayılı ka
ran :

Sulh ceza mahkemesi ile asliye ceza mahkemesi arasında orta^'^a çı
kan olumsuz görev uyuşmazlığında ağır ceza mahkemesi sulh mahkeme
sini merci belirtmesi üzerine, sulh ceza mahkemesinde dâva devam eder
ken mağdurun dâvaya katılması isteğinin mahkemece kabul edilmiş olma
sına göre bu durumda eylemin tehlikeli araç kullanmak değil, tedbir 
sizlik ve dikkatsizlikle yaralanmaya sebep olma niteliğini kazandığı ge
rekçesiyle asliye ceza mahkemesinin görevsizlik kararının kaldırılması 
yazılı emir yolu ile istenmiş ve ceza dairesi bu görüşü benimsemiştir.

3. 4 ncü Ceza Dairesi, 28/5/1968 gün ve E. 1564, K. 3350 sayılı ka
l arı :

Asliye ceza mahkemesi, daha önce 565 nci maddeden verilip kesin 
leşen bir ceza olduğundan, yaralanmaya sebep olmaktan sanık h.?dvkında 
ayııca kovuşturma yapılmasına yer olmadığına karar vermiş, bu karar 
kişisel dâvacı vekili tarafından temyiz edilmiştir.

Ceza dairesi, 565 nci maddeye göre dâva açılmış ise de başlangıç
tan itibaren eylemin niteliğinin tedbirsizlik ve dikkatsizlik sonucu yara
lanmaya sebebiyet vermek olduğu, dâvacmm bu hususta dilekçelerle adlî 
mercilere başvurduğu ve TCK nun 108 nci maddesine göre 6 ay içerisin
de dâva hak ve yetkisinin bulunduğu, usulî işlemler sonunda sorgu hâ- 
kimliğince 459/1 nci madde ile duruşmanın açılmasına karar verilmiş ol
masına göre gereken kararın verilmesi gerekirken yazılı şekilde karar 
verilmesini yersiz görmüş ve hükmü bozmuştur.

4. 4 ncü Ceza Dairesi, 3/3/1972 gün ve E. 1334, K. 1713 sayılı ka
rarı

Sulh ceza mahkemesi 565 nci maddeye göre açılan kamu dâvasına 
katılma isteğini kabul etmiş ve 79 ncu madde gereğince eylemin 459/1 
nci maddeye değineceği görüşüyle görevsizliğine karar vermiş, asliye ceza 
mahkemesi de bazı gerekçelerle görevli olduğunu kabul etmediği için or
taya olumsuz görev uyuşmazlığı çıkmış ve ağır ceza mahkemesi asliye ce
za mahkemesini merci olarak belirtmiştir.

Yazılı emir yoluna gidilmesi üzerine ceza dairesi, doğrudan doğru
ya (resen) kovuşturulması gerekli bir suçtan dolayı açılan kamu dâva
sının duruşması sırasında eylemin mahkemenin görevi dışında kalan 
bir suç niteliğinde belirmesi üzerine dosyanın görevli mahkemeye gön
derilmesinin usul hükümleri gereği olduğu ve olayda CMUK nun 359 ncu
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maddesinde öngörülen hallerin de (4) bulunmaması nedeniyle usul iş
leminin durdurulması suretiyle hareket edilmesini gerektiren bir yön 
bulunmaması sebebiyle asliye ceza mahkemesini merci olarak belirten 
ağır ceza mahkemesinin kararını yerinde bulmuş ve yazılı emir itirazını 
red etmiştir.

II. Kararların gerçekleri

Bu kararların gerekçelerine baktığımızda, yerleşmiş nitelik gösteren 
kararlarda, sulh ceza mahkemesine 565 nci maddeye göre açıimnş dâva
da yaralanmaya sebep olma hali de varsa :

a) Sulh mahkemesinin kendisine açılan dâvaya bakmak görevi ol
duğu,

b) Yaralanmaya sebep olmaktan henüz açılmış bir dâva olmadık
ça sulh ceza mahkemesinin görevsizlik kararı veremiyeceği,

c) Asliye ceza mahkemesi kendisine açılmamış bir dâvanın yar
gılamasını yapmak ve hüküm vermek yetkisine sahip olmadığı,

ç) Sulh ceza mahkemesinde 565 nci maddeye göre açılmış kamu 
dâvasına katılma olsa dahi hakkında dâva açılmamış olan 459 ncu mad
deye değinen tedbirsizlik ve dikkatsizlikle yaralanmaya sebep olma ey
leminden dolayı sulh ceza mahkemesince görevsizlik kararı verilemiyece-

d) Mağdur şikayetçi olmadığına göre tedbirsizlik ve dikkatsizlikle 
yaralanmaya sebebiyet veımek suçundan bahis konusu olamıyacağı,

e) Bu halde ortada CMUK nun 262 nci maddesindeki« duruşmada 
anlaşılan vasıf ve mahiyeti» unsurunun da bulunmadığı,

f) Mağdurun 565 nci maddeye göre açılan dâvaya katılma isteğinin, 
suçun tehlikeli araç kullanmaktan ibaret olan niteliğini değiştiremi- 
yeceği yolunda gerekçeler ileri sürülmüştür.

Diğer taraftan, bu yerleşmiş içtihatlara aykırı olarak gelişen son ka
rarlarda ise :

CMUK madde 359 — «Dâvamn tahkik ve tetkikinden sonra mahkeme sabit 
addedilen vâkıalann bu fasılda münderiç muhakeme usulü tatbik olunmaya
cak suçlardan bulunduğunu görürse bu sebepten dolayı usule ait muamele
lerin durdurulmasına hükmeder ve dâva evrakım Cumhuriyet Müddeiumumi
liğine verir.»
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a) Sulh ceza mahkemesinde 565 nd maddeye uygun olarak açılan 
kamu dâvası süregelirken mağdurun dâvaya katılma yolundaki isteğinin 
kabul edilmesi halinde evlem tehlikeli araç kullanmak değil, yaralanma
ya sebebiyet vermek niteliğini kazanır.

b) Kamu dâvasının duruşmasında eylemin, mahkemenin görevi dı
şında kalan bir suç niteliğinde belirmesi üzerine dosyanın görevli mah
kemeye gönderilmesi usul hükümleri gereğidir.

c) Bu halde, CMUK nun 359 ncu maddesinde öngörülen hallerin 
de bulunmaması (yani kişisel dâva yolu ile kovuşturulan bir dâvada ola
yın kişisel dâva yolu ile kovuşturulabilecek işlerden olmadığının görül
mesi hali) nedeniyle usulî işlemlerin durdurulmasını gerektiren bir yön de 
yoktur, şeklinde gerekçeler ileri sürülmektedir.

Görülmektedir ki uyuşmazlık genel olarak 565 nci maddeye göre sulh 
ceza matıkemesine açılan kamu dâvasına, mağdurun yaralandığından 
bahsile ve kişisel haklarını istemek için katılması üzerine çıkmaktadır 
ve Yargıtay'ın değişen görüşlerine göre bu istek üzerine «suçun niteliği» 
değişmektedir.

'V'üksek mahkemenin gelişigüzel seçtiğimiz bu kararlarından da anla
şılıyor ki ortada içtihatların birleştirilmesini gerektiren bir konu var
dır. Biz burada son değişiklik eğiliminin gerekçeleri üzerine eğilerek 
durumun daha da açıklık kazanmasına yardım etmek istiyoruz.

III. Değişikliğin eleştirilmesi

A. Son eğilim.
1. Yargıtay'ın son kararları ile beliren eğilimi belki de kovuşturul

ması tamamiyle mağdurun isteğine bağlı ve daha ağır cezayı gerektiren 
459/1 nci maddedeki yaralanmaya sebep olma suçunun kovuşturma- 
sız kalmasını önlemektir. Bu haklı bir görüş olabilir. Ama burada göz
den uzak kalan en önemli husus mağdurun kişisel dâva açma yolu ile 
izleyebileceği bir dâvanın kamu dâvası haline getirildiğidir. CMUK nun 
madde 344/bend 4 de gösterilen bu suç hakkında ancak, «., önce Cum
huriyet Müddeiumumisinin iştirakini tahrike hacet olmaksızın zarar gö
ren kimse şahsî dâva açmak suretiyle suçu doğrudan doğruya takip ede
bilir.» (5)

Mevzuatımız yaralanmaya sebep olma suçunun kovuşturulmasını ya
zılı şikâyete bağlı suçlardan dahi daha fazla mağdurun iradesine bağlı

5) CMUK madde 344/ ilk fıkra
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kılmıştır. Bu suçlarda yazılı şikâyet yapılıncaya kadar kovuşturma ya
pılmaz, ancak bundan sonra bir kamu dâvasının açılması mümkün olur.

Cumhuriyet savcısı kamu dâvası açmak için bu şikâyeti beklemek zo
rundadır. Halbuki, kovuşturulması kişisel dâva açılmasına bağlı haller
den olan 459/1 nci maddedeki suçun kovuşturulması hiç bir şekilde cum
huriyet savcısının mutlaka el koymasına muhtaç değildir; zira mağdur 
doğrudan doğruya dâva açabilir. CMUK nun madde 344/ ilk fıkrası bu 
gerçeği açık olarak belirtmiştir.

Cumhuriyet savcısının, «bu hallerde alâkadarların müracaatı üzeri
ne ... hukuk âmme dâvasını açabilmesi ancak âmme menfaatinin bulun
masına bağlıdır.» (6)

Diğer taraftan CMUK nun 350 nci maddesinde kişisel dâvanın nasıl 
açılacağı gösterilmektedir. Maddede, «Şahsî dâva bu hususta bir zabıt 
varakası tutulmak üzere zabıt kâtibine yapılacak bir beyan ile ve\^a su
çun mahiyetine göre sulh hâkimine yahut sorgu hâkimine verilecek bir 
istida ile açılır.» denilmekte ve beyan ve istidanın şartları ve neleri kap
sayacağı belirtilmektedir.

Bu maddede işaret edilen iki halden ayrı olarak uygulamada—cum
huriyet savcısının dâva açması halinin dışında—kişi tarafından dâva aç
manın diğer bir yolunun da başka bir kamu dâvasına katılmakla gelişti
rilmek istendiği görülmektedir. Usul hükümlerinde dayanağını bulmayan 
bu uygulamanın kanuna aykırı olduğu açıktır.

Kovuşturma usulünün bu özelliği dahi yaralanmaya sebep olma su
çunun, uygulamada gereğinden fazla bir ilgiye değer görüldüğünü göster
mektedir.

2. Bununlaberaber, sulh ceza mahkemesindeki dâvaya katılma is
teği üzerine mahkeme, olayın 459/1 nci maddeye değindiği ve bu madde 
ile ceza tertibi için açılan ceza dâvasına bakmak sulh ceza mahkemesi
nin görevi dışında (7), asliye mahkemesi görevine girdiği gerekçesiyle 
dâvaya bakamıyacağmı bildirince, kovuşturulması kişisel dâva açılması
na bağlı olup cumhuriyet savcısı tarafından kamu dâvası olarak açıla
bilmesi için kamu yararı şartı aranan bir iddia kendiliğinden ve kolayca 
asliye ceza mahkemesinde bir kamu dâvası olarak görülme olanağım ka-

6) CMUK modde 346
7) 8:25 ayılı Ceza Kanununun Mevkii Mer’iyete Voz’nıa Müteallik Kanun mad

de 29
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zanmaktadır. Cumhuriyet savcısı tarafından kamu dâvasına konu sayıl
ması için kamu yararı aranan bir olayın, sulh ceza mahkemesindeki baş
ka bir suçun dâvasına katılmakla ne gibi bir «kamu yararına sahip ol
ma niteliği» kazandığı açıklanması zor bir sonuçtur. Aslında, eylemde 
ve olayda bir değişiklik yoktur; bu sonuç usul hükümlerinin değişik ve 
kanuna aykırı bir görüşle yorumlanması ve uygulanmasından ileri gel
mektedir.

B. Kamu dâvasına katılma ; Bu sonuç, 565 nci maddeye göre 
açılmış olan kamu dâvasına yaralanma mağdurunun katılma isteğinin 
mahkemece kabul edilmesiyle ortaya çıkmaktadır. Yüksek mahkemenin 
son kararlarında, sulh ceza mahkemesindeki tehlikeli araç kullanma su
çu ile ilgili kamu dâvasına mağdurun katılma isteğinde bulunması ve 
mahkemenin bu isteği kabul etmesi halinde eylemin yaralanmaya se
bebiyet niteliğini kazandığı belirtilmektedir.

1. Mağdurun tehlikeli araç kullanma — taşıtla hasar suçunun dâva
sında, yaralandığından bahsile kişisel haklarını istemesine kadar yer
siz ise mahkemenin de bu katılma isteğini kabul ederek, görmekte oldu
ğu dâvayı yaralanmaya sebep olma eylemiyle ilgili kabul etmesi o kadar 
usul hükümlerine aykırıdır. Zira, dâvaya katılma halinde mağdur, o ka
mu dâvasındaki iddia çerçevesinde kişisel haklarını isteyecektir. Yani 
dâvaya katılma isteği açılmış olan kamu dâvasının iddiası ile sınırlıdır. 
Usul hükümlerinin illeti ve amacı budur. (8) Bir kamu dâvasında mağ
durun, dâvanın konusu dışında kalan hallerle ilgili olarak kişisel hakla
rım isteyebileceğini düşünmeğe CMUK nun 365 nci maddesinin hükmü 
ve maddenin düzenlenmesi amacı engeldir.

2. Sulh ceza mahkemesi taşıtla hasar — tehlikeli araç kullanma dâ
vasına katılmayı ancak bu eylemin sonucunda ortaya çıkan tehlikeli bir 
durum veya taşıtın yaptığı hasar iddiası için düşünmek zorundadır. Bu 
kamu dâvasında yaralanmaya sebep olma eylemi yoktur ki bu dâvaya 
kişisel haklar için katılmayı düşünelim. Yaralanmaya sebebiyet ayrı bir 
maddede, 459/1 nci maddede ayrı bir suç olarak düzenlenmiştir. 565 nci 
maddeye göre açılan dâvada suçun maddî unsurunun sonucu hasar ve
ya tehlikeli araç kullanmak, 459/1 nci maddede ise yaralanmadır. Mağ
dur tehlikeli araç kullanma dâvasına katılma isteğinde, dâva konusu olan 
eylem ile yaralandığından bahsetmişse sulh mahkemesi bu isteği kamu

8) CMUK madde 365 (3207 s. k. la değ.) — «Suçtan za\*ar gören her .şahıs tah
kikatın her halinde müdahale yolu ile hukuku âmme dâvasına iltihak edebilir. 

Bu suretle âmme dâvasma iltihak edenler şahsî haklarını da isteyebilirler.»
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dâvasının konusu ile ilgili olmadığı ve ayrı, kişisel bir dâva açabilreegi 
gerekçesiyle kabul etmeyecek ve 565 nci maddeye göre açılan kamu dâva
sını görmeğe devam edecektir. Çünkü görevi iddianame ile kendisine ge
len dâvanın soruşturmasını yapmak ve hüküm vermektir.

C. Görevsizlik gerekçeleri. Bu görüşe karşı, tehlikeli araç kullan
ma iddiası ile açılan kamu dâvasına yaralanma mağdurunun katılma 
isteğinde bulunması halinde suçun niteliğinin değiştiği veya ortaya iki suç 
çıktığı için 79 ncu madde gereğince ağır cezalı suça göre ceza verilmesi 
gerektiği sebepleriyle sulh mahkemesinin, görülmesi ceza yürürlük ka
nununun 29 ncu maddesi gereğince kendisine verilmemiş olan, 459/1 
nci maddeye göre dâvaya artık bakamıyacağı ileri sürülmektedir.

1. Halbuki mahkeme, iddianın sınırını kendiliğinden veya usul hü
kümlerine aykırı olarak bir dâvaya katılma işlemiyle değiştiremez. (91 
565 nci maddeye göre açılan kamu dâvasında eylem tehlikeli araç kullan
mak (veya aracını bir yere veya başka bir araca çarptırmak)tır. Mah
keme bu eyleme göre yargılama yapıp hüküm verecektir. 459/1 nci mad
deye değinen yaralanmaya sebep olma konulu kişisel bir dâva açılma
dıkça herhangi bir sebeple bu eylemle (yani tehlikeli araç kullanmak ey
lemiyle) ilgili dâvaya bakmaktan çekinemez.

2. Diğer taraftan, birbirinden tamamen ayrı suç oldukları gerek 
nevileri, gerek ceza kanununun tertibine göre konuldukları yerler ve ge
rekse maddî unsurlarının çok değişik olması ile açık olan bu iki hali birbi
rinin değişen niteliği olarak kabul eden bir görüşün de uygulamada yer 
bulduğu görülmektedir. Bu durum da tehlikeli araç kullanma suçunun 
kamu dâvasına katılma isteği ileri sürülünce ortaya çıkmaktadır. Bir 
suçun niteliğinin değişmesi için o suçun kanunî unsurlarında değişiklik 
olması veya ortaya yeni unsurların çıkması gereklidir. Halbuki katılma 
işlemine rağmen tehlikeli araç kullanma suçunun unsurları ne değişmek
te ve ne de eyleme yeni unsurlar katılmaktadır.

3. 79 ncu maddenin uygulanma şartına gelince, uygulamada çok 
zaman 79 ncu maddenin değişik bir yorumla ele alındığı da görülmek
tedir. Tehlikeli araç kullanma dâvasına yaralanma mağdurunun katılma 
isteğinde bulunması üzerine mahkeme eylemin, 79 ncu madde hükmün
ce 459/1 nci maddeye değineceğini düşünerek görevsizlik kararı vermek
tedir.

9) CMUK madde 150/fıkra 1 — «Tahkikat ve hüküm, yanhz iddianamede beyan 
olunan suça ve zan altına alman şahıslara hasredilir.»
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79 ncu maddenin uygulanabilmesi için ortada unsurları tamamlanmış 
olmakla beraber kovuşturulabilecek halde olan birden fazla suçun var
lığı gereklidir.

Kanun koyucunun, kamu yaran ve kamu düzeni düşüncesiyle ko
vu şturulabilmesi için bazı kayıtlar koyduğu kişisel dâva konusu bir su
çu bu kayıtlamalar yokmuş gibi kovuşturma olanağına eriştirmek ka
nuna aykırıdır. Kanunun, kovuşturma için yazılı dilekçe ile veya tutanak 
düzenleyerek başvurmayı emrettiği hallerde bu kayıtlar yerine getiril
mezse ortada açılmış bu dâva yok demektir. (10) Ortada böyle bir dâva 
olmayınca da bu suç nasıl, daha ağır cezayı gerektiriyor diye 79 ncu 
maddenin konusu olarak bir yargılamaya ve hükme esas olabilir. Tabii
dir ki böyle bir şeyi düşünmek, 79 ncu maddenin düzenlenme sebebinin 
ve amacının kapsamı dışında kalan bir davranıştır.

IV. Sonuç

Mağdurun kamu dâvasına katılmasıyla suçun niteliğinde ve bunun 
sonucu olarak mahkemenin görevinde değişiklik olur mu? Görev değişik
liği CMUK nun 262 nci maddesine göre hangi hallerde mümkündür? 79 
ncu maddenin uygulanma şartları nelerdir?

Bütün bu haller gerek kanun hükümlerinde gerekse uygulamada ve 
yargıtay görüşlerinde artık oldukça belirlenmiş ve kesin hale gelmiştir. 
Yalnız, tehlikeli araç kullanma — taşıtla hasar eylemini cezalandırmak 
için 565 nci maddeye göre açılan kamu dâvasına yaralanma mağduru
nun katılma isteği üzerine verilen kararlarda iş değişmektedir. Sulh ce
za maükcmesinin bu hallerde verdiği görevsizlik kararları vesilesiyle çı
kan Yargıtay kararlarında bir kaç yıllık bir zaman içinde beliren aykırı 
görüşler bu konunun bir kesinlik ve açıklığa kovuşmasını engellemekte
dir. Bu noktada ortaya açıkça konması gerekli görüş şudur :

Kanun koyucu bir tek eylemin sonucu olarak ortaya 459/1 nci ve 565 
nci maddelere değinen iki suçun çıktığını, bu maddeleri düzenlemek ve 
kanuna almakla kabul etmiştir.

Diğer taraftan, 79 ncu madde herhangi bir ayırım yapmaksızın ge
nel bir hüküm koymuştur : kovuşturmanın ağır cezalı olan suça göre 
yapılması, daha az cezalı olanın bu ağır cezalı olan suç içinde bel’edil- 
mesi.

10) Kald; ki bir kamu dâvasına katılmak, başka bir suçtan dolayı kişisel dâva aç
mak ta değildir.

t
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Bu kuralın yaralanmaya sebep olma ve tehlikeli araç kullanma suç
lan için tanıdığı bir ayncalık yoktur, kural bu suçlara da uygulanacak
tır : ağır cezalı olan 459/1 e göre kovuşturmanın yürütülmesi gerekir. 
Ancak, bu dâvanın kovuşturma konusu yapılabilmesi CMUK nun 344 ncü 
maddesine göre mağdurun isteğine bağlıdır. Mağdur kişisel dâva açma
dıkça 459/1 e göre kovuşturma yapılmaz. (11) Bunun doğal bir sonucu 
olarak ta kişisel dâva açılmadıkça 79 ncu maddenin uygulanması ve sulh 
ceza mahkemesinin görevsizliğinin düşünülmesi bahis konusu olamı^'a- 
caktır. Zira bu halde daha ağır cezalı olma halini tesbit için 565 nci mad
deye göre açılmış bulunan kamu dâvası ile karşılaştırılabilecek başka 
bir dâva henüz doğmamıştır, şekil unsurları tamam olmamıştır.

Böylece olunca olay 565 nci maddedeki kamu dâvası olarak, yara
lanma mağdurunun dâvaya katılma isteği olsa dahi, yürüyecektir. Ta ki 
kişisel dâva yolu ile yeni bir kovuşturma ortaya çıkana kadar.

Esas bu olunca olayla ilgili çeşitli durumlarda, örneğin;
1. 459/1 nci maddeye göre hiç kişisel dâva açılmamış olması,
2. Veya sadece kişisel dâva açılmış olup 565 nci maddej^e göre dâ

va açılmamış olması,
3. Her iki hale göre ayrı ayn açılan dâvaların değişik mahkemeler

de görülmekte olması,
4. Bu iki dâvanın birleştirilmesi üzerine 79 ncu maddeye uyularak 

kovuşturmanın devamına karar verildiği zaman mağdurun kişisel iddi
alarından vazgeçmesi,

5. Tehlikeli araç kullanma dâvasında verilen ceza hükmünün kesin
leşmesinden sonra dâva zamanaşımı süresi içerisinde kişisel dâva açıldı
ğı takdirde bir eylemden iki ceza verilip verilmeyeceği.

6. Cumhuriyet Savcılığınca 459/T nci madde gereğince ceza tertip- 
edilmesi için asliye ceza mahkemesine dâva açıldığında mağdurun bu 
yolda yazılı bir isteğinin bulunmaması veya bu isıeğmi geri alması gibi 
hallerde bir çözüme varmak ta yine 79 ncu maddenin ayırımsız, mutlak 
hükmü ile, gene usul hükümleri çerçevesinde olacaktır.

Bütün bu işaret edilen hususlar da göstermektedir ki Yargıtay'ın 
mahkemelere yol gösterecek olan görüşlerinde bu konuda bir birliğin 
sağlanması ihtiyacı vardır ve bunu ancak yüksek mahkemenin içtihat
ları birleştirme müessesesi yolu ile yapması mümkündür.

11) Meğer ki Cumhuriyet Savcılığınca olayda kamu yararının varlığı saptanmış 
olsun

2^
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TÜRK CEZA KANUNU TATBİKATINDA 
MANEVİ TAZMİNAT

^ Yılmaz Güngör ERDURAK 
Sivas C. Savcı Yardımcısı

I — TARİF :

Manevî tazminat; (bir suçtan zarar gören şahsa veya ailesinin şe
ref ve haysiyeti ihlâl okluğu hallerde, manen zarara uğrayan o şahsı tat
min edebilmek amacı ile suçu ika eden şahsa ödettirilen para miktarıdır) 
şeklinde tarif edilebilir.

lir.
En basit şekli ile «manevî tazminat» a, «gönül — alma» da denilebi-

Manevî tazminat müessesesi T. C. Kanununun 1. Kitâp 3. Babında 
«Ceza mahkûmiyetlerinin neticeleri ve tarz-ı icraları» başlığı altında 38 
inci maddesinde yer almıştır.

T. C. Kanununun 38 inci maddesine göre (Emvalin istirdadından ve 
uğranılan zararların tazmininden başka bir şahsın veya bir ailenin şeref 
ve haysiyetini ihlâl eden her nevi cürüm ve kabahatlerde, bir gûna maddi 
zarar vukua gelmese bile mahkeme mağdurun talebine mebni manevî za
rar mukabili olarak muayyen tazminat itasına da hükmedebilir.)

II _ MAHÎYETÎ :

(Cürümlere) ve (kabahatlere) mahsus cezaları teker teker belirten 
T. C. Kanununun 11 inci maddesinde «manevî tazminat» mevcut olmadı
ğından; bu müessese, yani «manevî tazminat» — ceza — olmadığı gibi 
— fer'i ceza — da değildir. Dolayısiyle ,hukukî mahiyet arz eden bir zor
lama olup Borçlar Kanunu hükümlerine göre manevî tazminatın, hak ve 
nasafet dairesinde, tâyin edilmesi gerekir.

Manevî tazminat miktarlarının asğarî haddi (= en aşağı Ölçüsü) 
ve azami haddi (—en yüksek ölçüsü) T. C. Kanununda belirtilmemiş
tir. Biraz evvel de işaret olunduğu üzere. Borçlar Kanunu hükümlerine 
göre hak ve nasafet göz önünde tutularak muayyen bir miktar tâyin 
edilir.
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Gerek bir cürümden ve gerekse bir kabahatten ötürü bir şahsın ve
ya ailesinin şeref ve haysiyeti ihlâl edilmesi halinde manevî tazminata 
hükmolunur. Yani, şeref ve haysiyetin ihlâl edildiği her nevi suçtan do
layı manevî tazminata hükmedilir.

Manevî tazminat miktarından şahıslar birbirlerine kefil olarak ( — 
müteselsil kefalet) sorumludurlar. Bu hususu belirten T. C. Kanununun 
39 uncu maddesine göre.(Bir cürüm veya kabahatten dolayı mahkûm olan 
şahıslar ... ve manevî zarar mukabili olarak takdir olunan tazminattan 
...birbirlerine kefil olarak mes’uldürler).

III — ŞARTLARI ;

Manevî tazminata hükmedilebilmesi için;
1 — Şeref ve haysiyetin ihlâl edilmiş olması,
2 — İşlenilen suçun «kasıtlı» olması,
3 — Mağdur tarafından «talep»te bulunulması,
4 — Hukuk Mahkemesinde «manavî tazminat dâvasının» açıîmannş.

olması ,gereklidir.

Bu dört şartı kısaca izah edelim :

1 — Şeref ve haysiyetin ihlâl edilmiş olması ;

Bir şahsa veya bir aileye yöneltilen ve suç teşkil eden ve binnetice 
cazaî sorumluluğu gerektiren bir fiilden o şahıs veya o aile manen zarar 
görmüş ve şeref ve haysiyeti ihlâl edilmiş olabilir. İşlenen suç ile «şeref 
ve haysiyetin» ihlâl edilmesi arasında illiyet rabıtasının bulunması gere
kir. Örneğin; mücerret konut dokunulmazlığını bozmak, hırsızlık, ih
kak-ı hak, nas’ı ızrar ..........  gibi suçlarda, şahsın veya ailenin şeref ve
haysiyeti ihlâl edilmiş olmaz. Yargıtay Ceza Genel Kurulunun 10/5/1965 
tarih ve E. 4/190, K. 188 sayılı ilâmında (Konut dokunulmazlığını bozma 
suçundan yarğılanıp hükümlendirilen kişilerin T. C. Kanununun 38 inci 
maddesi gereğince manevî zarar tazminatiyle de hükümlendirilebilme- 
leri için bunların neden dolayı bu suçu işlediklerinin, başka de3nmle su
çun sebep ve saikinin ne olduğunun tesbiti ile bunun dâvaya katılanm 
şeref ve haysiyetini çiğneyecek nitelikte bir olay olup olmadığının açık
lanması zorunlu) olduğuna karar verilmiştir. Keza, Yarğıtay 6 ncı Ceza 
Dairesinin 14/3/1961 tarih ve E. 608, K. 639 sayılı ilâmı ile (Hırsızlık 
suçundan mahkûm olan sınıklar aleyhine T. C. Kanununun 38 inci mad
desi sarahati hilâfına manevî tazminat hükmedilmesi yolsuz) olması ne
deni ile verilen karar bozulmuştur.
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2 — İşlenen suçun «kasıtlı» olması :
Manevî tazminata bükmedi lebi İmesi için şeref ve haysiyete ilişkin 

suçun «kasıtlı» olması şarttır. Herhangibir «k a s t» a dayanmayan, 
yani, «taksirli» suçlardan manevî tazminata hükmedilemez, Heme- 
kadar, taksirli suçlarda de netice olarak bir zarar hasıl olursa da, bu su
çu meydana getiren olay fail tarafından istenmemiştir. Dolayısiyle fa
ilin iradesi ve kastı haricinde bir zarar vuku bulmuş olur ki, bu gibi hal
lerde ancak «maddî tazminata» hükmedilebilir. Örneğin; tedbirlizlik ve 
dikkatsizlik sonucu yaralanmağa veya ölüme sebebiyet verme, tedbir
sizlik ve dikkatsizlik sonucu yanğına sebebiyet verme......gibi hallerde
fail aleyhine manevî tazminata hükmedilemez.

3 — Mağdur tarafından «talep» te bulunulması :

Manevî tazminata hükmedilebilmesi için, şeref ve haysiyeti ihlâl 
olan mağdur tarafından «talep» te bulunulması gerekir. Bu mağdur, bia- 
zat kendisi olabileceği gibi, aile reisi hakarete maruz kalan veya ırzına 
geçilen mağdur küçüğün babası gibi...) veya mirasçılar (maktûlün ana
sı, babası, kardeşi...... mirasçıları) olabilir.

Ancak, manevî tazminat talebinde bulunabilecek şahısların, ceza dâ
vasında «müdahillik» sıfatını almaları iktiza eder. C.M.U. Kanunu
nun 334 üncü maddesine göre re'sen şahsî dâva açan dâvacı = mağ
dur) doğrudan — doğruya manevi tazminat talebinde bulunabileceği gi
bi, Cumhuriyet Savcılığınca açılan kamû dâvasında şeref ve haysiyeti ih
lâl olan mağdur ancak C.M.U. Kanununun 365 inci maddesine göre dâ- 
yava müdahil katıldığında manevî tazminat talebinde bulunabilir. O hal
de, Cumhuriyet Savcılığı tarafından açılan kamû dâvasında müdahil sı
fatını kazanmayan mağdura re'sen manevî tazminata hükmedilemez. 
Yarğıtay Ceza Genel Kurulunun 10/10/1960 tarih ve E. 4/57, K. 57 sa
yılı ilâmı ile, mağdurun. Cumhuriyet Savcısı tarafından kamû dâvas* 
açıldıktan sonra usulünce dâvaya katılma dilekçesi vererek dâyava mü
dahil sıfatiyle katılmasına karar verilmiş olmadığından mağdur lehine 
manevî tazminata hükmedilmesinin yolsuz olduğuna karar verilmiştir.

Şahsî dâvacı veya müdahil tarafından mane\d tazminat talebinde 
bulunulması halinde istenilen miktarın belirtilmesi gerekir. Miktar be
lirtilmemiş ise, re'sen muayyen bir miktara hükmedilemez, ancak müda- 
hilden veya şahsî dâvacıdan ne miktar manevî tazminat istediği soru
larak tesbit edilmesi ve ona göre bir karar verilmesi gerekir. Yargıtay 
1 nci Ceza Dairesinin 2/10/1953 tarih ve E. 2114, K. 2681 sayılı ilâmı 
üe (Müdahale istidasında ve duruşma sırasında mane\û tazminat dile-
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ğinde bulunan müdahilden ne miktar manevî tazminat istediği hususu 
sorularak tâyini cihetine gidilmeden Hukuk Mahkemesine müracaatta bu
lunmak üzere talebin reddine karar verilmesi yolsuz) olduğundan hü
küm bozulmuştur. Ayrıca, müdahil veya şahşî dâvacı tarafından istenilen 
manevî tazminattan fazla olarak suçlu aleyhine tazminata hükmedilemez. 
1 nci Ceza Dairesinin 7/1/1953 tarih ve E. 275, K. 65 sayılı ilâmı ile 
(Müdahilin dilekçesinde istediği tazminattan fazla suçla aleyhine taz
minat hükmedilmesinin yolsuz) olduğuna karar verilmiştir. Keza, Yar
gıtay 5 nci Ceza Dairesinin 17/4/1968 tarih ve E. 1155, K. 1304 sayılı 
ilâmında) Müdahil 10/11/1966 günlü dilekçesinde sanıklardan S.S. ün 
malî durumunun elverişli olmadığını ileri sürerek ondan tazminat iste
mediğini bildirdiği halde, bu sanığın manevî tazminat ile mahkûm edil
mesinin) yolsuz olduğuna karar verilmiştir.

Manevî tazminat talebi halinde müsbet veya menfi bir kararın ve
rilmesi şarttır. Yarğıtay 4 ncü Ceza Dairesinin 27/11/1959 tarih ve E. 
7482, K. 13633 sayılı ilâmından (Mağdurun, hâdisede kusur olsa dahi,maz
nunun mahkûmiyeti halinde Borçlar Kanunu hükümlerine göre ma
nevî tazminat takdirine mani bir hal bulunmadığı gözetilmeden yazılı 
şekilde tazminat talebinin reddine karar verilmesi bozmayı gerektir 
miştir) denmiştir.

Borçlar Kanunu hükümleri gereğince hak ve nasafet kaideleri göz 
önünde bulundurularak manevî tazminat talebinin yerine getirilmesi ge
rekir. Manevî tazminat talebi Borçlar Kanunu hükümleri göz önünde bu
lundurularak ancak, inandırıcı ve mantikî sebeplerle yerine getirilme' 
yebilir. Örneğin; Yargıtay 2 nci Ceza Dairesinin 4/2/1950 tarih ve E. 1004, 
K. 1340 sayılı ilâmı ile, sanığın, az maaşlı memur olduğundan bahisle mü
dahilin tazminat isteminin reddine karar verilmesi yolsuz bulunmuştur. 
Manevî tazminat (Hükmedilirken gerek müdahilin veya şahsi dâvacmın) 
ve gerekse sanığın İktisadî ve sosyal durumları ve işlenen suçun 
suret şekli göz önünde bulundurularak ona göre tazminat miktarının tâ
yin edilmesi gerekir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi, en basit şekli ile 
«gönül alma» mahiyetinde olduğunu kabul ettiğimiz tazminata hükme- 
diliıken, fahiş miktarda hükmedilerek zaten cezai sorumluluk altında 
bulunan sanık için daha fazla bir yıkım olmamasına dikkat edilmesi ge
rektiği gibi, mağdurun da ihlâl edilmiş şeref ve hasiyetini, hiç olmazsa, 
eski haline manen gelebilmesini sağlamak ve ona göre muayyen bir mik
tara hükmetmek icabeder,

4 — Hukuk Mahkemesinde «manevî tazminat dâvasının» açılmamış 
olması :
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Öyle haller olur ki, mağdur hem Ceza Mahkemesine ve hem de Hu 
kuk Mahkemesine aynı fiilden dâva açar ve her iki Mahkemeden de ma
nevî tazminat talebinde bulunabilir. Ve^ bu şekilde mağdur, hakkını 
suiistimâl etmiş olur. Bir hakkın suiistimâlini kanun himâye etmiyece- 
ğinden, Ceza Mahkemesince manevî tazminata hükmedilmemesi gerekir. 
Yargıtay 4. üncü ceza Dairesinin 11/12/1959 tarih ve E. 1729, K. 14181 
sayılı ilâmı ile, Hukuk Mahkemesinde açılan dâva üzerine mağdur lehi
ne manevî tazminata hükmedildiğinden ceza dâvasında da aynı sebep
le manevî tazminata hükmedilmesinin yolsuz olduğuna karar verilmiştir.

IV — NETİCELERİ ;
1 — Manevî tazminat «ceza» olmadığından cezanın ertelenmesi hali 

manevî tazminat hükmedilmesine enğel olmaz.
2 — Ceza mahkûmiyeti halinde manevî tazminata hükmedileceğin- 

den, cezanın büsbütün kaldırılması halinde manevî tazminata Ceza Mah
kemesinde hükmedilemez.

3 — Manevî tazminata hükmedildiğinde, hükmedilen miktar üzerin
den Harçlar Kanununda yazılı nisbet dahilinde «nisbî harç» alniması 
gerekir.

4 — Aleyhlerine manevî tazminat hükmdunan sandclar birbirlerine 
kefil olarak mes'uldürler.

5 — Manevî tazminat, şahsî hakka ilişkinliği yönünden kamû yararı 
bakımından kanun yollarına başvurulamaz, ancak mağdur tarafından 
kanun yollarına baş - vurulabilir.

Manevî tazminata hükmedilmesi halinde, T. C. Kanununun 38 inci 
maddesine göre göz önünde bulundurulması gerekli halleri yukarıda açık
lamış bulunuyoruz.



YETKİ ANLAŞMAI.ARI

Yazan : O. Kadri KESKİM 
Karlıova Hâkim Yardımcısı

1. BÖLÜM 

GİRİŞ
Medeni Usul Hukukunda, bilhassa pratik neticesi bakımından en 

önemli konulardan biri de «YETKİ»dir.
Bizim konumuz yetk^ ojrnayıp, «Yetki Anlaşmaları,» olmakla bere- 

ber, elbette temasi nisbetinde yetki hususu da incelenecektir. Ancak he
men işaret edilim ki, aşağıda izah olunacağı üzere «Geniş Manada Selahı- 
yet», «Vazife»yi de kapsadığından ve «Yer İtibariyle Selahiyet (YETKİ )'> 
ile karıştırıldığından, yer itibariyle selahiyet yerine, kısaca « Y e t k i« 
terimini kullanmayı daha uygun bulduk.

1. Kısım
GENEL OLARAK YETKİ

Yetki, «bir dâvaya hangi yerdeki görevli mahkeme tarafından ba
kılacağının tayini» demektir. (1)

Bu tarif sadece, yer itibariyle mahkemelerin selahiyetini (yetkiyi) 
kapsamaktadır. Oysa, selahiyet terimi «bir ihtilafın mahiyet ve kıymeti
ne göre, onu halledebilmek iktidarıdır.» (2) şeklinde tarif edilen VAZÎ- 
FE’yi de içine almaktadır. îşte bu bakımdan «YETKÎ» diyoruz.

2. Kısım
YETKt HALLERÎNÎN TASNİFİ

Yetki konusunda şu şekilde bir tasnif yapılabilir :
1) Ana Yetki Kaidesi

1) KURU, Prof. Dr. Baki : Hukuk muhakemeleri Usulü Ankara — 1968 s. 139
2) POSTACIOĞLU, Prof. Dr. İlhan E, : Medeni Usul Hukuku Dersleri İstanbul 

— 1966 s. 89

Adalet Dergisi Sayı : 4 1973 F : 7
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2) Ana Yetki Kaidesini Bertaraf Eden Yetki Kaideleri
3) Muvazi Yetki Kaideleri

1) ANA YETKÎ KAÎDESÎ

HUMK. nun 9. maddesine göre : «Her dâva ikame edildiği ta
rihte müddeaaleyhin Kanunu Medeni Mucibince ikametgâhı addolunan 
mahal mahkemesinde bakılır.» Yani, GENEL YETKİ dâvâlının ikamet
gâhı mahkemesine aittir. Bu amme intizamından değildir ve ana yetkiyi 
bertaraf eden yetki halleri hariç bütün dâvalar için mevcuttur.

II) ANA YETKİ KAİDESİNİ BERTARAF EDEN YETKİ

KAİDELERİ 

(Kesin Yetki Halleri)

Kesin Yetki hallerinde, Kanun amme intizamı mülahazasıyla, bazı 
hallerde davanın MUTLAKA muayyen bir mahkemede görülmesini emret
mektedir. Bu durumlarda yetki kaidesi amme intizamından sayılmakta
dır.

Kesin Yetki itirazı iptidai itirazdan değildir ve mahkeme de resen 
nazara alabilir, almalıdır. Temyiz Mahkemesi de bir kararında bu dum- 
mu belirtmiş ve. «... amme intizamına dayanan... hükmü (n) resen mah
kemece nazara alınması... gereğinden bulunmuş........(3) şeklinde bir ka
rar vermiştir.

KESİN YETKÎ HALLERİ :

] — Gayrimenkule müteallik dâvalarda, gayrimenkulün bulunduğu 
yer mahkemesi kesin yetkilidir. (HUMK. m. 13) Bu husus Temyiz Mah- 
kememizçe de müstekar içtihatlarla belirtilmiştir. (4)

2 — Tereke ile ilgili dâvalarda prensip olarak, murisin son ikamet
gahı mahkemesi kesin yetkilidir. (HUMK. m. 11) bunun istisnaları (HU
MK. nun 11. maddesinin 2. fıkrasında belirtilmiştir.

3 — Boşanma dâvasında, dâvanın dâvacının ikametgahı mahkeme
sinde açılması da kesin yetki halidir. (MK. m. 136) (5)

3) T. 5. HD 14/1/1950 E. 3091/K. 188 (TİK. c. I s. 627)
4) Ezcümle bkz. T. 5. HD. E. 3091/K. 188 ve T. 7. HD. 11/3/954 t. E. 8027/K. 1869

s. kararlar
5) Bkz. Tev. İç. K. 16/3/1932 t. E 18/K. 2 (RG. 11 Haziran 1932 s. 2121)
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4 — «Dâvayı asliyenin ikame olunduğu mahkeme dâvayı müteka- 
biliye dahi bakmaya selâhiyettardır.» (HUMK. m. 14)

5 — Ücreti vekalet ve masarifi muhakemeye müteallik davaların, 
bunların doğumuna sebep olan kararı veren mahkemede görülmesi de 
kesin yetki halidir. (HUMK. m. 15)

III) MUVAZİ YETKİ KAİDELERİ

(Kesin Olmayan Yetki Halleri)

Ana yetki kaidesini bertaraf eden haller (kesin yetki) dışındaki du
rumlar, muvazi yetki kaideleri (kesin olmayan yetki halleri) dir.

Bu hallerde aynı zamanda dâvâlının ikametgâhı mahkemesi de yet
kili kahr. Ancak, başka bir mahkemenin yetkili olabileceği hususunda 
anlaşılabilir, yahut kanun bir özel yetki kaidesi koymuş olabilir. Bu hal
de, ana yetki kaidesi bertaraf edilmez. Dâvacı, dâvasını isterse ana kaide 
mucibi dâvâlının ikametgahı mahkemesine götürür; isterse, muvazi yet
ki kaideleri mucibi yetkili mahkemeye götürür. Yani dâvacmm tam ma
nasıyla bir HAKKI HÎYÂR’ı vardır. (6)

A) Özel Yetki:

Bu hallerde, yukarıda açıklandığı gibi ana kaide mucibince yetkili 
olan mahkemenin yetkisi bertaraf edilmiş değildir.

Dâvacı ister genel yetkili mahkemeye, ister özel yetkili mahkemeye 
gider. Bunlar :

1 — Mukaveleden doğan ihtilaflarda yetki (HUMK. m. 10)
a) Akdin icra (ifa) edileceği yer mahkemesi de yetkilidir.
b) Akdin yapıldığı yer mahkemesi de yetkilidir. Ancak şartı, davalı 

veya vekilinin orada bulunmasıdır.

2 — Haksız fiilden doğan dâvalarda yetkili mahkeme aynı zamanda 
haksız fiilin vuku bulduğu yer mahkemesidir de. (HUMK. m. 11)

3 — İhtiyati haczi müteakip açılacak dâva, haczi veren mahkemede 
de ikame olunabilir. (HUMK. m. 12) Mukaveleden doğan alacaklarda, 
ihtiyati hacizden sonra dâva açılması halinde bu mahkemenin MUTLAK 
yetkili olduğu da ile sürülmektedir. (7)

6) Postancıoğlu, age, s. 121
7) Kuru, age, s. 158
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4 — Murisin son ikametgahı mahkemesinin yetkisinin kesin olmadı
ğı hallerde özel yetki (HUMK. m. 11 F 2) :

a) Mal hakkında terekeye karşı açılacak istihkak dâvası, terekenin 
tahriri ve tesbiti zamanında o mal nerede bulunmuş ise orada da açıla
bilir.

b) Veraset dâvası, mirasçıların her birinin bulunduğu yer nıahke- 
mesinde de açılabilir.

5 — Sigorta mukavelerinden doğan tazminat dâvalarında, bazı özel 
yetki hükümleri kabul edilmiştir. (HUMK. m. 19)

6 — Şubenin bulunduğu yer mahkemesinin de özel vetkisi vardır. 
(HUMK. m. 17)

7 — «Haczi ihtiyatiden maade talep olunan ihtiyati tedbirlerin en 
az masrafla ve en çabuk nerede ifası mümkün ise işbu tedbirlere o ma
hal mahkemesi tarafından dahi karar verilebilir.» (HUMK. m. 104) (ihti 
yati hacizlerde ise yetki, genel yetki kaidesine tabidir. Yani ihtiyati hac
zi verecek mahkeme ana yetki kaidesine göre tayin olunur.)

B) Tarafların İradesi île Yetki Tayini:

Burada YETKİ ANLAŞMALARI bahis konusu olmaktadır Taraflar 
yaptıkları 3etki anlaşmasıyla, ana kaide mucibince yeıkîli olan mahke
me yanında, yetkisiz bir mahkemeyi yetkili kılabilmekçe ve dâvacmm 
HAKKI H i YÂRI bulunmaktadır.

2. BÖLÜM

Tarafların İradesiyle Yetki Tayini :

YETKİ ANLAŞMALARI 
1. Kısım

GENEL OLARAK

Usul hukukunda ana kaide, hususi hukuktakinin aksine olarak 
usul hukuku hükümlerinin EMREDİCİ olmasıdır. Yani, ana kaide muci
bince kanunun müsade verdiği hallerde tarafların anlaşma.sma cevaz ve
rilmiştir.

Fakat, bu ana kaidenin bir istisnası da vetki hükünderinde görül
mekte (HUMK. m. 22) ve yetki hakkmdaki hükümlerin emredici değil
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YEDEK HUKUK KAÎDELERÎNDEN olduğu kabul edilmektedir. (8) 
Yani yetki hususunda prensip tarafların irade serbestisine sahip olma
larıdır. Ancak tarafların böyle bir iradeleri, anlaşmaları yoksa, o zaman 
kanunun yetki hakkmdaki yedek hükümleri uygulanacaktır fakat taraf- 
lann yetkiyi tayin hususunda serbest olmaları prensibi yetki kaideleri
nin amme intizamından olduğu hallerde sınırlıdır. Bu istisnai hallerde, 
taraflar yetki anlaşması yapamıyacaklardır.

2. Kısım

yetki ANLAŞMASININ HUKUKÎ MAHİYETİ
Yetki anlaşması bir usuli muamele midir; yoksa bir hususi hukuk

1) Yetki anlaşmasının hukuki mahiyetinin önemi:

Yetki anlaşmasının usuli muamele olduğu kabul edilirse, bu anlaşma 
usuli muamelelerin statüsüne tabi olacak, yani mukavelenin akdedilme
si çin dâvaya ehliyet şartları (HUMK. m. 38. vd.) aranacak, anlaşma ira
deyi ifsat eden sebeplerle bozulamıyacak, yorumunda usul prensipleri 
esas tutulacaktır. (9) Yani kısaca, yetki anlaşmasının inikadi, mevzuu, 
tefsir ve neticeleri bakımından usul hukuku hükümleri tatbik edilecek
tir. (10)

Eğer, yetki anlaşmasının hususi hukuk makavelesi olduğu kabul edi
lirse, bu defa husus' hukuk hükümleri tatbik edilecek, usul hukuku pro
sedürü m gulanarnıyacaktır. Mesela, mukavelenin akdedilebilmesi için 
gereken şartları Hususi Hukuk hükümleri ta3Ûn edeceği gibi, yetki anlaş
ması sıhhati bakamındanda hususi hukuka tabi olacaktır. (11)

2) Yetki Anlaşmasının Hukuki Mahiyeti Hakkında Görüşleri:

a— Yetki anlaşması USULÎ MUAMELEDİR : Usuli muamele, mev
cut usulün hükümlerini doğrudan doğı;uya ve^a dolayısıyla inkişaf ettir
mek, ilerletmek gayesine hizmet eden, taraflarca ve mahkemece yapılan 
muameledir. (12)

8) ÜSTÜNDE, Dr. Saim : Medenî Usul Hukukunda Selâhîyet Anlaşmaları İHFM. 
c. 27 sy. 1 — s. 310

9) Üstündağ, agm. s. 312 vd.
10) KALPSÜZ^ Dr. Turgut : Selâhîyet Mukavelesi Hakkında Juridictio Yıl. 1956 sy. 

1 s. 79
11) Üstündağ,agm. s. 317
12) Bkz. Üstündağ, agm. s. 312

3oj
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Yetki anlaşması bu usuli muamele tarifine uymaktadır. O halde yet
ki anlaşması bir usulî muameledir. (13) Öyle olunca da yetki anlaşması
na usul hükümleri tatbik edilecektir.

b — Yetki .anlaşması HUHUSÎ HUKUK MUKAVELf SÎDİR ; Yetki 
anlaşması nerede akdedilirse edilsin (hatta mahkemede bile yapılsa), da
ima bir hususi hukuk mukavelesidir. Ancak, inikad ve muteberiyeti ile 
hükümleri bakımından bir ayırım yapılmalıdır.

Yetki anlaşmaları;

aa) înikad ve muteberiyeti bakımından HUSUSÎ HUKUK esasları
na,

bb) Hükümleri bakımından USUL HUKUKU hükümlerine tabidir.
(14)

c — Yetki anlaşmaları bazen HUSUSÎ HUKUK MUKAVELESÎ, ba
zen de USULÎ 1MUA.MELEDÎR

bb) Yetki anlaşması, usulî münasebetin v:in-lc meydana gelmişse, 
USULÎ MUAMELE'dir.

d — Federal M a h k e m e, bir k'e arında yetki anl.aşması 
hakkında HUSUSÎ HUKUK hükümlerinü' tatbik edileceğini belirtmiş ve 
Yetki Anlaşmasını diğer hususi hukuk mukavelelerinden ayrı görmemiş
tir. (15)

3. K 1 s 1 m

YETKÎ ANLAŞMASININ ŞEKLÎ

Yetki anlaşması yazılı şekle tabidir. (HUMK. m. 22) Kanunda bir 
hüküm bulunmamasına rağmen, bu ADÎ YAZILI ŞEKÎL'dir. (16) ve SIH
HAT ŞARTI'dır. (17)

Bunun neticesi olarak yazılı şekle uyulmaksızın yapılan yetki anlaş
masının varlığının ikrarla dahi isbat edilmesi bir mana ifade etmeyecek, 
muteber bir yetki anlaşması meydana gelmiş olmayacaktır.

13) Bkz. KaIpÜ2, agm. s. 7
14) Üstündağ^ agm. s. 313
15) Bu Federal Mahkeme karan için Bkz. Üstündağ, agm. s. 314 15 ni.lu dipnotu
16) Aynı kanaat için Bkz. Postacıoğlu, age. s. 121—Kuru, age. s. 166
17) Aynı kanaat için Bkz. Kuru, age, s, 166 — Üstündağ, agm. s. 318
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Yetki anlaşmasının şekle tabi olması bakımından söylenecek diğer 
bir husus da yetki belgesinin altında, sadece borçlunun imzasının kafi bu
lunmasıdır. Yetki belgesinin altında borçlunun imzası varsa, alacaklının 
olmasa bile, bunu alacaklının kabulü ile yetki anlaşması meteber olarak 
yapılmış olur.

4. Kısım

YETKİ ANLAŞMALARININ YEPILACAĞI ZAMANIN TAYİNİ

Yetki anlaşması, dâvanın yetkisiz mahkemede ikâme edilmesinden 
önce olduğu gibi, sonra da akdedilebilir. Yetki anlaşmasının ihtilaf çık
madan önce yapıİması ile sonra yapılması arasında farklar vardır. Şöy
le ki :

1 — Yetki anlaşmasının ihtilaf çıkmadan önce yapılması :

Yetki anlaşması ekseriya, tarafların arasında ihtilaf çıkmadan önce 
yapılır. Bununla taraflar yetkili kıldığı mahkemeyi belirtirler, Bu da iki 
şekilde olmaktadır :

a) Yetki anlaşmasının esas mukavelenin ŞARTI olarak yapılması : 
Bu halde, taraflar yapmış oldukları esas mukavelenin bir şartı olarak 
yetki anlaşması yapmaktadırlar. Fakat, bu iki anlaşma (esas anlaşma ile 
yetki anlaşması) bir birinden ayrıdır, müstakildir, yetki anlaşması esas 
mukavelenin mukadderatına tabi değildir. (18) Meğer ki esas mukavele
nin hükümsüzlüğündeki sebep, yetki anlaşmasına da tesir etmiş ola. Bu 
hususlar Federal Mahkeme kararlarında da... kabul edilmiştir : «... E- 
ğer hile sırf aslî mukavele bakımından bahis mevzuu olmuşsa, onun içinde 
bulunan yetki anlaşması, aslî mukavelenin butlanına rağmen müteber ola
rak kalacaktır...» (19) T. TD. de 22/11/1953 t. E. 4865/K. 4513 sayılı ka
karında» ...Mahkemenin davanın esasına girmeden önce... selahiyetsiz- 
lik itirazını reddetmiş bulunması, akdin muteberliğini kabul ettiği ma
nasına alınamaz.» (20) denilerek, esas mukavele ile onun şartı olarak 
yapılan yetki anlaşmasının birbirinden müstakil olduğu belirtilmiştir.

Yetki anlaşmalarının esas mukavelenin şartı olarak yapıldığı hal-

18) Üstündağ, agm. 319
19) Federal Mahkeme karan için Bkz. Üstündağ, agm. s. 319 daki 24 no.lu dipnotu

20) ÇATALKAYA, Cevdet — TARIKOĞULLARI, Abdurrahman — ÖZCAN, Mustafa 
H. : Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunu Ankara —1965 s. 46
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lere en iyi misal «BONO» lardır. Bonoda esas mukavele yapıldıktan 
sonra mukavelenin sonlarına doğru...» mehâkiminin ve icra daireleri
nin selâhiyetini şimdiden kabul ederim.» denilerek yetki anlaşması ya
pılmaktadır. Ancak, bu anlaşma bononun diğer kısımlarındaki esas mu
kaveleden müstakil olmaktadır.

b) Yetki anlaşmasının esas mukaveleden AYRI olarak yapılması 
Yetki anlaşması esas mukaveleden ayrı olarak da yapılabilir ve muay
yen bir mukaveleden doğacak ihtilaf için, taraflar yetkisiz bir mahke
meyi yetkili kılabilirler. Fakat, böyle bir yetki anlaşması bi/im tatbika
tımızda pek büyük bir yer tutmamaktadır.

II — Yetki anlaşmasının dâvanın yetkisiz mahkemede ikamesinden 

sonra yapılması ;

Dâvanın tarafları arasında teati edilecek dilekçelerle yetki şartı ger
çekleşebilir. Mesela, dâvacı dâvasını yetkisiz mahkemede ikame eder, 
dâvâlı da cevap layihasında o yer mahkemesinin yetkisine itiraz etme
diğini açıkça belirtirse, şekil şartı da gerçekleşmiştir, böylece yetki an
laşması da yapılmış olur. (21)

5. Kısım

YETKİ ANLAŞMASININ MUHTEVASI

1) Yetki anlaşması, yetkinin amme intizamına taalluk ettiği husus
larda olmamalıdır.

Amme intizamı mülahazasıyla vaz edilen ve bu karakteri itibariy
le emredici mahiyette sayılan yetki hükümleri, yetki anlaşmasına konu 
olamaz.

Yethî anlaşmasının muteberliği bakımından bir hükmün emredici- 
liği değil, amme intizamına ilişkin bulunup bulunmadığı meselesinin ta
yini önemlidir. Hatta, Federal Mahkeme M.K. m. 229 daki hükmün emT 
redici mahiyetini ancak amme menfaatine taalluk ettiği nisbette kabul 
etmiştir. (22)

Amme intizamı bakımından; yetki anlaşmasının muayyen ihtilafla 
hakkında yapılması gerektiği, yetki anlaşması ile yetkili kılınan mah-

21) Üstündağ, agm. s. 320
22) BGE. 57, II, 136
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kemenin mua5^en olması, yetki anlaşması ile muayyen bir mahkeme
nin yetkisiz olduğunun kabul edilemiyeceği belirtilmelidir. Bunlara ri
ayetsizlik de amme intizamına aykırılık doğurur ve yetki anlaşması mu
teber olarak meydana gelmez.

2) Tetki anlaşması muayyen ihtilal ar hakkında ya
pılabilir :

Hangi ihtilaflar için yetkili mahkeme tayin sözleşmeden aç'kca an
laşılmalıdır. îki tarafın, aralarında bundan sonra çıkacak bütün ihtilaff 
1ar için bir mahkemeyi yetkili kılmak hususundaki anlaşmaları muteber 
değildir zira ihtilafın muayyenlik vasfı yoktur ve bu bakımdan amme inti
zamına aykırıdır. FAKAT, bir münasebetten (mesela bir kira aktinden, 
satış aktinden...) doğacak BÜTÜN İHTİLAFLAR hususunda bir mahke
meyi yetkili kılmaları muteberdir. Zira, ihtilafın konusu muayyendir, o 
münasebetten doğacak bütün ihtilaflardır.

3) Yetki anlaşması ile yetkili kılınan mahkeme 

muayyen olmalıdır :

Taraflar hangi mahkemeyi yetkili kıldıklarını belirtmelidirler. Şu 
hallerde yetki anlaşması ile yetkili kılınmak istenen mahkeme mua5rye'^, 
değüdir :

a) Taraflardan birinin veya her ikisinin istedikleri mahkemede 
dâva açmasına cevaz veren yetki anlaşmasında, mahkeme muayyen de
ğildir. Temyiz in bir içtihadına göre : «... Borç senedinde muayyen bir ka
za mercii gösterilmeyerek alacaklının dilediği yer mahkemesinde dâva 
açmaya selahiyetli olduğunu (n) kabul edilmiş olması alacaklıya ihti
yati haciz kararı istihsali için istediği mahkemeye müracat edebilmek 
selahiyetini vermez...» (îc. İf. D. 25/11/1951 E. 5353/K. 5314 (23) Di
ğer bir içtihatta da «... senette dâvacmın dilediği mahkemeye müracaat 
edebileceği kabul edilmiş ve işbu kayıt muayyen bir mahkemeyi gös
termemesi sebebiyle hükümsüz ve amme intizamını muhil bulunmuş...» 
denilmektedir. (T. 3. HD. 27/9/1956 E. 5632/K. 4526) (24)

b) Yetki anlaşması ile yetkili kılınan mahkeme birden fazla ise, 
mahkemenin muayyen olmadığı ileri sürülmektedir. (25) Fakat tatbi
katta böyle bir yetki anlaşmasının muteber olduğu kabul edilmektedir.

23) Çatalkaya — Tankoğullan — özcan, age. s. 46
24) TİK c. 11 s. 320
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Ayrıca Temyiz Mahkememiz de muayyen olmak şartı ile birden fazla 
mahkemenin anlaşma ile yetkili kılınabileceğini belirtmiştir. (26)

4 — Yetki anlaşması ile muayyen bir mahkemenin yetkisiz 
olmadığı kabul edilemez ; Zira, böyle bir hüküm, bir mahkemeye güven
sizliği ifade eder ki, bizatihi bu amme intizamına aykırıdır. Ancak, bu
rada taraflar mademki istidikleri mahkemeye gidebiliyorlar, buna ce
vaz veriyorlar, o halde neden istedikleri mahkemeye gitmemek husu
sunu kararlaştıramasmlar diye düşünülebilirse de, yukarıda belirttiği
miz gibi, bu itimatsızlık amme intizamı mülahazasıyla korunmaz ve 
böyle bir yetki anlaşması muteber olmaz.

5) Yetki anlaşması ana yetki kaidesini bertaraf etmez:

Yetki anlaşması dâvâlının ikametgahı mahkemesinin selahiyetini 
kaldırmaz. Dâvacmm hakkı hiyârı vardır. İsterse, ana kaide mucibince 
dâvalınm ikametgahı mahkemesine müracaat eder, isterse dâvasını yet
ki anlaşması mucibince yetkili olan mahkemede açar.

Yetki anlaşmasının ana yetki kaidesini berteraf edemiyeceğini söy
ledik, fakat acaba, yetki anlaşması ile muavazi yetki kaideleri bertaraf 
edilebilir, mı? Bu bizi yetki anlaşması ile bir mahkemenin münhasır 
yetkisinin inşa edilip edilmiyeceğine götürmektedir.

YETKİ ANLAŞMASI ÎLE MÜNHASIR YETKİ VERİ
LİP VERÎLEMİYECEĞÎ MESELESİ : Taraflar yetki anlaşması ile bir 
mahkemenin münhasır yetkisini dahi inşa edebilirler. (27) Yeter ki, bu 
yetki kaidesini ve kesin yetkiyi (yetkinin amme intizamına müteallik ol
ması) ihlal etmesin, yani ÖZEL YETKİ hallerinden olsun.

Burada, yetki anlaşması ile kararlaştırılan mahkemenin yetkisinin 
münhasır yetki mi olduğu, yoksa kanunen konulmuş diğer yetki hüküm
leriyle telahuk mı ettiğinin tayini meselesi ile kaişılaşılmaktadır. Yani 
yetki anlaşmasında münhasır yetkinin kararlaştın kliği karine olarak ka
bul edilebilir mi? Federal Mahkemeye ve İsviçre doktrinin göre, münha
sırlık lehine böyle bir karine kabul edilemez, bilâkis şüphe halinde yet
ki anlaşmasının kanunen yetki olan mahkemenin yetkisini kaldırmadığı 
sonucuna venlabilir. (28)

25)
26)

Kuru, ağe, s. 168 — 169
T. 7, HD. 7/11/1961 E. 807/K, 9310 (Zikreden : Kuru, ağe. s. 132)

27) Üstündağ, agm. s. 330 vd.
28) Bkz. Üstündağ, agm. s. 331



o. KADRİ KESKİN 313

Taraflar yetki anlaşmasıyla kanunen yetkili mahkemelerden birini 
seçebilirler. Zira, mademki yetki anlaşm.ası ile bir mahkemeyi münhasır 
yetkili kılabiliyorlar, neden yetkili mahkem.elerden birini münhasır yet
kili kılamasınlar?... (29)

6) Yetki anlaşması, taraflardan başka prensip olarak tarafların 
külli ve cüzî haleflerini de Bağlar: Bu hususu Tem
yiz Mahkememiz de 3. HD. nin 20/5/958 t. E. 3705/K. 3092 sayılı kararıy
la kabul etmiştir. «Dâvâlının nurisi dâvacı bankaya karşı İstanbul Mah
kemelerinin selahiyetini kabul etmiş o’masma ve muris ile mirasçı bir 
hükmünde olup, mirasçı külli halefinden bulunduğu murisin, bu teahhü- 
dü ile ilzam edilmesi gerekmesine binaen...» (30)

Dâva arkadaşlarından (31) biri ile yapılan yetki anlaşması diğerle
rine tesir etmez. Yetki herbiri hakkında müstakillen mütelâa edilir.

Dâvaya müdahil olan, müstakillen yetki anlaşmasına istinad edemez. 
Ancak, dâvanın asıl tarafı olup iştirak ettiği şahısla birlikte yetki anlaş
masına istinad edebilir.

Üçüncü şahıslar yetki anlaşmasından yararlanamazlar. Zira, onlar 
bu sözleşmenin taraflarından değildir, ve prensip olarak bir akdin üçün
cü şahıslara etkisi yoktur.

7) Sözleşme ile yetkili kılınan mahkeme dâvaya bakmaktan i m- 
tina edemez. HUMK. nun 22/son maddesine göre :«Bu halde işbu 
mahal mahkemesi o dâvaya bakmaktan imtina edemez.» Bu husus. Tem
yiz Hukuk Umumi Heyetinin bir içtihadında «... taraflar arasında akdo- 
lunan mukavelenemede gösterilen, merci, dâvayı görmekle selahiyetli- 
dir...» denilerek belirtilmiştir. (T. HUH. 15/1/1936 E. 14/K. 13 (32)

6. Kısım

YETKt ANLAŞMALARININ ŞU M U L Ü

Burada, yetki anlaşması mu:ibince yetkli olan mahkemede dâvacı 
dâvasını ikame edince, dâvâlı yetki sözleşmesinin muteber olmadığım 
(meselâ, imzanın inkârı...) ileri sürerse, muteber olmadığı iddia edilen

29) Aynı kanaat; Üstündağ, agm. s. 334 vd. — Aksi kanaat : Kuru, age. s. 168 —169
30) TİK. c. 12 s. 432
31) Dava arkadaşları için Bkz. Postacıoğlu^ age. s. 219
32) Çatalkaya — Tankoğulları — Özcan, age, s. 46
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bu sözleşme ile yetkili kılınan mahkeme tarafından hu yetki anlaşması
nın muleberiyetinin tetkik edilip edilemiyeceği hususu incelenecektir.

ANA KAÎDE, yetki anlaşmasının muteberiyetinin tetkiki yetkisinin 
KANUNEN YETKİLİ mahkemeye ait olmasıdır. Ancak, bu takdirde yetki 
anlaşmasının pratik bir faydası olmayacaktır. (33)

Bu bakından yetki an’aşması ile yetkili kılınan mahkemenin, bu yet
ki anlaşmasının muteberiyetini inceleyebileceği kabul edilmektedir. (34) 
Ancak, yetki anlaşmasına müsteniden yetkili olan mahkemenin, bu mu
teberlik hususunda verdiği karar yetki bakımından kaziyei mahkeme teş
kil eder, esas ihtilaf (muteberlik) hususunda bir kesin hüküm değildir.

3. BÖLÜM

DAVALININ ASLINDA YETKİSİZ OLAN 
MAHKEMENİN YETKİSİNE İTİRAZ

ETMEMESİ
Yetki itirazı, kesin yetki (yetkinin amme intizamından olması) ha

riç İPTİDAİ ÎTİRAZ'dır. (HUMK. m. 23)
Ancak, dâvâlı dâvanın esasına girişmezden önce böyle bir yetki itira- 

y.mda bulunmazsa, bu takdirde o mahkeme yetkili olur. (HUMK. m. 23) 
Bu durum Temyiz Mahkememizce de belirtilmiştir : . Tarafların mah
kemenin selahiyetine karşı bir itirazda bulunmamış olmasına göre, dâ
vaya bakılmak lazım gelirken...» (T. 2. HD. 9/1/1954 E. 7095/K. 123) (35)

Bu şekilde bir mahkemenin yetikli olabilmesi için herşeyden evvel, 
o mahkemenin yetkisi hakkında YETKİ ANLAŞMASI yapabilmek imka
nı bulunmalıdır. Aksi takdirde, yetki anlaşmasına müsteniden hm mah
kemenin yetkili olamaması, fakat yukarıdaki faraziye dolayısıyla yetkili 
olması gibi gayri mantikî bir durum ortaya çıkar. Mesela, nasıl yetki
nin amme intizamından olduğu hallerde yetki anlaşması yapılamı
yorsa, HUMK. nun 23. maddesine istinaden de bu halde mahkeme yetki
li kılınamaz.

33) Postacioglu, age. s. 123 — Kuru, age. s. 171 — ANSAY, Prof. S. Şakîr, Hukuk
34) Postacioglu, age. s. 123 — Kuru, age. s. 171 - ANSAY, Prof. S. Şaklr, Hukuk 

Yargılama Usulleri, Ankara - 1960 s. 100
35) TİK c. 11 s. 322
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Kanunun 23. maddesinde kabul ettiği bu faraziyenin, iptidaî itiraz 
olarak ileri sürülmeyen yetkisizliğin bir daha dermeyen edilememesinin 
sebebi, hukuki dayanağı nedir?

1. Kısım

GENEL olarak

A) ANLAŞMA PRENSİBİ :
Bu prensibe göre; yetkisizlik itirazı dâvâlı tarafından ileri sürülme

yince, o mahkemenin selahiyeti ZIMNEN kabul edilmiş olur. HUMK^ 
nun 23. maddesi ile bir «Zımnî anlaşma karinesi» te
sis edilmiştir. Bu çürütülemiyen bir karinedir. Artık dâvâlı, kendisinde an
laşma iradesi olmadığını, mahkemenin yetkisi hususunda hataya düştü
ğünü... ileri süremeyecektir. (36)

Mesele, asıl önemini GIYAP'ta göstermektedir : Dâvâlı, dâvayı cevap 
layihası dahi vermeden gıyaba bırakırsa, gene yetkisizlik itirazında bu
lunamayacak mıdır?

Anlaşma prensibini kabul edenlere göre, mahkeme bu durum.da, ken
di yetkisini RESEN araştırabilmelidir. Zira, artık böyle bir gıyap halin
de, zımnî anlaşma dahi yoktur. (37) Zımnî anlaşma halinde, dâvâlı yet
kisizliği iptidaî itiraz olarak ileri sürmeden esasa geçiyordu, burada ise 
esasa geçmek bahis mevzuu değildir. O halde, mahkeme yetkisiz olduğu
nu görürse, yetkisizliğine karar verebilir.

B) DÜŞÜRME PRENSÎBÎ :
HUMK. m. 23 hükmüyle bir «Düşürme K a r i n e s i» te

sis edilmiştir. Yetkisizlik muayyen müddet içinde ve muayven şekilde 
dermeyen edilmesi gereken bir haktır. (38)

Böyle olunca, yetkisizlik iptidaî itiraz olarak ileri sürülmeyince, ar
tık yetkisisliği dermeyan hakkı düşmüş olmakta ve cevap dahi veril
meden dâvâlının GIYABA düşmesi halinde artık mahkemenin kendi yet
kisizliğini araştırmaması kabul edilmektedir. Zira ortada bir yetkisizliği 
ileri sürme hakkı yoktur, bu hak iptidaî itiraz olarak ileri sürülmemekle 
DÜŞMÜŞTÜR.

36) Üstündağ, agm. s. 323
37) Bkz. Üstündağ, agm. s. 323 vd.
38) Postacıoğlu, age. s. 128 de 11 no. lu dipnotu
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C) TÜRK HUKUKU BAKIMINDAN :

Genel izahata uygun olarak iki görüş ileri sürülmüştür

HUMK. 188. maddesiyle, zamanında ileri sürülmeyen iptidaî itirazın 
artık bir daha ileri sürülemiyeceğini ifade etmiştir. HUMK. m. 23 f. Te 
göre de, yetki itirazı yapılmaksazm esasa girişen dâvâlının, yetkisiz olan 
bir mahkemenin yetkisini kabul etmiş olduğu neticesine varılması gerek
mektedir.

188. madde mademki, zamanında ileri sürülmeyen bir iptidaî itira
zın (ki, yetki itirazı da iptidai itirazdır.) bir daha ileri sürülemiyeceğini 
emrediyor, ikinci bir defa bunun 23. madde ile tekrarına ne lüzum var
dır? (39) Şu halde yetki itirazı iptidai itirazlardan farklı bir statü içinde 
mütelâa edilmektedir. Aksi halde, 23. madde hükmünün manası kalmaz.

Bu durumda, iptidaî itirazların yapılmaması, düşme prensibi ile 
izah edilebilir. Zamanında itiraz yapılmayınca, o hak düşmüş olur. ANA 
Y E T K î itirazı diğer iptidaî itirazlardan ayrılır ve 23. maddedeki bu 
faraziye «anlaşma» prensibinin bir neticesidir.

Bundan dolayı, baştan beri gıyap halinde 23. maddedeki durum ger
çekleşmediğinden (zira, bu takdirde zımnî anlaşması dahi yoktur) hâ
kim kendi yetkisini resen araştırabilir. Sonradan gıyaba düşme halinde 
ise, zımnî anlaşma neticesi doğmuş olan yetki anlaşmasının hükümleri 
uygulanır.

Yetkisizlik muayyen müddet içinde ve muayyen şekilde kullanılması 
gereken bir hak olduğundan, bu şartlara uyulmaması, bu hakkın düşme
sini doğrurur. O halde, burada «düşme prensibi» kabul edilmeli ve 
artık yetkisizlik hiç bir surette nazara alınmamalıdır. (40)

F i k r i m i z c e, her ne kadar HUMK. nun 188. maddesi hükmüy
le, 23. maddesini hükmünün farklı olduğu, aksi bir düşüncenin aynı hük-

39) Üstündağ, agm. s. 326
40) Postacıoğlu, age. s. 128 deki 11. no.lu dipnotu
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mün iki defa tekrarlanmış olduğu sonucuna götüreceği... doktrinde ile
ri sürülmekte ise de, bizce 188. madde hükmüyle 23. madde hükmü muh
tevaları bakımından AYNIDIR, ayrı değildir. Yalnız, 188. madde ile ipti
dai itiraz (yetkisizlik itirazı da dahil olarak) hakkında genel bir hü
küm vaz edilmiş, 23 madde ile de iptidaî itirazların bir nevi olarak yet
kisizlik itirazı hakkında müşahhas olarak bir hüküm tesis edilmiştir. 
Yani, 23. madde hükmü, 188. maddedeki genel hükmıün, müşahhas ola
rak tekrarıdır. Bu bakımdan bir çelişme yoktur.

Saniyen yukarıda işaret olunduğu gibi, ^/etkisizlik dermeyanı bir hak
tır ve zamanında dermeyan edilmemesi, bu hakkın düşmesine müncer 
olmaktadır.

«Düşürme Prensibi» nın kabulü, daha doğru olur kanaatmdayız.

2. Kısım

YETKİ ANLAŞMASINDAKİ YETKİ HÜKMÜNÜN SONA

ERMESİ 

A) SARİH OLARAK
a) Anlaşma İle: Taraflar yapacakları bir anlaşma ile, ev

velce yapmış oldukları yetki anlaşmasını sona erdirip, o yetki anlaşma
sında kararlaştırdıkları mahkemenin artık yetkisiz olduğu belirtebilirler.

b) Vazgeçme: Yetki hükmü, taraflardan biri lehine tesis edil
mişse, o bundan tektarfh olarak vaz geçip, yetki anlaşmasındaki yetki 
hükmünü sona erdirebilir. (41)

B) ZİMNÎ OLARAK
a) Yetki anlaşmasıyla taraflar muayyen bir mahhemeyi yetkili kıl

dıkları halde, dâvacı bir başka mahkemeye müracaat eder ve davalı ce
vap layihasında o mahkemenin yetkisine itirazı olmadığını açıkça belir
tirse (Bu takdirde, bu mahkeme için yeni bir yetki anlaşması yapılmış 
olur.) veya o mahkemenin yetkisizliğine esasa girişmeden evvel itiraz 
etmezse, artık o mahkeme yetkili olur ve yetki anlaşmasındaki yetki hük
mü nihayete erer.

b) Yetki anlaşması muayyen ihtilahlarda yapılabildiğine göre yetki an
laşmasına müsteniden o mahkemede dâva rüyet edilip, ihtilaf hallolun-

41) Üstündağ^ agm. s. 338
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duktan sonra, artık o muayyen ihtilaf sona ermiş olmakla, otomatik- 
man yetki anlaşması da sona erer. Tabii bu, ihtilafın muayyenliği ile 
orantılıdır.

4. BÖLÜM 

SONUÇ
Buraya kadar üç bölüm altında «Giriş» olarak genel bir şekilde yet

kiyi; tarafların iradesiyle yetki tayinini (YETKİ ANLAŞMALARINI) ve 
Dâvâlının, aslında yetkisiz olan mahkemenin yetkisine itiraz etmemesi 
durumlarını incelemiş bulunuyoruz.

Bu müşahademiz neticesi vardığımız kanaat odur ki;

— Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunu «Yetki Anlaşmaları» mevzu
nu nisbeten iyi şekilde düzenlenmiştir.

— Ancak, bu hususta Türk Literatürünün yeleıi kadar geniş olduğu 
söylenemez. Medenî Usul Hukuku ile ilgili kitaplardaki muhtasar bilgi
lerden başka, ancak (2) makaleye rastlayabildik. Keza, konumuzla ilgili 
çok az içtihada rastlayabildik.

— Doktrinde yetki anlaşmaları hakkında pek büyük görüş ayrılık
ları görülmemektedir. Münakaşa mevzuu olan en önemli huhusun «ipti
daî itiraz olarak ileri sürülmeyen yetkisizliğin bir daha dermevan edile
memesinin» sebebinin «Hakkın Düşümü» mü, yoksa «Zımnî Yetki An
laşmasının Meydana Gelmiş Olması» mı olduğu görülmektedir ki, bu da 
hala tam manasiyle vuzuha kavuşmuş değildir. Yukarıda açıkladığımız 
gibi «Düşme» perensibinin kabulü daha uygun olur kanaatındayız.

A)
bibliyografya

Kitaplar:
ANOAY, Sabri Şakir : Hukuk Y'argılama Usulleri, Ank".a

r 1960
: Hukuk Muhakemeleri Usulü, Ankara —

1968
Medenî Usul Hukuku Dersleri. İsîar- 
bul — 1966

KURU, Baki 
POSTACIOĞLU, Ilhan

Makaleler: 

KALPSÜR, Turgut Selâhiyet Mukavelesi Hakkında Jıui 
dictio. Yık 1*^56, sayı. 1
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TAKIN ATIŞTA : ATEŞLİ SİLAHLAR İLE YAPILAN YARALAN. 
MANIN (CİNAYET, KAZA, İNTİHAR YÖNÜNDEN) AYIRTEDİLİ>ESt

Yazan : Dr. Muzaffer GÜLDOĞAN 
Adlî Tıp Meclisi ve Müessese Başkanı

ÖNSÖZ

İntihar kastı ile veya dikkatsizlik nedeni ile yapılmış olduğu iddia 
edilen ateşli silâh yaralarında; yakın atış belirtilerinin tespit edilememesi 
halinde, olayın bir cinayet olabileceği sonucuna varılmaktadır. Bu ne
denlerle ateşli silâh yaralarının, atış mesafesinin yakın atış belirtilerinin 
çok iyi tanımlanması gerekmektedir.

Çeşitli kitaplarda bu hususlara temas edilmiş ise de aradaki ufak ba
zı farkların bulunması, bu konunun yeniden gözden geçirilmesine ve Adlî 
Tıp Fizik Şubesi'nde incelenmesine lüzum görülmüştür.

Adlî tabiplerin. Hükümet Tabiplerinin ve^bu konuyla ilgili yetki
lilerin daha kesin bir karara varabilmeleri ve: bulgularında paralelizm 
sağlanması bakımından etüd edilen ateşli silâh-yaraları yakın atış me- 
safelesi belirtileri ve uzak atışın silâh cinslerine göre hangi mesafeden 
başlaması gerektiği araştırılmıştır.

Bu mesafeler Fizik Şubesinde yetkili bir iıpyet ile incelenmiştir. ..t
İŞLEM:

Barut gazı reaktifleriyle ıslatılmış parşömen kâğıdı üzerine yapılan
atışlarla teyit ve tesbit edilmiştir.

I .3. »s

TANIMLAMA : (Ateşli silah Yarası) Yükse]^ kinetik enerji ile‘ yükl^ 
bulunan mermi çekirdeği, şevrotin, saçma-taneleri gibi (sert maden par
çalarının) vücudun her hangi bir yerine çarparak meydana getirdiği lez- 
yonlarile tanımlamîr. Bu Ateşli silâh yaralan; Bir taraftan " kullanılan

V'.
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silahın cins ve çapma, atış mesafesine, istikametine, şahısların o andaki 
pozisyontma ve sonuç olarak bu sert maden parçalarının isabet ettiği 
vücut kısmının niteliğine göre bir birinden farklı lezyonlâr, yaralar 
meydana getirmesiyle karakterizedir. Bu suretle oluşan yaraların bulun
duğu yerdeki giysilerin Ve deri üzerindeki lezyonlarm araştınlması ise 
cürmün ne şekilde yapılmış (cinayet, kaza veya intihar) olduğu açıkla
nabilir/ ‘ • ■' ^ ' ■- -----

ARAŞTIRMA’
yapılır.

Ğiriş deliği traje ve çıkış deliğinin incelenöıesi

GİRİŞ DELİĞİNİN OLUŞUMU (ETKENLER)

•• -<>>•:> a — BARUT GAZI :

Namlu içinde ateşlenen barut volümünden 300-900 defa daha fazla 
olan gaz volümüne (barut gazına) değişir, bu muazzam tazyik ateşli si
lahın cins ve çapma göre: namlu içinde 1 cm^ ye (1 — 4) ton ağırlığında 
bir tazyik yapar. Bitişik ve yakın mesafelerden isabet alan vucut kısım
ları bu gaz tazyikinden etkilenir. Ayrıca bu mesefelerden yapılan atışlar
da, namlu ağızdan çıkan alev, duman ve yanmamış barut tanecikleri giy
si ve def iyi etkiler.

f. f:' b — KURŞVN :
Namlu ağzını terk eden kurşun yukarıdaki etkenler ile birlikte ve

ya uzak mesafeden yapılan atışlarda, kinetik enerjisi ile çarpma ve ek
seni etrafında saniyede 2000 — 3000 devir yapmış olmasıyle isabet ettiği 
vücut kısmını etkiler. . .

■■ ^ c — İSABET ALAN VÜCUT KISMI :

ÎŞabet yeri; kurşun, barut gazı ve vücut kısmınııl niteliklerine. ve 
rtîliniü! ağzı tnesafesine göre değişiklikler gösterir. ' :

rr YUMUŞAK KISIMLARDA :

Ber mesafeden yapılan âtişlarda'derinin oldukça sağlam oluşu, yiı- 
muşak kısımlarda deri altı dokusunun resiztan'smm fazla olmayışı ne
deniyle kurşun isabet ettiği deriyi içeri doğru çökertir ve kurşun ucu ile 
deriyi delerken ekseni etrafında dönmesi nedeniyle sürtünme sonucu çö
kerttiği derinin üst tabakasını epidermisi tamamen yok ederek yücut 
içine girer, deri elastikiyeti nedeniyle eski haline geldiği zamafı giteh

3<5“
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kurşunun çapına uygun veya çapından daha küçük kenarlan sıyrılmış 
bir delik meydana gelir. (Kurşun giriş deliği) Giriş deliği kenarlan içe
riye doğru kıvrıktır. Pek az kanama bulunur.

2 — ÖZEL KISIMLARDA :

Almda derinin hemen altında bulunan sert kemik nedeniyle epitel 
sıynğı vurma halkası meydana gelmez. Kemikte iç laminada büyük aynl- 
İniıa ve kopmalar nedeniyle giriş deliği dıştan içeri doğru genişleyen koni 
şeklinde görülür.

3 — KAFA TASINDA:

Ağız içi gibi küçük boşlukların veya yumuşak dokulann çok yakın
dan isabet alrnaian halinde, yara yıldız şeklinde veya geniş bir defekt ha
linde çıkış deliğinden bÜ3nik veya çok büyük olabilir.

A — GÎRÎŞ .DELÎĞt (biçim bakımından araştırılması)
Giriş deliği kenarlan içeriye doğru kıvnk şekildedir.
1 — Yırtık
2 — Parçalı yırtık
3 — Delik
4 — Sıyrık veya oluk şeklinde görülür. Bu değişik; şekilde namlu 

ağzının (vücuda olan uzaklığı) mesafesi, barut gazının tazyiki isabet 
alan vucut kısmının niteliği ve şahsın pozisyonu nedeni ile olmaktadır.

1 — YIRTIK :
Namlu ağzının mesafesi ve barut gazı tazyiki ile ilgili olarak özel

likle isabet ettiği vücut kısmının niteliğine ve ateşli silahın cinsine göre 
bitişik veya yakın plarak yapılan atışlarda meydana gelir. Yırtık taban
calarda 2 — 3 cm. den 15 — 20 cm. ye harp ve av tüfeklerinde (30 — 60) 
cm. ye kadar yakın atış mesefesinden yapılan atışlarda görülebilir. 
OLUŞUM : Kurşunun isabet ettiği deriyi deldiği sırada yüksek tazyikli 
barut gazının etkisiyle delik yerinde keskin kenarlı bir cisim le olmuş 
gibi kesik veya yırtık'meydana gelir. Bunların kurşun yarasından ayırt 
edilmesi ancak trajenin incelenmesi ile yapılabilir. . r

2 — PARÇALI YIRTIK :
Kafa tasına yapılan bitişik atışlarda namlu ağzı ile sert kemik lev

hası arasında kalan deride, yüksek tazyikli barut gazının etkisiyle giriş 
deliği kaba ve bir çok yırtıklarla ekseri çıkış deliğinden büyük olur.
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Yumuşak dokulara 5"apılan bitişik atışlar; aynı etkenle deri ve deri altı 
dokularında harabiyet yapar ve karakteristiği olmıyan geniş yaralar açar 
Ayrıca ağız boşluğu gibi küçük kaviteler içine yapılan atışta çoğunlukla 
damak ve bir kısım yüz kemikleri ile yanakta büyük tahribat olur. Bu
na mukabil göğüs boşluğu gibi büyük kavitelere doğru yapılan bitişik 
atışta, deride kurşun çapına uygun bir giriş deliği meydana gelir.

3 — DELtK :
Her mesafeden yapılan atışlarda meydana gelebilir. Ancak namlunün 

istikameti ile isabet alan kısmın pozisyonuna göre yuvarlak, oval biçim
de olabilir.

4 — Yukarıdaki gibi her mesafede yapılan atışlarda sıyrık oluk mey
dana gelebilir, ve ayrıca zinde kuvveti azalmış olan kurşunların vucuda 
çarptıktan sonra deriyi delmeden düşmesi veya çamaşırlar arasında kal
mış olması halinde deride karakteristiği olmıyan intizamsız bir yara aça
bilirler. Ayrıca çok eski paslı silahlar ile yapılan atışlarda kurşun göm
leği veya mermi ayrılması ile giriş deliği birden fazla veya derideki bir 
kurşun deliğine mukabil kurşunu vucuda isabetinden sonra aynima,. da
ğılma nedeniyle de röntgen ile dokular arasında birden fazla madeni ci
sim görülür.

- e — (atış mesafesi)
Namlu ağzının vucuda olan uzaklığıdır.

1 —BÎTtŞÎK ATIŞ :
Bitişik atış namlu ağzının çepeçevre deriye çok sıkı teması ile ya; 

pılan atış şeklidir. Giriş deliği çoğunlukla yuvarlar kurşun çapına uygun
dur. Yanık ve kavruk nedeniyle delik kenarı kirli, çentikli bir haldedir; 
Bu neden epidermiş sıyrığının (vurma halkasının) belirli olmasına engel 
olur. Böylece deride giriş deliğinden başka hiç bir özellik bulunmuyabi* 
lir Deri ve giysiler üzerinde 2 cm. mesefe içinden yapılan atışta, giriş 
deliği, namlu istikametine göre yuvarlak, oval veya yırtık, kesin biçimde 
olabilir ve isabet alan doku özelliğine göre parçalı ya çıkış deliğinden 
büyük veya çok geniş şekilsiz bir (kavite) çukur halinde olabilir. Çevresi 
ysınık veya kavruk, isli ve tatuajlı olarak bulunur. îs ve tatuaj namlu 
istikametini göstermesi bakımından önemlidir.
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2 — BİTİŞİĞE YAKIN ATIŞ :

a — Giriş deliği (biçim bakımından)
• Ateşli' silahın, cins ye nevine göre, namlu ağzının deriye (2 — 3), 

(10— 15) çm. olarak bulunduğu bir mesafeden yapılan atışlarla meydaıiâ 
gelir. Giriş deliği kenarları içeriye doğru, kıvrık, yırtık, kesik,, yuvarbk, 
oval şekilde olabilir. Silahın cinsine göre tabancalar için (5— 10> cm. ve 
harp silahları (30 — 60) cm.’dışından'yapılan atışlarda giriş deliği bi
çim bakımından kefâin veya yırtık-şekilde olmaz. Giriş'deliği kepan çe
peçevre sıyrılmış bu kısımda epidermiş yok olmuştur, soluk renkte gö
rülür. 5 — 6 saat sonra bu sıyrılan kısım parşümenleşerek koyu renkli 
bir halka halinde (vurma halkası belirli olur.

I b—Bitişiğe yakın atışlarda giriş (çevresi) .
ı > Giriş; deliği‘ etrafındai çepeçevre çok belirli massif barut gazı kalın

tısı ince maden artıkları tatuaj ve kavruğun bulunuşu atış'ın tabanca
lar için (5 - 10) cm den yapılmış olduğunu gösterir. Bu mesafeden yapılan 
harp tüfeği atışları bu belirtiler ile birlikte geniş yaralar açabilir. Av tü
feği ise harp silahlarında olduğu gibi geniş yara veya (3 — 5) cm. çapın
da toplu saçma girfş deliği' şeklinde bulunur. Ancak mesafe arttıkça gi
riş deliği çevresinde dağılma Sönücu saçma taneleri girişi görülür. Ta
bancalar için (5 — 10) cm. diğer harp silahları için (10— 15)cm. mesafe 
içinden yapılan atışlarda giysi ve deri üzerinde kavruk, yanık belirtisi 
bulunur. Namlu uzaklığına göre bitişiğe yakın atışta kurşun giriş deli
ği çevresinde bir koni şeklinde firlıyan barut tanecikleri sağlam deri ile 
çok iyi ayırt edilebilen yuvarlak şekilde veya oval biçimde dış kenan da
ha koyu isli bir saha bırakirrBazert daha yakın mesafeden yapılan atış
ta çiriş deliği çevresinde radial veya yıldız şeklinde barut izi görülür. 
Bu mesafe içinden yapılan atışlarda silinti halkası görülmez.

3 —^Yakın atışta :
1 — Tabancalar için (10— 15) cm. dışmdan( 30 — 40) cm. ye kadar, 

bir meseleden yapılan atışlardır. -
— Zinde kuvveti yüksek tam otomatik tabancalarda bü meSafe- 

(55 — 60 cm. kadar olabilir.
I ' 3 — Harp silâhlarında ve av tüfeklerinde 150 — 200 cm. ye kadar

Giriş deliği çevresinde; silahın cins ve çapına ve yakın atış me.safesi 
içinde namlu ağzının deriye olan uzakhğma/barüt gazının nev'ine güre
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yanık, kavruk tatuaj ile yakın uzak her mesafeden yapılan atışlarda 
bulunabilen silinti ve ruvma halkası görülür.

Tabancalar ile yapılan bu atışlarda giriş deliği çevresinde silinti, 
,vurma halkası ile tatuajdan başka bir özellik yoktur. Bitişiğe yakın me
safede yoğ, yanmamış barut, yüksek hararet needeniyle deride yanık ya
par. Ancak bu mesafe dışında soğuması sonucu kalıntı birakır. Silinti 
lıalkası silahın cinsine göre tabancalar için (10— 15) cm. av tüfeği mis
ketleri ve harp silahları için (30 — 90) cm. dışından yapılan atışlarda 
sıyrığı, vurma halkası iç kısmında yağ ve grafit halkası şeklinde giriş deli- 
ğî kenarında kirli bir çevre meydana gelir. Ancak yakın atış belirtisi 
olan tatuaj'm uzak atış sınırına doğru gözle, lupla ayırt edilmesi güç^ 
leşir, hatta dumansız barut tanecikleri renksiz ve çok küçük olması se
bebiyle görülmezler. Giriş deliği çevresinde atış istikametine göi'e yu
varlak veya oval biçimde görülen is ve tatuaj halesi içinde barutun 
kalın tanecikleri iç kısımda çok ince tanecikleri dış kısmında ver alır. 
Belirli bir mesafede görülen is ve tatuaj halsinin dış sının daha koyu 
ince bir şerit gibi (is ve tatuaj bölgesini) sağlam deriden sınırlıdır. 
Harp silahlan ve av tüfeklerinde bu mesafe içinde vapılan atışlarda ya
nık, kavruk bulunmakla beraber yakın atış mesefesi uzaklığına göre 
bunlarda bulunmıyabilir. Ancak tatuaj (ayrıca av tüfeklerinde) saçma
ların dağılışları dikkate alınır. Harp ve av tüfeklerinde tatuaj'm 150-
_200 cm. ye kadar tesbit mümkündür. Ancak tatuajin yanmamış barut
kalıntısının; giysi ve deri üzerinde bulunuşu ve dağılış şekli yakın atış- 
mesafesinin en son uzakhğmga kadar varabilmiş olmaları nedeniylfe, 
yakın atışın tayin ve tespitine yardım eder,

1 — TATUAJ ; ’
Yakın atışlarda; tamamen yanmamış olan barut taneciklerinin giy 

si ve deri içinde kalmış olmasıdır.
Karabarut taneciklerinin giysi ve deri üzerinde belirti olmasına 

karşılık dumansız barut un gri soluk renkli olmaları nedeniyle ayırt edil
mesi güçtür. Giysilerin özel şekilde alınan röntgenlerinde jiriş delifü çev
resi ndeîd gölgelerin hakîkaten barut tanecikleri olduğu ancak şimik ana
liz ile pozitif ve giysinin barut taneciği gölgesi olmıyan diğer kısımların
dan elde edilen negatif reaksiyonun karşılaştırılması iie kesin olarak ya
kın atış tesbit edilir. V ’

4 — UZAK ATIŞ : Tabancalar için (30 — 40) cm. (55 — 60) cm dı
şından harp silahları ve av tüfekleri için (150 — 200) cm. dışından ya
pılan atışlardır. Giriş deliği kurşunun isabetine göre yuvatîak veya ovaİ
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olabilir. Sıyrık ve oluk şeklinde görülebilir. Giriş deliği uzak atışlarda de
rinin elastikiyeti nedeniyle kurşun çapından küçük veya kurşun çapına 
uygun olur. Giriş deliği çevresinde silinti halkası ve (epitel sıyrığı, par- 
şümen plağı) vurma halkasından bakşa bir belirti görülmez. Bazen si
linti halkasının da bulunması mümküıldür. Bu mesafe dışında vurma 
halkası (3-^4) mm. kadardır. Diğer atışlardan daha geniş bulunur. An
cak zinde kuvveti yüksek olan silahlarda kalp ve beyin gibi dokularda 
parçalanma şeklinde büyük harebiyet bulunabilir.

TR-V.TE : Giriş ve çıkış delikleri arasında kurşunun takip ettiği istika
mettir. Vucudu delip geçen kurşun açık traje; vucu: içinde kalan ise ka^ 
palı traje meydana gelir.

a — Deriye saplanıp düşen veya doku özelliğine göre deri allmdak’ 
sert kemik Jamınasını delemiyen kurşun yaralarında traje yoktur.

b — Bitişik ve yakın atışlarda giriş deliği altındaki yumuşak doku
larda barut gazı etkisiyle geniş bir çukur (Hofmann boşluğu) meydana 
gelir. Traje ancak bu çukurdan sonra kurşunun takip ettiği istikamettir.

' c — Kurşun deriyi deldikten sonra ateşli silahın cinsine ve atış me
safesine' göre giriş çıkış deliği arasında düz bir istikamet veya traje bo
yunca çarptığı dokuların özelliğine (rezistanslarına) göre bir çok istika
metler takip ettikten sonra vucudu terk veya vucut içinde kalır. Vucu t 
içinde kalmış olan kurşunun çıkarılabilmesi bakımından trajenin araş- 
t:irılmafsı veya röntgen çok önmlidir.

d — Bitişi veya yakın atışlarda trajenin başlangıçmda yanık, kav
ruk, is, tatuaj veya sıkı parçalarının bulunması silahın cinsi ve atış mesa
fesi hakkında bilgi verir.

e — Traje içinde; ateşli silaha özel kısımlar veya kurşun trajesi üze
rindeki dokulara özel kısımlar bulunurki bunlarda ayrıca traje istikame
tini göstermesi bakımından önemlidir.

f — Çıkış deliğine yakın dokuların veya kemik parçatarmın büyük 
bir hızla kurşunla birlikte dışarı çıkmaları düzensiz büyük bir çıkış deli
ğinin veya birden fazla çıkış deliklerinin oluşumuna .sebep olur.

” ÇIKIŞ DELİĞİ :

Kurşun çıkış deliği, silahın cins ve çapına, atış mesafesine göre de 
ğişikiikler gösterir. Genel olarak giriş deliğinden daha büyüktür. Çıkış 
de.liğkkenotiğri.djşavı ■ dogrp ViA'nlrnıştı?’. razlac.o kanamalı olup bezen

32^
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dokuların dışarı 1 ulamış oldukları görülür. Bazen bu çıkış deliği bilinen 
etkenler ile l:üvük defekt halinde geniş vc derin bir yara .şeklinde ola
bilir. Uzak atışlarda genellikle yuvarlak veya oval şeklinde bulunur; Vu- 
cLidu delen kurşunun zinde kuvveti azalmış ise çıkış deliği giriş deliğin- 
tcıı kiMik cicibilir. Dır atışa rağmen ba.';;ı çıkış deliği birden ia/!a oia- 

l'.ılL Bu kurşun gömleğinin veya kurşunun vucut içinde iken ayd- 
ması sonucu veyahut kurşun trajesinde sürüklendiği kemik gibi sert par
çaların kurşun deliği civarından çıkmış olmaları nedeniyle olur.

Kurşun deriyi deldikten sonra ateşli silahın cinsine ve atış mesalcsi- 
ne göre giriş, çıkış deliği arasında düz yeya yukarki etkenler vt vücut 
içinde traje boyunca çarptığı dokuların özehiğine (rezistanslarına) göre 
kurşun vucut içinde bir veya bir çok istikametler takip ettikten sonra vu- 
cudu terk eder veya vucut içinde kalır. Vucut içinde kalmış olan kurşu
nun çıkarılması bakımından trajenin röntgen ile araştırılması çok önem
lidir.

Bitişik veya yakın atışlarda; trajenin başlangıçında yanık, kavruk, 
is, tatuaj veya sıkı parçaları bulunması nedeniyle ve özellikle uzak alış
larda giriş deliği (epitel sıyrığı) vurma halkası ile ayırt edilebilir. Diğer 
taraftan giriş ve çıkış delikleri özelliklerine göre kesin plarak ayırt cdil- 
m.?si mümkün olmıyan hallerde her iki delikten alınan biob-i''erin mik
roskopla incelenmesi ile epitel sıyrığın tesbiti bu deliğin giriş deliği ol
duğunu resin yılarak göstermesi bakımından önemlid r
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Yüksek Seçim Kurulu tarafından bastırılıp, Bakanlığımıza devredil
miş bulun ın İlke Kararlarını havi kitapların, dönemleri ile satış fiyatları 
aşağıda gösterilmiştir.

Bu kitapların satışları 2 Bakanhğımızca, «liğer yaymların satışları 
gibi yapılmaktadır.

Sıra No. Dönem veya yüı Bedeli

Mayıs 1961 _ Şubat 1962 .............................................. 2.90 TL.
Kasım 1962 _ Şubat 1964 ............................................... 7.90 »
1964 — 1965 ...................................................................... 6.75 »
1966   2.90 »
1967   2.46 »
1968   8.00 »
1969   15.00 »



Dr. Recai Seskin : Yargıtay Tarihçesi, Kanılag ve Igleyigl. ıo.o«
tsvicre Federal Mahkeme Kararlan 1.00

> » » » » 1946 1.00
; Wieland : (Cev : 1. H. Karafakıh) Ayni Haklar, İkinci baskı, 1949, Cilt : 2 7.60

Wahl : (Cev : K. Berker) Deniz Ticareti Hukuku, nazarî ve amelî 1948 S.OO
Bustamente Sirven : Hukuku Hususiyet Düvel Kanunu Projesi, 1930 60
Vehbi Yekebaş : Suç ve Suçlunun Taa<ldüdü ve Cürme tştiıâk, 1952 1.60
Dr. Becai Seçkin : 1964 - 1965 Adalet lıiını Açış Söylevi. 50
Seçim îşlerinde İtiraz ve Şikâyetler Klavuzıı. (T. C. Yüksek Seçim

Kurulu Yayınlarından), 1964 2.50
Esbabı mucibeli Avukatlık Kanunu ve Talimatnamesi, 1939 60
Kerdaniel : (Çeviren : Rasih Yeğengil) Şahitlik ve Şahidin Psikolojisi, 1937 60

i Ceza Hukukuna tevhid birinci beynelmilel konferansı. Varşova, 1-6 İkinci
teşrin 1927. Konferans vesikaları. Çeviren : Mustafa Nuri Devres 8.00

Ceza Hukukunu tevhid üçüncü beynelmilel konferansı. Bürükscl, 26 Haziran
1930 Konferans vesikaları. Çeviren ; Mustafa Nuri Devres. S.OO

Ceza Hukukunu tevhid beşinci beynelmilel konferansı. Madrit, 14 - 20
Birinci teşrin 1934, Konferans vesikaları. Çeviren : İMustafa Nuri Devres S.OO

Federal Almanya Cumhuriyeti Anayasası. Çev. Dr. J ır. Şeref Ünal 1972 7.60
İtalya Cumhuriyeti Anayasası, Çev. Prof. Dr. Atıf Akgüç 1972 6.00
Temel Kanunlarımızın Adlî Tıp Yönünden Uygulanması. Dr. Muzaffer Güldoğan 1972 7.60
İtalya Ceza Hukuka Müesseseler! (Genel kısım) Padova 1965.

Çeviren ; Prof. Dr. Atıf Akgüç. 1971. 10.00
Adalet Dergisi

1937 Yılı (1-7 sayılar kalmamıştır) Sayısı 30
1938 (3, 6, 8, 10. sayıları kalmamıştır). » 30
1939 » (9, 10, 11 ve 12. sayılar kalmamıştır) » 30
1940 30
1941 » 30
1942 » (1, 3, 12) 30
1943 » (1, 2, 3, 4, 6, 6, 7) » 30
1944 (1, 2, 3, 4, 6, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. sayılar kalmamıştır.) » 30
1945 » (1, 3, 4, 6, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. sayılar kalmamıştır) 30
1946 » (1, 2, 3, 4, 6, 6, 7, 8, 11 ve 12. sayılar kalmamıştır) 30
1947 » 30
1948 » 30
1949 » 1.00

1950 » (9, 10, 11 ve 12. sayıları kalmamıştır). 1.00
1951 » (1, 2, 3, 6, 9, 12. sayılar kalmamıştır.) » 1.00
1952 (1, 2, 3, 4, 10 ve 11, sayıla: kalmanuştır). 1.00
1963 (6, 6, 12. sayıları kalmamıştır). a» 1.00

1964 » » 1.00

1966 » » 1.00

1956 » » 1.00

1967 » » 1.60
1968 » » 1.60
1961 » (1, 2, 9 ve 10 sayılar kalmamıştır). » 2.60
1962 » (mevcudu kalmamıştır). » 2.60
1964 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. sayılar kalmamıştır) » 2.60
1965 » (1, 6-6, 10, 11-12. sayılar kalmamıştır). » 2.60
1966 » (1, 2, 6 - 6 12. sayılar kalmamıştır, ı ve 2. sayılar 260 kuruştur)
1967 » (1 - 10 12. sayılar kalmamıştır) » 2.00

1968 » (3-4. sayılar kalmamıştır) 2.00
1969 » » 2.00

1970 2.00

Resmi Kararlar Dergisi

1966 Yılı (İlk sayısı Mart ayında yayınlanmıştır. 11, 12) Sayısı 1.50
1968 » (1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. sayılar kalmamıştır) 1.60
1969 » (1, 2, 3, 6, 6, 10. sayılar kalmamıştır) 1.50
1970 » 1.60
1071 » 1.60
1972 » (1, 2, 3) sayıları kalmamıştır.

Al -Kr 1 rı X M «u





Yüksek Seçim Kurulu tarafından bastırılıp. Bakanlığımıza devredil
miş bulunan tike Kararlarını havi kitapların, dönemleri ile satış fiyatları 
aşağıda gösterilmiştir.

Bu kitapların satışları ; Bakanlığımızca, diğer yaymların satışları 
gibi yapılmaktadır.

a No. Dönem veya yılı Bedeli

1 Mayıs 1961 _. Şubat 1962 ................... .................. 2.90 TL.
2 Kasım 1962 __ Şubat 1964 ........................ .................. 7.90 »
3 1964 1965 . »
4 1966 ............... .................. 2.90
5 1967 ............... .................. 2.45
6 1968 ............... .................. 8.00
7 1969 ............... »
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